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ADMINISTRACIÓN GENERAL
DEL ESTADO

Ministerio del Interior
Jefatura Provincial de Tráfico
Córdoba

Núm. 6.108/2013

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 59 y 61 de la

Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-

nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común

(B.O.E. 285, de 27 de noviembre de 1992), se hace pública la no-

tificación, de iniciación del procedimiento para declarar la pérdida

de vigencia de la autorización administrativa para circular del

vehículo, concediéndole el plazo de dos meses para acreditar que

el mismo ha superado la Inspección Técnica correspondiente.

Transcurrido este plazo sin acreditar la ITV, se dictará resolución

acordando la citada pérdida de vigencia, conforme a lo dispuesto

en el artículo 51.3 del Reglamento General de Vehículos (Real

Decreto 2.822/1998, de 23 diciembre), de los vehículos que a

continuación se relacionan, ya que habiéndose intentado la notifi-

cación en el último domicilio conocido, ésta no se ha podido prac-

ticar.

EXPEDIENTE/MATRICULA TITULAR

6765CVL JOSÉ FELICIANO PINEDA BOZA

CO0750AN STEFAN RACOTI DANUT

1667BGX RAFAEL RUANO RUANO

4825BXB SANTIAGO GONZÁLEZ VALDERRAMA

9173BMM JOSÉ ANTONIO MORALES NAVARRO

9678CSP DANA LÓPEZ CALLEJA

IB4727CW GUILLERMO JESÚS GRANDOS ARENAS

MU0632CG MOVIMIENTOS Y FIRMES PACO GARCÍA SRL

C9258BBJ NICOLAE ION

CO9276 V DENNY ARIEL RODRÍGUEZ MOREIRA

8032DCL JORGE NARANJO CUEVAS

1599DRH JOANNA JANECZKO

Los correspondientes expedientes obran en la Jefatura Provin-

cial de Tráfico.

Córdoba, 27 de junio de 2013.- El Jefe Provincial de Tráfico,

Fdo. José Antonio Ríos Rosas.

Núm. 6.112/2013

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 59 y 61 de la

Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-

nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común

(B.O.E. 285, de 27 de noviembre de 1992), se hace pública notifi-

cación de las resoluciones dictadas por el Jefe Provincial de Tráfi-

co de la Provincia que, una vez tramitados los correspondientes

expedientes, acuerdan la baja definitiva de oficio por seguridad,

de los vehículos que a continuación se relacionan, ya que habién-

dose intentado la notificación en el último domicilio conocido, és-

ta no se ha podido practicar.

Contra estas resoluciones podrá interponerse Recurso de Alza-

da dentro del plazo de un mes, contado a partir del día siguiente

al de la publicación del presente edicto en el Boletín Oficial o Dia-

rio Oficial correspondiente, ante el Director General de Tráfico.

Estas resoluciones son inmediatamente ejecutivas, de acuerdo

con lo establecido en el artículo 94 de la Ley de Régimen Jurídi-

co de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-

trativo Común, por lo que los vehículos no podrán circular desde

el día siguiente a la publicación del presente edicto en el Boletín

Oficial o Diario Oficial correspondiente. Los vehículos deberán ser

entregados en un Centro Autorizado de Tratamiento o Instalación

de Recepción, de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto

1.383/2002, de 20 de diciembre y en la Orden INT/249/2004, de 5

de febrero.

Los correspondientes expedientes obran en la Jefatura Provin-

cial de Tráfico.

EXPEDIENTE/MATRICULA TITULAR

8379FRT RAFAEL CASTANG MANZANARES

CO9484AP ROSA MARIA FERNÁNDEZ LARA

MA4307DC CNCIOCOMERCIALIZADO IBEROAMERICANO

CO0367AN MANUEL VALLEJO GÓMEZ

C7480BPB JOSÉ AGUILAR VILLAR

Córdoba 27 de junio de 2013.- El Jefe Provincial de Tráfico,

Fdo. José Antonio Ríos Rosas.

Ministerio de Empleo y Seguridad Social
Dirección Provincial del Servicio Público de Empleo
Estatal
Córdoba

Núm. 6.017/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del SE-

PE en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido comunica-

ción de Denegación de la solicitud de prestación por desempleo,

a Dª Josefa Romero del Moral, con domicilio en La Carlota, calle,

y que no habiéndosele podido notificar por el Servicio de Correos

en el domicilio que consta en esta Dirección Provincial la referida

comunicación, al resultar devuelta la carta con la indicación de

Dir. Incorrecta, es por lo que se publica el presente, en virtud de

los dispuesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de Régimen Jurídico

de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-

tivo Común (BOE del 27/11/92), para que sirva de notificación a la

interesada, que deberá personarse en esta Dirección Provincial

en el plazo de diez días a partir de su publicación, instando asi-

mismo a todo aquel que conozca otro domicilio de dicha persona,

lo comunique a esta Dirección Provincial en el plazo antes aludi-

do.

Córdoba 24 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo.

María Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.018/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del SE-

PE en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido comunica-

ción de Denegación de la solicitud de prestación por desempleo,

a D. Costacche Popa, con domicilio en Fuente Palmera, C/ Valen-

cia, 55, y que no habiéndosele podido notificar por el Servicio de

Correos en el domicilio que consta en esta Dirección Provincial la

referida comunicación, al resultar devuelta la carta con la indica-

ción de Dir. Incorrecta, es por lo que se publica el presente, en

virtud de los dispuesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de Régi-

Lunes, 22 de Julio de 2013Nº 138  p.4469
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men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimien-

to Administrativo Común (BOE del 27/11/92), para que sirva de

notificación al interesado, que deberá personarse en esta Direc-

ción Provincial en el plazo de diez días a partir de su publicación,

instando asimismo a todo aquel que conozca otro domicilio de di-

cha persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en el pla-

zo antes aludido.

Córdoba 24 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo.

María Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.019/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del SE-

PE en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido comunica-

ción de Denegación de la solicitud de prestación por desempleo,

a D. José Mª Herrador Escobedo, con domicilio en Córdoba, C/

Núñez de Balboa, nº 4-1º D, y que no habiéndosele podido notifi-

car por el Servicio de Correos en el domicilio que consta en esta

Dirección Provincial la referida comunicación, al resultar devuelta

la carta con la indicación de cambio domicilio, es por lo que se

publica el presente, en virtud de los dispuesto en el art. 59.4 de la

Ley 30/92, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas

y del Procedimiento Administrativo Común (BOE del 27/11/92),

para que sirva de notificación al interesado, que deberá personar-

se en esta Dirección Provincial en el plazo de diez días a partir de

su publicación, instando asimismo a todo aquel que conozca otro

domicilio de dicha persona, lo comunique a esta Dirección Provin-

cial en el plazo antes aludido.

Córdoba 24 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo.

María Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.020/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del SE-

PE en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido comunica-

ción de Denegación de la solicitud de prestación por desempleo,

a D. Abderrahim Alouani, con domicilio en Almedinilla, calle Ad/

Bracana, s/n, y que no habiéndosele podido notificar por el Servi-

cio de Correos en el domicilio que consta en esta Dirección Pro-

vincial la referida comunicación, al resultar devuelta la carta con

la indicación de Dir. Incorrecta, es por lo que se publica el presen-

te, en virtud de los dispuesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-

miento Administrativo Común (BOE del 27/11/92), para que sirva

de notificación al interesado, que deberá personarse en esta Di-

rección Provincial en el plazo de diez días a partir de su publica-

ción, instando asimismo a todo aquel que conozca otro domicilio

de dicha persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en el

plazo antes aludido.

Córdoba 24 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo.

María Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.021/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del SE-

PE en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido comunica-

ción de Denegación de la solicitud de compatibilidad, a Dª Inma-

culada Pérez Alcudia, con domicilio en Córdoba, C/ Marruecos, nº

10-1-1, y que no habiéndosele podido notificar por el Servicio de

Correos en el domicilio que consta en esta Dirección Provincial la

referida comunicación, al resultar devuelta la carta con la indica-

ción de Cambio Domicilio, es por lo que se publica el presente, en

virtud de los dispuesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de Régi-

men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimien-

to Administrativo Común (BOE del 27/11/92), para que sirva de

notificación a la interesada, que deberá personarse en esta Direc-

ción Provincial en el plazo de diez días a partir de su publicación,

instando asimismo a todo aquel que conozca otro domicilio de di-

cha persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en el pla-

zo antes aludido.

Córdoba 24 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo.

María Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.022/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del SE-

PE en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido comunica-

ción de Denegación de la solicitud de prestación por desempleo,

a D.ª Ibrahima Diallo, con domicilio en Córdoba, C/ Abogado Enrí-

quez Barrios, nº 1-4º B, y que no habiéndosele podido notificar

por el Servicio de Correos en el domicilio que consta en esta Di-

rección Provincial la referida comunicación, al resultar devuelta la

carta con la indicación de desconocido, es por lo que se publica el

presente, en virtud de los dispuesto en el art. 59.4 de la Ley

30/92, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y

del Procedimiento Administrativo Común (BOE del 27/11/92), pa-

ra que sirva de notificación a la interesada, que deberá personar-

se en esta Dirección Provincial en el plazo de diez días a partir de

su publicación, instando asimismo a todo aquel que conozca otro

domicilio de dicha persona, lo comunique a esta Dirección Provin-

cial en el plazo antes aludido.

Córdoba 24 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo.

María Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.023/2013

Doña Mª Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del

S.E.P.E. en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido comunica-

ción de Denegación de la solicitud de Subsidio REASS, de fecha

21/05/2013, a Dª María José Navarro Escobar, con domicilio en

La Carlota (Córdoba), en Av. Cádiz (Aldea Quintana) nº 54, y que

no habiéndosele podido notificar, por el Servicio Postal en el do-

micilio que consta en esta Dirección Provincial, la referida comu-

nicación al resultar devuelta la carta con la indicación de “Desco-

nocido. Faltan Datos”, es por lo que se publica el presente en vir-

tud de lo dispuesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de 26 de no-

viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y

del Procedimiento Administrativo Común (B.O.E. de 27/11/92),

para que sirva de notificación a la interesada, que deberá perso-

narse en esta Dirección Provincial en el plazo de diez días a par-

tir de su publicación, instando asimismo a todo aquel que conoz-

ca otro domicilio de dicha persona, lo comunique a esta Direc-

ción Provincial en el plazo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.
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Núm. 6.024/2013

Doña Mª Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del

S.E.P.E. en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido comunica-

ción de Denegación de la solicitud de Renta Agraria, de fecha

20/05/2013, a Dª Antonia Jesús Pérez Castellano, con domicilio

en Villa del Río (Córdoba), en C/ Caballeros nº 29, y que no ha-

biéndosele podido notificar, por el Servicio Postal en el domicilio

que consta en esta Dirección Provincial, la referida comunicación

al resultar devuelta la carta con la indicación de “Desconocido.

Faltan Datos”, es por lo que se publica el presente en virtud de lo

dispuesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-

miento Administrativo Común (B.O.E. de 27/11/92), para que sir-

va de notificación a la interesada, que deberá personarse en esta

Dirección Provincial en el plazo de diez días a partir de su publi-

cación, instando asimismo a todo aquel que conozca otro domici-

lio de dicha persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en

el plazo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.025/2013

Doña Mª Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del

S.E.P.E. en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido resolución so-

bre archivo de la solicitud de prestaciones por desempleo por ca-

rencia de documentación a D. Nicolás Rafael López Alcaide, con

DNI 30.788.001 V, con domicilio en Córdoba, en la C/ Caravaca

de la Cruz, nº 2, Esc. A, Piso Bajo, Letra Izq., y que no habiéndo-

sele podido notificar, por el Servicio Postal en el domicilio que

consta en esta Dirección Provincial, la referida comunicación al

resultar devuelta la carta con la indicación de Desconocido, es

por lo que se publica el presente en virtud de lo dispuesto en el

art. 59.4 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídi-

co de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-

trativo Común (B.O.E. de 27/11/92), para que sirva de notifica-

ción al interesado, que deberá personarse en esta Dirección Pro-

vincial en el plazo de diez días a partir de su publicación, instan-

do asimismo a todo aquel que conozca otro domicilio de dicha

persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en el plazo an-

tes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.026/2013

Doña Mª Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del

S.E.P.E. en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido resolución so-

bre archivo de la solicitud de prestaciones por desempleo por ca-

rencia de documentación a D. Jaime Capellades Ladevesa, con

DNI 37.280.321 N, con domicilio en Córdoba, en la C/ Fernando

Fernández Martínez nº 5, Piso 1, Letra E, y que no habiéndosele

podido notificar, por el Servicio Postal en el domicilio que consta

en esta Dirección Provincial, la referida comunicación al resultar

devuelta la carta con la indicación de Desconocido, es por lo que

se publica el presente en virtud de lo dispuesto en el art. 59.4 de

la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-

ministraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-

mún (B.O.E. de 27/11/92), para que sirva de notificación al intere-

sado, que deberá personarse en esta Dirección Provincial en el

plazo de diez días a partir de su publicación, instando asimismo a

todo aquel que conozca otro domicilio de dicha persona, lo comu-

nique a esta Dirección Provincial en el plazo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.027/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Resolución

sobre la Solicitud del Abono de la Prestación por Desempleo en

su modalidad de Pago Único, respecto a la trabajadora Dª Veróni-

ca Dugo Martín, con domicilio en Cantaor Niño de Cabra 2-3-B,

Córdoba, y que no habiéndosele podido notificar, por el Servicio

Postal en el domicilio que consta en esta Dirección Provincial, la

referida comunicación al resultar devuelta la carta con la indica-

ción de “Ausente. No retirado en Delegación”, es por lo que se

publica el presente en virtud de lo dispuesto en el art. 59.4 de la

Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-

nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común

(B.O.E. de 27/11/92), para que sirva de notificación a la interesa-

da, que deberá personarse en esta Dirección Provincial en el pla-

zo de diez días a partir de su publicación, instando asimismo a to-

do aquel que conozca otro domicilio de dicha persona, lo comuni-

que a esta Dirección Provincial en el plazo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.028/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Resolución

sobre la Solicitud del abono de la Prestación por Desempleo en

su modalidad de Pago Único, respecto a la trabajadora Dª Anto-

nia Sanz Poyato, con domicilio en Marino Blas de Lezo nº 12,

Esc. 3, Piso 2 - Córdoba, y que no habiéndosele podido notificar,

por el Servicio Postal en el domicilio que consta en esta Direc-

ción Provincial, la referida comunicación al resultar devuelta la

carta con la indicación de “Ausente. No retirado en Delegación”,

es por lo que se publica el presente en virtud de lo dispuesto en el

art. 59.4 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídi-

co de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-

trativo Común (B.O.E. de 27/11/92), para que sirva de notifica-

ción a la interesada, que deberá personarse en esta Dirección

Provincial en el plazo de diez días a partir de su publicación, ins-

tando asimismo a todo aquel que conozca otro domicilio de dicha

persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en el plazo an-

tes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.029/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Resolución
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sobre la Solicitud del Abono de la Prestación por Desempleo en

su modalidad de Pago Único, respecto al trabajador D. Antonio

Jesús Pérez Mata, con domicilio en La Orza nº 15, Esc. 3, Piso 1,

Letra B - Lucena (Córdoba), y que no habiéndosele podido notifi-

car, por el Servicio Postal en el domicilio que consta en esta Di-

rección Provincial, la referida comunicación al resultar devuelta la

carta con la indicación de “Ausente Reparto”, es por lo que se pu-

blica el presente en virtud de lo dispuesto en el art. 59.4 de la Ley

30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-

traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común

(B.O.E. de 27/11/92), para que sirva de notificación al interesado,

que deberá personarse en esta Dirección Provincial en el plazo

de diez días a partir de su publicación, instando asimismo a todo

aquel que conozca otro domicilio de dicha persona, lo comunique

a esta Dirección Provincial en el plazo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.030/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Resolución

sobre la Solicitud del Abono de la Prestación por Desempleo en

su modalidad de Pago Único, respecto al trabajador D. Norberto

Grasa Rosales, con domicilio en Avda. Cañete nº 2, Puerta B -

Castro del Río (Córdoba), y que no habiéndosele podido notificar,

por el Servicio Postal en el domicilio que consta en esta Direc-

ción Provincial, la referida comunicación al resultar devuelta la

carta con la indicación de “Ausente Reparto”, es por lo que se pu-

blica el presente en virtud de lo dispuesto en el art. 59.4 de la Ley

30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-

traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común

(B.O.E. de 27/11/92), para que sirva de notificación al interesado,

que deberá personarse en esta Dirección Provincial en el plazo

de diez días a partir de su publicación, instando asimismo a todo

aquel que conozca otro domicilio de dicha persona, lo comunique

a esta Dirección Provincial en el plazo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.031/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Resolución

sobre la Solicitud del Abono de la Prestación por Desempleo en

su modalidad de Pago Único, respecto al trabajador D. Juan An-

tonio Sánchez Castilla, con domicilio en Pedro Fernández nº 12-

1º-2 - Córdoba, y que no habiéndosele podido notificar, por el

Servicio Postal en el domicilio que consta en esta Dirección Pro-

vincial, la referida comunicación al resultar devuelta la carta con

la indicación de “Ausente Reparto. Sobrante”, es por lo que se pu-

blica el presente en virtud de lo dispuesto en el art. 59.4 de la Ley

30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-

traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común

(B.O.E. de 27/11/92), para que sirva de notificación al interesado,

que deberá personarse en esta Dirección Provincial en el plazo

de diez días a partir de su publicación, instando asimismo a todo

aquel que conozca otro domicilio de dicha persona, lo comunique

a esta Dirección Provincial en el plazo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.032/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Resolución

sobre la Solicitud del Abono de la Prestación por Desempleo en

su modalidad de Pago Único, respecto al trabajador D. Juan Si-

meón Casado González, con domicilio en Avda. Medina Azahara

nº 2, Esc. 5, Letra 4 - Córdoba, y que no habiéndosele podido no-

tificar, por el Servicio Postal en el domicilio que consta en esta Di-

rección Provincial, la referida comunicación al resultar devuelta la

carta con la indicación de “Ausente Reparto”, es por lo que se pu-

blica el presente en virtud de lo dispuesto en el art. 59.4 de la Ley

30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-

traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común

(B.O.E. de 27/11/92), para que sirva de notificación al interesado,

que deberá personarse en esta Dirección Provincial en el plazo

de diez días a partir de su publicación, instando asimismo a todo

aquel que conozca otro domicilio de dicha persona, lo comunique

a esta Dirección Provincial en el plazo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.033/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Reclamación

de Documentación para el Cierre de su expediente de la Presta-

ción por Desempleo en su modalidad de Pago Único, respecto al

trabajador D. Rafael Ángel Parrado Gómez, con domicilio en Die-

go Serrano, nº 23, Izq. 3º-2 - Córdoba, y que no habiéndosele po-

dido notificar, por el Servicio Postal en el domicilio que consta en

esta Dirección Provincial, la referida comunicación al resultar de-

vuelta la carta con la indicación de “Ausente. No retirado en Dele-

gación”, es por lo que se publica el presente en virtud de lo dis-

puesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-

miento Administrativo Común (B.O.E. de 27/11/92), para que sir-

va de notificación al interesado, que deberá personarse en esta

Dirección Provincial en el plazo de diez días a partir de su publi-

cación, instando asimismo a todo aquel que conozca otro domici-

lio de dicha persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en

el plazo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.034/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Reclamación

de Documentación para el Cierre de su expediente de la Presta-

ción por Desempleo en su modalidad de Pago Único, respecto al

trabajador D. Daniel Martínez Figueiredo, con domicilio en Pza.

Vizconde de Miranda 3-D-3-4 - Córdoba, y que no habiéndosele

podido notificar, por el Servicio Postal en el domicilio que consta

en esta Dirección Provincial, la referida comunicación al resultar
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devuelta la carta con la indicación de “Ausente. No retirado en

Delegación”, es por lo que se publica el presente en virtud de lo

dispuesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-

miento Administrativo Común (B.O.E. de 27/11/92), para que sir-

va de notificación al interesado, que deberá personarse en esta

Dirección Provincial en el plazo de diez días a partir de su publi-

cación, instando asimismo a todo aquel que conozca otro domici-

lio de dicha persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en

el plazo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.035/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Reclamación

de Documentación para el Cierre de su expediente de la Presta-

ción por Desempleo en su modalidad de Pago Único, respecto a

la trabajadora Dª Marta Jordano López, con domicilio en Labiér-

nago, nº 48 - Córdoba, y que no habiéndosele podido notificar,

por el Servicio Postal en el domicilio que consta en esta Direc-

ción Provincial, la referida comunicación al resultar devuelta la

carta con la indicación de “Ausente. No retirado en Delegación”,

es por lo que se publica el presente en virtud de lo dispuesto en el

art. 59.4 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídi-

co de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-

trativo Común (B.O.E. de 27/11/92), para que sirva de notifica-

ción a la interesada, que deberá personarse en esta Dirección

Provincial en el plazo de diez días a partir de su publicación, ins-

tando asimismo a todo aquel que conozca otro domicilio de dicha

persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en el plazo an-

tes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.036/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Reclamación

de Documentación para el Cierre de su expediente de la Presta-

ción por Desempleo en su modalidad de Pago Único, respecto al

trabajador D. Manuel Jesús García López, con domicilio en Avda.

Carlos III, 2 - Córdoba, y que no habiéndosele podido notificar,

por el Servicio Postal en el domicilio que consta en esta Direc-

ción Provincial, la referida comunicación al resultar devuelta la

carta con la indicación de “Ausente. No retirado en Delegación”,

es por lo que se publica el presente en virtud de lo dispuesto en el

art. 59.4 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídi-

co de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-

trativo Común (B.O.E. de 27/11/92), para que sirva de notifica-

ción al interesado, que deberá personarse en esta Dirección Pro-

vincial en el plazo de diez días a partir de su publicación, instan-

do asimismo a todo aquel que conozca otro domicilio de dicha

persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en el plazo an-

tes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.037/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Reclamación

de Documentación para el Cierre de su expediente de la Presta-

ción por Desempleo en su modalidad de Pago Único, respecto al

trabajador D. José Sánchez de Cañete de la Torre, con domicilio

en Cuesta de la Pólvora, nº 13 - Córdoba, y que no habiéndosele

podido notificar, por el Servicio Postal en el domicilio que consta

en esta Dirección Provincial, la referida comunicación al resultar

devuelta la carta con la indicación de “Ausente. No retirado en

Delegación”, es por lo que se publica el presente en virtud de lo

dispuesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-

miento Administrativo Común (B.O.E. de 27/11/92), para que sir-

va de notificación al interesado, que deberá personarse en esta

Dirección Provincial en el plazo de diez días a partir de su publi-

cación, instando asimismo a todo aquel que conozca otro domici-

lio de dicha persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en

el plazo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.038/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Reclamación

de Documentación para el Cierre de su expediente de la Presta-

ción por Desempleo en su modalidad de Pago Único, respecto al

trabajador D. Rafael González Borrego, con domicilio en Rincona-

da de San Antonio, nº 13 Pta. 2 - Córdoba, y que no habiéndose-

le podido notificar, por el Servicio Postal en el domicilio que cons-

ta en esta Dirección Provincial, la referida comunicación al resul-

tar devuelta la carta con la indicación de “Ausente. No retirado en

Delegación”, es por lo que se publica el presente en virtud de lo

dispuesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-

miento Administrativo Común (B.O.E. de 27/11/92), para que sir-

va de notificación al interesado, que deberá personarse en esta

Dirección Provincial en el plazo de diez días a partir de su publi-

cación, instando asimismo a todo aquel que conozca otro domici-

lio de dicha persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en

el plazo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.039/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Reclamación

de Documentación para el Cierre de su expediente de la Presta-

ción por Desempleo en su modalidad de Pago Único, respecto a

la trabajadora Dª Leonor Sanz Zamora, con domicilio en Urbn.

Campiñuela Baja, s/n - Córdoba, y que no habiéndosele podido

notificar, por el Servicio Postal en el domicilio que consta en esta

Dirección Provincial, la referida comunicación al resultar devuelta

la carta con la indicación de “Ausente. No retirado en

Delegación”, es por lo que se publica el presente en virtud de lo
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dispuesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-

miento Administrativo Común (B.O.E. de 27/11/92), para que sir-

va de notificación a la interesada, que deberá personarse en esta

Dirección Provincial en el plazo de diez días a partir de su publi-

cación, instando asimismo a todo aquel que conozca otro domici-

lio de dicha persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en

el plazo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.040/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Reclamación

de Documentación de su Solicitud de la Prestación por Desem-

pleo en su modalidad de Pago Único, respecto al trabajador D.

Francisco de la Santa Cruz Rico, con domicilio en Avda. Antonio y

Miguel Navarro, 14-2-E - Montilla (Córdoba), y que no habiéndo-

sele podido notificar, por el Servicio Postal en el domicilio que

consta en esta Dirección Provincial, la referida comunicación al

resultar devuelta la carta con la indicación de “Ausente. No reco-

gido”, es por lo que se publica el presente en virtud de lo dispues-

to en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régi-

men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimien-

to Administrativo Común (B.O.E. de 27/11/92), para que sirva de

notificación al interesado, que deberá personarse en esta Direc-

ción Provincial en el plazo de diez días a partir de su publicación,

instando asimismo a todo aquel que conozca otro domicilio de di-

cha persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en el pla-

zo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.041/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Comunica-

ción en relación con la Solicitud de Desistimiento de Prestacio-

nes por Desempleo, respecto al trabajador D. Rafael Linares La-

ra, con domicilio en Travesía N IV Ctra. Antigua Madrid s/n - Alco-

lea (Córdoba), y que no habiéndosele podido notificar, por el Ser-

vicio Postal en el domicilio que consta en esta Dirección Provin-

cial, la referida comunicación al resultar devuelta la carta con la

indicación de “Desconocido”, es por lo que se publica el presente

en virtud de lo dispuesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de 26 de

noviembre, de R.J.A.P. y P.A.C. (B.O.E. de 27/11/92), para que

sirva de notificación al interesado, que deberá personarse en es-

ta Dirección Provincial en el plazo de diez días a partir de su pu-

blicación, instando asimismo a todo aquel que conozca otro domi-

cilio de dicha persona, lo comunique a esta Dirección Provincial

en el plazo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.042/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Ser-

vicio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido Resolución

sobre Reclamación Previa para el Abono de la Prestación por De-

sempleo en su modalidad de Pago Único, respecto al trabajador

D. José Manuel Lozano Mañas, con domicilio en Avda. Virgen Mi-

lagrosa 3-3º-1 - Córdoba, y que no habiéndosele podido notificar,

por el Servicio Postal en el domicilio que consta en esta Direc-

ción Provincial, la referida comunicación al resultar devuelta la

carta con la indicación de “Caducado”, es por lo que se publica el

presente en virtud de lo dispuesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92,

de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-

nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común (B.O.E.

de 27/11/92), para que sirva de notificación al interesado, que de-

berá personarse en esta Dirección Provincial en el plazo de diez

días a partir de su publicación, instando asimismo a todo aquel

que conozca otro domicilio de dicha persona, lo comunique a es-

ta Dirección Provincial en el plazo antes aludido.

Córdoba, 26 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo. Mª

Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.043/2013

Doña Mª Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del Servi-

cio Público de Empleo Estatal en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SPEE de Córdoba (NIF:

Q1419004E) ha remitido requerimiento a la empresa Juana Pé-

rez Serrano, con domicilio en Aguilar de la Frontera, Plaza del

Teatro, nº 2, para que aporte documentación perceptiva para el

trámite de expediente de prestación de desempleo de D. José

Cantero Bujalance, con D.N.I. nº 80164575, a la que no habién-

dosele podido notificar por el Servicio de Correos, en el domicilio

que consta en esta Dirección Provincial, el referido requerimiento,

al resultar devuelta la carta con la indicación de “Ausente”, es por

lo que se publica el presente en virtud de lo dispuesto en el art.

59.5 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico

de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-

tivo Común (BOE de 27 de noviembre de 1992), para que sirva

de notificación a dicha empresa, que deberá personarse en esta

Dirección Provincial en el plazo de diez días a partir de su publi-

cación, instando asimismo a todo aquel que conozca otro domici-

lio de la empresa, lo comunique a esta Dirección Provincial en el

plazo antes aludido.

En Córdoba, a 1 de julio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo.

Mª Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.044/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del SE-

PE en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido comunica-

ción de Denegación de la solicitud de renta activa de inserción, a

Dª Mª Carmen Mata Pino, con domicilio en La Victoria, Ps. de la

Victoria, 25, y que no habiéndosele podido notificar por el Servi-

cio de Correos en el domicilio que consta en esta Dirección Pro-

vincial la referida comunicación, al resultar devuelta la carta con

la indicación de ausente, es por lo que se publica el presente, en

virtud de los dispuesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de Régi-

men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimien-

to Administrativo Común (BOE del 27/11/92), para que sirva de

notificación a la interesada, que deberá personarse en esta Direc-

ción Provincial en el plazo de diez días a partir de su publicación,

instando asimismo a todo aquel que conozca otro domicilio de di-
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cha persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en el pla-

zo antes aludido.

Córdoba 24 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo.

María Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.045/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del SE-

PE en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido comunica-

ción de Denegación de la solicitud de prestación por desempleo,

a Dª Inés Moral Chaparro, con domicilio en Puente Genil, C/ Isaac

Peral, nº 32 Esc C. 3-2º E, y que no habiéndosele podido notifi-

car por el Servicio de Correos en el domicilio que consta en esta

Dirección Provincial la referida comunicación, al resultar devuelta

la carta con la indicación de ausente, es por lo que se publica el

presente, en virtud de los dispuesto en el art. 59.4 de la Ley

30/92, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y

del Procedimiento Administrativo Común (BOE del 27/11/92), pa-

ra que sirva de notificación a la interesada, que deberá personar-

se en esta Dirección Provincial en el plazo de diez días a partir de

su publicación, instando asimismo a todo aquel que conozca otro

domicilio de dicha persona, lo comunique a esta Dirección Provin-

cial en el plazo antes aludido.

Córdoba 24 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo.

María Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.046/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del SE-

PE en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido comunica-

ción de Denegación de la solicitud de renta activa de inserción, a

Dª Concepción Márquez León, con domicilio en Córdoba, C/ Lib.

S. Bolívar, Manz. nº 15 Esc. 2-2º-2, y que no habiéndosele podi-

do notificar por el Servicio de Correos en el domicilio que consta

en esta Dirección Provincial la referida comunicación, al resultar

devuelta la carta con la indicación de ausente, es por lo que se

publica el presente, en virtud de los dispuesto en el art. 59.4 de la

Ley 30/92, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas

y del Procedimiento Administrativo Común (BOE del 27/11/92),

para que sirva de notificación a la interesada, que deberá perso-

narse en esta Dirección Provincial en el plazo de diez días a par-

tir de su publicación, instando asimismo a todo aquel que conoz-

ca otro domicilio de dicha persona, lo comunique a esta Direc-

ción Provincial en el plazo antes aludido.

Córdoba 24 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo.

María Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.047/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del SE-

PE en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido comunica-

ción de Denegación de la solicitud de renta activa de inserción, a

D. Abdalahe Nayen Bani, con domicilio en Puente Genil, C/ Gue-

rrero, nº 29-3º C, y que no habiéndosele podido notificar por el

Servicio de Correos en el domicilio que consta en esta Dirección

Provincial la referida comunicación, al resultar devuelta la carta

con la indicación de desconocido, es por lo que se publica el pre-

sente, en virtud de los dispuesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92,

de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-

cedimiento Administrativo Común (BOE del 27/11/92), para que

sirva de notificación al interesado, que deberá personarse en es-

ta Dirección Provincial en el plazo de diez días a partir de su pu-

blicación, instando asimismo a todo aquel que conozca otro domi-

cilio de dicha persona, lo comunique a esta Dirección Provincial

en el plazo antes aludido.

Córdoba 24 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo.

María Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.048/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del SE-

PE en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido comunica-

ción de Denegación de la solicitud de prestación por desempleo,

a D. Melecio Isidro Manzaba Manzaba, con domicilio en Córdoba,

C/ Pintor Ramírez, nº 9-2º G, y que no habiéndosele podido notifi-

car por el Servicio de Correos en el domicilio que consta en esta

Dirección Provincial la referida comunicación, al resultar devuelta

la carta con la indicación de ausente, es por lo que se publica el

presente, en virtud de los dispuesto en el art. 59.4 de la Ley

30/92, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y

del Procedimiento Administrativo Común (BOE del 27/11/92), pa-

ra que sirva de notificación al interesado, que deberá personarse

en esta Dirección Provincial en el plazo de diez días a partir de su

publicación, instando asimismo a todo aquel que conozca otro do-

micilio de dicha persona, lo comunique a esta Dirección Provin-

cial en el plazo antes aludido.

Córdoba 24 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo.

María Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.049/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del SE-

PE en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido comunica-

ción de Denegación de la solicitud de prestación por desempleo,

a Dª Nuria Campos Castillo, con domicilio en Córdoba, calle Ur.

Valenzuela (C/ Los Nogales), s/n, y que no habiéndosele podido

notificar por el Servicio de Correos en el domicilio que consta en

esta Dirección Provincial la referida comunicación, al resultar de-

vuelta la carta con la indicación de ausente, es por lo que se pu-

blica el presente, en virtud de los dispuesto en el art. 59.4 de la

Ley 30/92, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas

y del Procedimiento Administrativo Común (BOE del 27/11/92),

para que sirva de notificación a la interesada, que deberá perso-

narse en esta Dirección Provincial en el plazo de diez días a par-

tir de su publicación, instando asimismo a todo aquel que conoz-

ca otro domicilio de dicha persona, lo comunique a esta Direc-

ción Provincial en el plazo antes aludido.

Córdoba 24 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo.

María Isabel Prieto Serrano.

Núm. 6.050/2013

Doña María Isabel Prieto Serrano, Directora Provincial del SE-

PE en Córdoba, hace saber:

Que la Dirección Provincial del SEPE ha remitido comunica-

ción de Denegación de la solicitud de prestación por desempleo,

a D. Abdelaziz Lourigua, con domicilio en Almedinilla, calle Ad.
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Bracana, s/n, y que no habiéndosele podido notificar por el Servi-

cio de Correos en el domicilio que consta en esta Dirección Pro-

vincial la referida comunicación, al resultar devuelta la carta con

la indicación de Dir. Incorrecta, es por lo que se publica el presen-

te, en virtud de los dispuesto en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-

miento Administrativo Común (BOE del 27/11/92), para que sirva

de notificación al interesado, que deberá personarse en esta Di-

rección Provincial en el plazo de diez días a partir de su publica-

ción, instando asimismo a todo aquel que conozca otro domicilio

de dicha persona, lo comunique a esta Dirección Provincial en el

plazo antes aludido.

Córdoba 24 de junio de 2013.- La Directora Provincial, Fdo.

María Isabel Prieto Serrano.

JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Agricultura, Pesca y Medio Ambiente
Delegación Provincial de Córdoba

Núm. 6.105/2013

“Acuerdo del Delegado Territorial de la Consejería de Agricultu-

ra, Pesca y Medio Ambiente en Córdoba, de Iniciación del Proce-

dimiento de Revisión de la Inscripción en el Registro Autonómico

de Explotaciones Agrarias Prioritarias, correspondiente a doña

Patricia López Benítez con NIF 30533226J.

Esta Delegación Territorial es competente para iniciar y resol-

ver los procedimientos relativos a la calificación de explotaciones

prioritarias, en virtud de lo dispuesto en el artículo 28.1 de la Or-

den de 15 de febrero de 2008 por la que se regula el régimen de

la calificación de las explotaciones agrarias como prioritarias (BO-

JA Nº 48 de 10 de marzo 2008).

Dado que han transcurrido cinco años contados a partir de fe-

cha de la notificación de la resolución de calificación de explota-

ción prioritaria e inscripción en el citado Registro, procede la revi-

sión de lo calificado de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 4.2

de la Orden reguladora.

Vista las disposiciones citadas y los artículo 69 y 76.1 de la Ley

30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-

nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,

se dicta el siguiente:

Acuerdo

Primero. Iniciar el procedimiento de revisión de la inscripción en

el Registro Autonómico de Explotaciones Agrarias Prioritarias, del

expediente cuyos datos se describen a continuación, y requerir al

interesado la documentación necesaria, que acredite los requisi-

tos exigidos, tanto al titular como a la explotación agraria, para ra-

tificar la inscripción en el Registro, al haber transcurrido más de

cinco años desde la notificación de resolución de calificación de

explotación prioritaria.

Código Mapa Titular DNICIF

01/14/03/012/30533226J/03 Patricia Lopez Benitez 30533226J

DESCRIPCIÓN REGISTRAL Y CATASTRAL DE LA EXPLOTACIÓN:

Nº Orden Municipio
Datos

registrales

Datos catastrales

Políg. Parc. Sup.

  1 Bujalance 13   4   7,770

  2 Bujalance 13   5   0,640

  3 Bujalance 14 86 10,176

  4 Bujalance 14 88   8,179

  5 Bujalance 14 95   3,111

  6 Bujalance 21 20   2,635

  7 Bujalance 21 23   4,706

  8 Bujalance 21 30   7,739

  9 Bujalance 21 31   0,271

10 Bujalance 21 37   2,579

Segundo. Se requiere, al titular de la explotación prioritaria, la

presentación del Documento de Revisión de la inscripción en el

Registro Autonómico de Explotaciones Agrarias Prioritarias, que

se adjunta al presente Acuerdo, debidamente cumplimentado y

firmado, junto con la documentación que sea necesaria y que se

indica en dicho documento, para la ratificación de la inscripción

en el Registro Autonómico de Explotaciones Agrarias Prioritarias.

La documentación que se reseña en el párrafo anterior deberá

presentarse en el plazo de quince días en la Oficina Comarcal

Agraria en cuyo ámbito territorial esté ubicada la explotación

agraria, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 38.4 de la Ley

30/1992.

Se advertirá al interesado que si no aporta, en el plazo citado

en el párrafo anterior, la documentación requerida, se le tendrá

decaído en su derecho al trámite correspondiente, procediéndo-

se a dictar Resolución de pérdida de calificación de explotación

prioritaria y en consecuencia a la inscripción de baja de la misma

en el Registro.

Notifíquese al interesado el presente Acuerdo de iniciación del

procedimiento de revisión de la inscripción en el Registro Autonó-

mico de Explotaciones Agrarias Prioritarias, con indicación de que

contra este Acuerdo, por ser de mero trámite, no cabe recurso al-

guno”.

En Córdoba, a 3 de junio de 2013.- El Delegado Territorial de

Agricultura, Pesca y Medio Ambiente, Fdo. Francisco José Zure-

ra Aragón.

Núm. 6.109/2013

Anuncio de la Delegación Provincial de Agricultura y Pesca de

Córdoba, por el que se notifica “Informe con los resultados del

control de campo que se ha llevado a cabo en las Explotaciones

Agrícolas declaradas en su solicitud de Ayudas a la Agricultura

campaña 2012/13, establecida en la Orden de la Consejería de

Agricultura y Pesca de 7 de marzo 2011”, expediente

3045730/12, correspondiente a María Soledad García Mauriño.

En virtud de lo dispuesto en los artículos 59.5 y 61 de la Ley

30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-

nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,

y una vez intentada, sin efecto, la notificación, por el presente

anuncio se notifica al interesado que a continuación se relaciona,

que en la Delegación Territorial de Agricultura, Pesca y Medio

Ambiente de Córdoba, sita en la calle Tomás de Aquino, s/n, 4ª

planta, en el Departamento de Inspección y Control del Servicio

de Ayudas, se encuentra a su disposición la documentación que

seguidamente se señala, significándole que, según lo establecido

en el artículo 112.1 de la citada Ley 30/92, podrá presentar escri-

to de alegaciones ante el Director General del Fondo Andaluz de

Garantía Agraria en el plazo máximo de quince días, el cual co-

mienza al día siguiente de esta publicación.

Interesada: María Soledad García Mauriño.

N.I.F./C.I.F.: 10276961- D.

Ultimo domicilio: Finca Fuenreal s/n. 14720. Almodóvar del Río

(Córdoba).
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Procedimiento: Solicitud de Ayudas a la Agricultura.

Acto administrativo: Notificación Informe Control de Campo.

Campaña 2012/13.

Número de Expediente: 3045730/12.

Córdoba, 1 de julio de 2013.- El Delegado Provincial, Fdo.

Francisco José Zurera Aragón.

Consejería de Economía, Innovación, Ciencia y Em-
pleo
Delegación Provincial de Córdoba

Núm. 3.048/2013

Información pública de autorización administrativa de instala-

ción eléctrica

Ref. Expediente A.T. 83/2012, Libex: 1566

A los efectos prevenidos en el artículo 125 del Real Decreto

1.955/2000, de 1 de diciembre, se somete a información pública

la petición de autorización de instalación de línea eléctrica de alta

tensión, cuyas características principales se señalan a continua-

ción:

a)  Pet ic ionar io:  Endesa Distr ibución Eléctr ica S.L.

(unipersonal), con domicilio a efectos de notificaciones en C/ Gar-

cía Lovera, número 1 en Córdoba.

b) Lugar donde se va a establecer la instalación: Parajes “So-

prani”, “Las Chozas de Berlanga”, “Fincas de Montero”, “Cerro de

la Tórtola”, “Buena Vista”, “La Torre” y “Cruz del Fraile” en el tér-

mino municipal de Aguilar de la Frontera (Córdoba).

c) Finalidad de la instalación: Suministro de energía eléctrica a

parque agropecuario.

d) Características principales: Línea eléctrica de alta tensión de

doble circuito a 15 kV de tensión, con una longitud total de 9.127

m. Formada por un tramo subterráneo de 82 m con conductor LA-

240, un tramo aéreo de 8.893 m, con conductor 94 AL 1/22-ST1A

y otro tramo subterráneo de 152 m, con conductor LA-240.

Lo que se hace público para que pueda ser examinado el pro-

yecto de la instalación en esta Delegación Territorial de Econo-

mía, Innovación, Ciencia y Empleo de la Junta de Andalucía en

Córdoba, sita en Calle Tomás de Aquino, 1 y formularse al mis-

mo las reclamaciones, por duplicado, que se estimen oportunas

en el plazo de veinte días, contados a partir del siguiente al de la

publicación de este anuncio.

Córdoba 3 de abril de 2013.- Firmado electrónicamente: El De-

legado Territorial, José Ignacio Expósito Prats.

Consejería de Salud y Bienestar Social
Delegación Provincial de Córdoba

Núm. 6.110/2013

Doña Mª Isabel Baena Parejo, Delegada Territorial de la Con-

sejería de Salud y Bienestar Social en Córdoba.

Como consecuencia de los hechos reflejados en el acta de ins-

pección nº 39879 de fecha 25/10/2012, se acordó la iniciación del

Expediente Sancionador nº CO/232/12.

Intentada la notificación del trámite de Resolución del citado ex-

pediente a Rosario María Ruiz Jerez, con NIF 50612296Z, sin

que se hubiera podido practicar, de conformidad con lo estableci-

do en los artículos 59.5 y 61 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-

bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del

Procedimiento Administrativo Común, mediante el presente edic-

to se le notifica dicho trámite y se le significa expresamente que

dispone de un plazo de un mes para la interposición de Recurso

de Alzada. A tal efecto se le hace saber que el expediente citado

se encuentra en la Sección de Procedimiento de esta Delegación

Territorial, sita en Avda. de República Argentina, 34 de Córdoba.

Córdoba, a 2 de julio de 2013.- La Delegada Territorial, Fdo. Mª

Isabel Baena Parejo.

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Diputación de Córdoba

Núm. 6.007/2013

Anuncio formalización de contrato

1. Entidad adjudicadora:

a. Organismo: Diputación Provincial de Córdoba.

b. Dependencia que tramita el expediente: Servicio Central de

Cooperación con los Municipios, Sección de Contratación.

c. Número de expediente: SCC-ECO-2/2013.

d. Dirección de Internet del perfil del contratante: http://aplica-

ciones.dipucordoba.es/contratacion

2. Objeto del contrato:

a. Tipo: Obra.

b. Descripción: “Finalización del Centro Termal “Los Pedro-

ches” en Alcaracejos (SCC-ECO 2/2013).

c. CPV (Referencia de Nomenclatura): 45215110-1/45.21.

d. Medio de publicación del anuncio de licitación: BOP y Perfil

de Contratante.

e. Fecha de publicación del anuncio de licitación: 7/02/2013.

3. Tramitación y procedimiento:

a. Tramitación: Ordinaria.

b. Procedimiento: Abierto.

4. Valor estimado del contrato:

364.385,75 €.

5. Presupuesto base de licitación:

Importe neto 364.385,75 €. Importe total: 440.906,76 € (IVA in-

cluido).

6. Formalización del contrato:

a. Fecha adjudicación: 10/06/2013.

b. Fecha de formalización del contrato: 4/07/2013.

c. Contratista: Construcciones Serrot, S.A.

d. Importe o canon de adjudicación.

Importe neto: 291.435,73 €. Importe total: 352.637,23 € (IVA in-

cluido del 21%).

e. Ventajas de la oferta adjudicataria: Oferta económicamente

más ventajosa para la Administración según queda constancia en

el expediente.

7. Proyecto cofinanciado por el Fondo Europeo de Desarrollo

Regional (Unión Europea):

Este anuncio, del que está conforme con sus antecedentes el

Jefe del Servicio Central de Cooperación con los Municipios, Ja-

vier Galván Mohedano, lo firma electrónicamente en Córdoba 5

de julio de 2013, el Diputado Delegado de Infraestructuras y Coo-

peración, Andrés Lorite Lorite.

Ayuntamiento de Aguilar de la Frontera

Núm. 6.241/2013

Habiendo estado expuesto al público el acuerdo de aprobación
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inicial de la Ordenanza Municipal Reguladora de la Gestión de

Residuos de Construcción y Reparación Domiciliaria procedentes

de Obras Menores de Aguilar de la Frontera, durante un plazo de

treinta días hábiles desde su publicación en el BOP nº. 105, de

05/06/13, anuncio nº. 4.566/2013 y en el Tablón de Anuncios de

este Ayuntamiento; y no habiéndose presentado reclamaciones

contra el mismo, el acuerdo de aprobación inicial queda elevado a

definitivo, entrando en vigor a partir del día de su publicación en

el BOP; pudiéndose interponer contra este acuerdo, Recurso

Contencioso-Administrativo, a partir de la publicación del mismo

en el BOP, en la forma y plazo que establecen las normas regula-

doras de dicha jurisdicción ante el Tribunal Superior de Justicia

de Andalucía en Sevilla; cuyo texto íntegro de la misma se publi-

ca a continuación.

ORDENANZA MUNICIPAL REGULADORA DE LA GESTIÓN

DE RESIDUOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN DOMICI-

LIARIA PROCEDENTES DE OBRAS MENORES DE AGUILAR

DE LA FRONTERA

Capítulo I - Disposiciones generales

Articulo 1. Objeto

La presente Ordenanza tiene por objeto regular las operacio-

nes de gestión de los residuos de construcción y demolición ge-

nerados en obras menores, para conseguir una efectiva protec-

ción del medio ambiente.

El Plan Nacional de Residuos de Construcción y Demolición

contempla entre sus objetivos acabar con el vertido incontrolado y

potenciar el reciclaje de los mismos. Para tal fin, existe un Plan

Director de Escombros y Restos de Obra de la Provincia de Cór-

doba en el que se recogen todas las infraestructuras destinadas a

la gestión y tratamiento de dichos residuos en la provincia de Cór-

doba.

Articulo 2. Ámbito de la aplicación

Se incluyen en el ámbito de aplicación de esta Ordenanza los

escombros y residuos generados en las obras menores de cons-

trucción y reparación domiciliaria, que no requieran de proyecto

técnico, y se produzcan en el término municipal de Aguilar de la

Frontera.

Se excluyen de esta Ordenanza:

- Residuos peligrosos.

- Enseres domésticos, maquinaria y equipo industrial abando-

nado.

- Residuos industriales, lodos y fangos.

- Residuos procedentes de actividades agrícolas.

- Residuos contemplados en la ley 22/1973, de 21 de julio, de

Minas.

En general, todos aquellos que según la Ley vigente se clasifi-

can como “especiales”, atendiendo a sus características.

Artículo 3. Normativa

La regulación contenida en esta Ordenanza se atiene a los

principios y disposiciones contenidas en la Ley 22/2011, de 28 de

julio, de Residuos y suelos contaminados; el Real Decreto

105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la Producción y

Gestión de los Residuos de Construcción y Demolición; el Decre-

to 73/2012, de 20 de marzo, por el que se aprueba el Reglamen-

to de Residuos de Andalucía; el Plan Director de Escombros y

Restos de Obra de la Provincia de Córdoba; el Decreto 397/2010,

de 2 de noviembre, por el que se aprueba el Plan Director Territo-

rial de Residuos No Peligrosos de Andalucía 2010-2019.

Artículo 4. Definiciones

a) “Residuos de la construcción y Demolición (RCDs)”. Son

aquellos residuos generados como consecuencias de construc-

ciones, demoliciones o reformas que presentan la característica

de inertes, tales como tierras, yesos, cementos, ladrillos, casco-

tes, o similares.

b) “Obra menor de construcción o reparación domiciliaria”. Obra

de construcción o demolición en un servicio particular, comercio

oficina o inmueble del sector servicios de sencilla técnica y esca-

sa entidad constructiva y económica que no suponga alteración

del volumen, del uso, de las instalaciones de uso común o del nú-

mero de viviendas y locales, y que no precisa de proyecto firma-

do por profesionales titulados.

c) “Productor de RCDs”. Cualquier persona física o jurídica pro-

pietaria del inmueble, estructura o infraestructura que lo origina.

d) “Poseedor del RCDs”. Titular de la empresa que efectúa las

operaciones del derribo, construcción reforma, excavación u otras

operaciones generadoras de los residuos o la persona física o ju-

rídica que los tenga en posesión y no tenga la condición de Ges-

tor de residuos, a excepción de los trabajadores por cuenta ajena.

e) “Gestor de RCDs”. Titular de la instalación dónde se efec-

túen las operaciones de valorización de los residuos y el titular de

las instalaciones dónde se efectúa la disposición del residuo.

Artículo 5. Objetivos

Esta Ordenanza tiene por objetivos:

- Garantizar que las operaciones de valorización y vertido del

residuo se lleven a término ateniéndose a las exigencias y reque-

rimientos de una alta protección del medio ambiente y de la pre-

servación de la naturaleza y el paisaje.

- Conseguir la máxima valorización de los residuos de construc-

ción y demolición (RCDs).

Según el artículo 12.5 c), 3º, de la Ley 22/2011, de 28 de julio,

se pretende con esta Ordenanza obligar al productor o a otro po-

seedor de residuos que por sus características dificultan la ges-

tión, a adoptar las medidas necesarias para eliminar o reducir di-

chas características, o a que los depositen en la forma y lugar

adecuados.

Asimismo, según el artículo 89 del Decreto 73/2012, de 20 de

marzo, por el que se aprueba el Reglamento de Residuos de An-

dalucía, se regula por medio de esta Ordenanza el procedimiento

de actuación sobre RCDs procedentes de obras menores, así co-

mo el establecimiento, la prestación y el retorno de la fianza que

conllevan dichas obras.

Capítulo II - Gestión

Artículo 6. Regulación general

1. El otorgamiento de las nuevas licencias de obra llevará apa-

rejado un compromiso de gestión adecuada de los residuos de

construcción y demolición y de cuantas demás obligaciones com-

plementarias se establecen en el Decreto 73/2012, de 20 de mar-

zo, por el que se aprueba el Reglamento de Residuos de Andalu-

cía, así como en la normativa de desarrollo.

2. Para el otorgamiento de licencias de obra menor, se determi-

nará una fianza para responder de la obligación del correcto trata-

miento de separación, valorización y tratamiento de los RCDs. Di-

cha fianza se establecerá sobre la base del presupuesto de eje-

cución material de la obra si existiese, y en su defecto la cantidad

mínima establecida. Deberá ser constituida mediante depósito o

aval bancario. En caso de omisión o actuación de forma contraria,

no se obtendrá la licencia de obras.

3. Dicha fianza será reintegrada al interesado una vez este en-

tregue al ayuntamiento la documentación que justifique que se ha

procedido de la forma expresa en esta ordenanza, acreditando el

destino de los RCDs producidos. En caso de no ser así, el intere-

sado perderá el derecho a su reintegro, pudiendo ser sancionado

según lo establecido en el artículo 137 del Decreto 73/2012.

4. Asimismo, el interesado deberá manifestar de forma expre-
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sa su compromiso de cumplimiento de la presente Ordenanza y

así como de las demás obligaciones que se pudieran derivar de la

aplicación de la normativa sobre residuos, y para ello junto a la

solicitud de licencia de obras, deberá incorporar la oportuna De-

claración responsable de gestión de residuos de construcción y

demolición generados en obras menores, según el Anexo II del

presente documento. Junto con dicha declaración, deberá pre-

sentarse la información requerida en el Anexo III, de modo que se

refleje una estimación de la cantidad, tipo y destino de los resi-

duos a generar.

Artículo 7. Procedimiento

1. El procedimiento establecido en este artículo, será de aplica-

ción complementaria a la concesión de licencias de obras meno-

res.

2. Se presentará en este ayuntamiento junto con la solicitud de

la “Licencia Municipal de Obra Menor”, la Declaración responsa-

ble que figura en el Anexo II junto con la información prevista en

el Anexo III (Ficha de evaluación de los residuos).

3. A efectos orientativos, este ayuntamiento pondrá a disposi-

ción de quien lo solicite unas tablas estimativas de las cantidades

de escombros que se producen en obras menores de construc-

ción o reparación domiciliaria (según Anexo IV).

4. Una vez analizada e informada favorablemente la documen-

tación por los técnicos municipales, y concedida la licencia muni-

cipal, se procederá aplicar la fianza que debe aportar el produc-

tor de los residuos.

5. En el momento de obtener dicha licencia, se procederá a la

constitución de la fianza, no siendo válida la licencia hasta la ob-

tención de un documento fehaciente que justifique la constitución

de la misma, emitido por una entidad autorizada por el organismo

competente.

7. En cumplimiento del RD 105/2008, de 1 de febrero, las per-

sonas o entidades poseedoras de RCDs separarán en la obra las

fracciones de residuos previstas en el artículo 5.5 de dicho decre-

to, siempre que la generación individualizada de dichos materia-

les supere los umbrales establecidos en dicho artículo. En ningún

caso las fracciones podrán contener residuos peligrosos, dado

que estos requieren una gestión diferente según lo establecido en

la Ley 22/2011, de 28 de julio, de Residuos y suelos contamina-

dos.

8. En caso de que los residuos generados en obra tengan otro

destino que implique su uso directo en labores de regeneración u

otros trabajos autorizados por los técnicos municipales, se proce-

derá por parte de estos, a informar de las medidas de control co-

rrespondientes para que el destino y en su caso el tratamiento de

los mismos sea el indicado.

9. Los RCDs producidos, serán transferidos a un gestor autori-

zado para el tratamiento de RCDs. Para ello deberá presentarse

al responsable de la instalación en el momento del depósito de di-

chos residuos la licencia municipal correspondiente a la obra. Es-

te, una vez abonado el canon de vertido por el productor de los

residuos, emitirá un único “Certificado de entrada de RCDs emiti-

do por el gestor”, según lo dispuesto en el Anexo I donde se

cuantifiquen las entradas de material referidas a la obra para la

cual se ha solicitado la licencia de obras. La expedición de dicho

certificado deberá ser unitaria por obra y/o servicio. Se deberá

presentar en el ayuntamiento el certificado expedido por el gestor

autorizado en el plazo máximo de 30 días tras su libramiento por

parte del gestor autorizado.

10. Cuando el solicitante de la licencia entregue el Certificado

de entrada de RCDs expedido por el gestor autorizado se compa-

rará con la Ficha de evaluación estimada de los residuos corres-

pondiente al Anexo III. Si ambos documentos son congruentes se

realizará el retorno de la fianza y se otorgará, en su caso, la docu-

mentación que corresponda. Si los documentos no fueran con-

gruentes, se pedirá una justificación satisfactoria, y una vez obte-

nida se devolverá la fianza. Asimismo, de no ser congruentes, se

podrá proceder a la inspección inmediata de la obra, que, si exce-

diese de la contemplada en la licencia, se procederá a la incauta-

ción de dicha fianza que responderá de los gastos ocasionados

por el exceso de la obra.

Artículo 8. Costo de la fianza

1. El importe de la fianza queda fijado como el 2 % del presu-

puesto de la ejecución de la obra, que deberá ser justificado para

solicitar la licencia municipal de obra menor, y ascenderá en su

defecto, o como mínimo, a la cantidad de 50 €. El importe de la

fianza será actualizado anualmente conforme a la variación de

IPC acumulado en ese periodo.

3. La administración podrá requerir al solicitante cuando se de-

tecte algún defecto de la base de cálculo, la constitución del res-

to de la fianza correspondiente a la diferencia del presupuesto.

Artículo 9. Ejecución de la fianza

El no cumplimiento de las determinaciones de esta ordenanza

en cuanto a la correcta gestión de los RCDs, será motivo de la

ejecución de la fianza por actuación subsidiaria del ayuntamiento,

independientemente de las sanciones que pueden aplicarse de

acuerdo a la Ley 22/2011, de 28 de julio, de Residuos y suelos

contaminados.

Artículo 10. Destino de los RCDs

Los residuos serán depositados en las instalaciones destina-

das a la gestión autorizada para este tipo de residuos.

Capítulo III - Régimen Sancionador

Artículo 11. Sanciones

Serán las previstas en RD 105/2008, de 1 de febrero, por el

que se regula la producción y gestión de los residuos de construc-

ción y demolición.

Artículo 12. Régimen supletorio

En todo lo que no esté previsto en esta ordenanza será de apli-

cación la Ley 22/2011, de 28 de julio, de Residuos y suelos conta-

minados, así como las disposiciones de régimen local que la con-

templen.

Disposición transitoria

Los titulares de obras productoras de RCDs, iniciadas antes de

la entrada en vigor de esta ordenanza, deberán constituir las fian-

zas correspondientes y podrán ser requeridas en cualquier mo-

mento para que así lo acrediten.

Disposición final

La presente ordenanza entrará en vigor, una vez aprobada defi-

nitivamente.

En……………………… a……. de …………………… del 2013.

ANEXO I

Certificado de entrada de RCDs emitido por el gestor

Empresa: ..................................... N.I.F.: .....................

Número de Gestor autorizado: .................

CERTIFICA

Que, el productor de escombros ...................................... con

CIF: .................. domicilio fiscal en la calle ...................................

en el municipio de .................. está dado de alta con número de

cliente: ......................... y ha vertido escombros y restos de obra

en (especificar una única instalación):

- Centro de Gestión de Escombros de ..............................., en

la provincia de Córdoba.

- Punto Limpio Municipal de ................................., en la provin-

cia de Córdoba.
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- Punto Limpio Móvil, situado en ...................................., en la

provincia de Córdoba.

Tipo de Obra: ........................................., de expediente núme-

ro ............, situada en ................................... (Provincia de Córdo-

ba).

- Fecha Inicio de Entradas: ......... de ................. de 20....

- Fecha Fin Entradas: .......... de ................... de 20....

Las cuantías incorporadas son:

TIPO DESCRIPCIÓN CÓDIGO CLASE PESO(Tm)

TOTAL

En .............................. (Córdoba), a ..... de .................. de 20....

Fdo: ............................................

(El Gestor, firma y sello)

ANEXO II

Declaración responsable de gestión de residuos de construc-

ción y demolición generados en obras menores

Don/Doña ...................................... con DNI número ..............,

vecino de esta ciudad, con domicilio en ................................. ha

solicitado la concesión de Licencia de obra Menor en el día de

hoy para ejecutar una obra en la dirección ............................. de

esta ciudad.

Que de conformidad con lo establecido por la Ley 22/2011, de

28 de julio, de Residuos y suelos contaminados, y el RD

105/2008, de 21 de febrero, por el que se regula la producción y

gestión de Residuos de Construcción y Demolición, los escom-

bros procedentes de obras menores tendrán consideración de

Residuos Urbanos, si bien necesitan de un tratamiento y valoriza-

ción diferenciado en aras de conseguir un alta protección del me-

dio ambiente y una adecuada preservación de la naturaleza y el

paisaje.

Que quién suscribe, como productor eventual de residuos de

construcción y demolición y/o poseedor de los mismos, conoce la

obligación de poner a disposición de un gestor de residuos autori-

zado, o en su caso del gestor concesionario autorizado los que se

generen como consecuencia de la obra a ejecutar , así como la

prohibición del abandono, vertido o eliminación incontrolada de

estos en todo el territorio nacional y el régimen de sanciones es-

tablecido en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de Residuos y suelos

contaminados en caso de incumplimiento, comprometiéndose

mediante la firma del presente documento a cumplir con tales

obligaciones, debiendo tener a disposición de la Autoridad o sus

agentes acreditación documental del cumplimiento de la obliga-

ción expedida por un gestor autorizado.

Fdo ...................... Don/Doña ..........................................

(El/La solicitante)

En ...................... (Córdoba), a ...... de ...................... de 20....

ANEXO III

Ficha de evaluación estimada de los residuos

Don/Doña .......................................... con DNI número .............,

vecino de esta ciudad, con domicilio en ..................................

quien solicita la concesión de Licencia de obra Menor en el día de

hoy para ejecutar una obra en la dirección ..................................

de esta ciudad, presenta la siguiente estimación de producción de

RCDs:

TIPO DESCRIPCIÓN CÓDIGO CLASE PESO ESTIMADO (Tm)

TOTAL

En ............................. (Córdoba), a ........ de ..................... de

20....

ANEXO IV

TIPO DE CONSTRUCCIÓN
RCD PRODUCIDO POR m²

DE EDIFICACIÓN

Obras de edificios nuevos   120,0 kg/m² construido

Obras de rehabilitación   338,7 kg/m² construido

Obras de demolición total 1.129,0 kg/m² demolido

Obras de demolición parcial   903,2 kg/m² demolido

Estimación de los RCD´s producidos por m2 edificado en Espa-

ña

Fuente: Borrador II Plan Nacional de RCD´s”

Aguilar de la Frontera, 11 de julio de 2013.- El Alcalde, Fdo.

Francisco Juan Martín Romero.

Ayuntamiento de Añora

Núm. 6.273/2013

Por acuerdo de la Junta de Gobierno de fecha 31 de mayo de

2013, el Ayuntamiento de Añora adjudicó el contrato de suminis-

tro que a continuación se transcribe, publicándose su formaliza-

ción a los efectos del artículo 154 del Texto Refundido de la Ley

de Contratos del Sector Público, aprobado por el Real Decreto

Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre.

Concluido el procedimiento de licitación convocado por acuer-

do de esta Junta de Gobierno de fecha 26 de febrero de 2013,

para la adjudicación del contrato de suministro e instalación del

equipamiento de musealización del Centro de Interpretación de la

Ganadería de Los Pedroches, se acuerda adjudicar a la empresa

Gestión y Valorización del Patrimonio Cultural S.L., con CIF nº

B18693929, por el precio de 57.710,00 €, más 12.119,10 € en

concepto de IVA.

El contrato de suministro e instalación del equipamiento antes

citado ha sido firmado con la empresa Gestión y Valorización del

Patrimonio Cultural S.L., el día 10 de junio de 2013.

En Añora, a 10 de julio de 2013.- El Alcalde, firma ilegible.

Ayuntamiento de Benamejí

Núm. 6.099/2013

Por Decreto de Alcaldía de 19 de junio de 2013, se ha resuelto

proceder con esa misma fecha a la baja en el padrón municipal

de habitantes de las personas que se citan en Anexo I, al habér-

sele incoado expediente de baja de oficio por inclusión indebida.

Habiendo resultado infructuosa su notificación, se procede, de

acuerdo con lo preceptuado en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y Procedi-

miento Administrativo Común a realizar la notificación mediante

anuncio en el Boletin Oficial de la Provincia y tablón de anuncios

de este Ayuntamiento.

Lo que se hace público para su conocimiento y efectos, advir-

tiéndoles que contra dicha resolución, que pone fin a la vía admi-

nistrativa, pueden interponer Recurso de Reposición contra el

mismo órgano que ha dictado el acto, dentro del mes siguiente a

la recepción de esta notificación, siendo este recurso previo para

la interposición del Contencioso-Administrativo, que puede formu-

lar ente el Tribunal de dicha Jurisdicción en el plazo de dos me-

ses, contados desde el día siguiente a la notificación del acuerdo

resolutorio del recurso de reposición, o dentro de seis meses, a
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contar de la fecha de interposición de éste, si sobre él, transcurri-

do un mes, no hubiera recaído resolución expresa, sin perjuicio

además de cualquier otro recurso que Ud. Crea conveniente, to-

do ello, de conformidad lo previsto en la Ley 30/1992, de 26 de

noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-

cas y del Procedimiento Administrativo Común, modificado por

Ley 4/99, de 13 de enero.

Anexo I

Nombre y Apellidos Identificación

Elis Anthony Bonar X09730309K

Jessica May Bonar X09730426T

Noureddine Ghallahb X6559592S

Luely Ferreira Leite Natal YA035310

Beatriz Irene Pol García 79034889N

Omar Moussaid X1445139A

Abderrahm El Abyad X3763812T

Estrella Jara García Sin documento acreditativo

Tatjana Ciupaliene 21183348

Benamejí a 8 de julio de 2013.- El Alcalde, Fdo. José Ropero

Pedrosa.

Ayuntamiento de Córdoba

Núm. 5.755/2013

Anuncio de Subasta de Bienes Inmuebles

Don Juan Carlos Soriano Moyano, Jefe del Departamento de

Recaudación del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, hago saber:

Que en los procedimientos de apremio que se siguen en este

Departamento de Recaudación por los débitos con esta Hacien-

da Municipal que se citan en el Anexo, fue dictada con fecha 22

de mayo de 2013 por el Sr. Tesorero Municipal acuerdo de enaje-

nación mediante subasta pública que habrá de celebrarse el día

19 de septiembre de 2013, a las 10 horas, en el Salón de Plenos

de este Excmo. Ayuntamiento, sita en la calle Capitulares nº 1,

primera planta; debiendo observarse en su trámite y realización

las prescripciones establecidas en los artículos 101, 103 y 104 del

Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el

Reglamento General de Recaudación, en adelante RGR.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 101.4 del citado

Reglamento, se publica el presente anuncio y se advierte a quie-

nes deseen tomar parte en la subasta como licitadores, lo si-

guiente:

1.º Que en el acuerdo de enajenación se ha señalado para la

realización de la subasta pública el día 19 de septiembre de 2013

a las 10 horas en el Salón de Plenos de este Excmo. Ayuntamien-

to, sita en la calle Capitulares nº 1, primera planta.

2.º Que para los bienes objeto de enajenación, el tipo de su-

basta y la postura mínima para licitar son los que se describen en

el anexo. Asímismo se advierte que las cargas y gravámenes an-

teriores quedarán subsistentes sin aplicar a su extinción el precio

de remate.

3.º No serán admitidas posturas inferiores al tipo de subasta,

debiendo ajustarse las ofertas sucesivas a los tramos que se indi-

can para cada uno de los inmuebles.

4.º Los títulos disponibles podrán ser examinados por aquellos

a quienes interese, en las dependencias del Departamento de

Recaudación, sita en c/ Capitulares, 1, 2ª planta, en horario de

9,30 a 14,30 horas de lunes a viernes. El adjudicatario podrá soli-

citar en el acto de adjudicación, la correspondiente escritura de

venta.

5.º En el tipo de subasta no se incluyen los impuestos indirec-

tos que graven la transmisión de dichos bienes. Todos los gastos

e impuestos derivados de la transmisión, incluidos los derivados

de la inscripción en el Registro de la Propiedad del mandamiento

de cancelación de cargas no preferentes, serán por cuenta del

adjudicatario. Respecto al estado de deudas que pudieran existir

con la comunidad de propietarios, de la vivienda o local, el adjudi-

catario exonera expresamente al Ayuntamiento al amparo de la

Ley 49/1996 de 21 de julio, de Propiedad Horizontal, modificado

por Ley 8/1999, de 6 de abril, de la obligación de aportar certifica-

ción sobre el estado de las deudas de la comunidad, siendo a

cargo del mismo las deudas que queden pendientes de pago.

6.º La subasta se suspenderá en cualquier momento anterior a

la adjudicación de los bienes si se efectúa el pago de la totalidad

de los descubiertos perseguidos.

7.º Las cargas anteriores que afecten a los bienes objeto de

enajenación, que hayan sido reseñadas quedarán subsistentes

en las cuantías expresadas, sin aplicarse a su extinción el precio

de remate obtenido en la subasta.

8.º Podrá participar en la subasta cualquier persona que posea

capacidad de obrar con arreglo a derecho y que no tenga para

ello impedimento o restricción legal, siempre que se identifique

adecuadamente y con documento que justifique, en su caso, el

otorgamiento de la representación. Se exceptúan tasadores, de-

positarios de los bienes y funcionarios directamente implicados en

el procedimiento de apremio.

Los bienes descritos en cada uno de los lotes se subastarán

uno por uno en el orden del anuncio, finalizando la misma cuan-

do con el importe de los bienes adjudicados sean cubiertos los

débitos exigibles al deudor.

9.º Las personas que liciten tendrán la obligación de constituir

ante la Mesa de subasta con anterioridad a su celebración un de-

pósito del 20 por 100 del tipo de subasta señalado para cada uno

de los bienes o lotes, con la advertencia de que si los adjudicata-

rios no satisfacen el precio del remate, dicho depósito se aplicará

a la cancelación de la deuda, sin perjuicio de las responsabilida-

des en que pudieran incurrir por los perjuicios que originen con la

falta de pago del precio de remate.

El depósito deberá constituirse en metálico, mediante cheque

conformado a favor del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba o reali-

zando su ingreso en efectivo en la cuenta corriente de este Ayun-

tamiento 0237/0210/30/309152455481.

Cuando la persona que licite no resulte adjudicataria de ningún

bien, podrá aplicar dicho depósito para participar en la licitación

de otros bienes cuya subasta haya sido anunciada para el mismo

día.

10.º Las personas que liciten podrán presentar sus ofertas en

sobre cerrado desde la fecha del anuncio de la subasta hasta el

día anterior a su celebración en el Registro General del Ayunta-

miento. Deberá indicarse nombre y apellidos o razón social o de-

nominación completa, número de identificación fiscal y domicilio.

Dichas ofertas tendrán el carácter de máximas y deberán ir acom-

pañadas de resguardo de ingreso o cheque conformado.

La Mesa sustituirá a los licitadores en sobre cerrado, pujando

por ellos sin sobrepasar el límite máximo fijado en su oferta, pero

éstos también podrán participar personalmente en la licitación con

posturas superiores a las consignadas en el sobre.

En el caso de concurrencia de varias ofertas en sobre cerrado,

comenzará la admisión de posturas a partir de la segunda más al-

ta de aquéllas, y será adjudicataria la postura más alta por el tra-

mo superior a la segunda en el caso de no existir otras ofertas.

Lunes, 22 de Julio de 2013Nº 138  p.4481

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



11.º Cada uno de los bienes descritos en el anexo, se subasta-

rán de forma sucesiva y por el orden en que han quedado reseña-

dos.

12.º Cuando en la licitación no se hubiese cubierto la deuda y

quedasen bienes sin adjudicar, la Mesa anunciará la iniciación del

trámite de adjudicación directa, que se llevará a cabo dentro del

plazo de seis meses, contado desde ese momento, conforme al

procedimiento establecido en el artículo 107 del RGR. No obstan-

te, después de la celebración de la primera licitación, la Mesa po-

drá acordar la celebración de una segunda licitación, previa deli-

beración de los componentes de la misma sobre su conveniencia.

Si se acuerda la procedencia de celebrar una segunda licita-

ción, se anunciará de forma inmediata y se admitirán pujas que

cubran el nuevo tipo, que será el 75 por 100 del tipo de subasta

en primera licitación. A tal fin se abrirá un plazo de media hora

para que las personas interesadas en participar en la subasta

constituyan los nuevos depósitos en relación con el nuevo tipo de

subasta de los bienes que van a ser enajenados; a tal efecto, ser-

virán los depósitos efectuados anteriormente. La segunda licita-

ción se desarrollará con las mismas formalidades que la primera.

Los bienes no adjudicados pasarán al trámite de adjudicación di-

recta regulado en el artículo 107 del RGR.

13.º Los adjudicatarios contraerán la obligación de entregar en

el acto de la adjudicación o dentro de los quince días siguientes la

diferencia entre el depósito constituido y el precio de adjudica-

ción.

Los adjudicatarios podrán hacer uso de la opción prevista en el

artículo 111 del RGR para ser autorizados a efectuar el pago del

precio de remate el mismo día en que se produzca el otorgamien-

to de la escritura pública de venta. En este caso, quién resulte ad-

judicatario tendrá que comunicar de forma expresa a la Mesa que

desea acogerse a esta forma de pago en el mismo momento en

que solicite el otorgamiento de la escritura pública de venta. Di-

cha autorización puede estar condicionada por decisión de la Me-

sa a que quien resulte adjudicatario constituya en el plazo impro-

rrogable de los 10 días siguientes a la adjudicación un depósito

adicional, que no podrá exceder del importe del depósito de ga-

rantía exigido para licitar en la subasta. Las decisiones que se

adopten en relación con esta autorización se considerarán actos

de trámite y no serán susceptibles de reclamación o recurso algu-

no.

14.º Tratándose de bienes o derechos respecto de los que, se-

gún la legislación aplicable, pudieran existir personas interesadas

con derechos de adquisición preferente, acordada la adjudica-

ción, ésta se comunicará a dichas personas, quedando la adjudi-

cación definitiva en suspenso durante el plazo en el que éstas pu-

diesen ejercer dicho derecho.

15.º Si quedasen bienes o derechos sin adjudicar, se iniciará el

trámite de adjudicación directa, por un plazo máximo de seis me-

ses, pudiendo presentarse ofertas en sobre cerrado, a partir de

ese momento a la mesa de subasta, siendo el tipo de subasta el

de la primera licitación cuando no se haya celebrado segunda lici-

tación y sin precio mínimo cuando se hubiera intentado su enaje-

nación con dos licitaciones.

Las ofertas se presentarán con las mismas condiciones y requi-

sitos que para participar en la subasta de los bienes anunciados,

debiendo contener el sobre, escrito firmado por la persona ofer-

tante o representante debidamente acreditado e indicar el precio

de la oferta para la adjudicación directa y el bien o bienes por los

que optara. En función de las ofertas presentadas, podrá formu-

larse propuesta de adjudicación que se formalizará mediante ac-

ta de la Mesa de Subasta, siendo entregados al adjudicatario los

bienes una vez que haya hecho efectivo el importe procedente.

Podrá anunciarse el trámite para la adjudicación directa y exi-

girse la prestación de fianza, con la advertencia de que si no se

satisface el precio del remate en el plazo establecido al efecto se

aplicará su importe a la cancelación de deudas objeto del procedi-

miento, sin perjuicio de las responsabilidades en que hubiera in-

currido la persona ofertante por los perjuicios que ocasione la fal-

ta de pago del precio del remate.

16.º Transcurrido el plazo máximo de seis meses sin haberse

dictado acuerdo de adjudicación, se dará por concluido dicho trá-

mite, reservándose el Ayuntamiento el derecho a proponer a su

favor la adjudicación de los bienes o derechos no adjudicados

conforme a los artículos 108 y 109 del RGR. No obstante, se ad-

judicará el bien o derecho a cualquier persona interesada que sa-

tisfaga el importe del tipo de la última subasta celebrada antes de

que se acuerde la adjudicación de los bienes o derechos al Exc-

mo. Ayuntamiento de Córdoba.

Córdoba, 22 de mayo de 2013.- El Jefe del Departamento de

Recaudación, firma digital;

Anexo que se cita

Subasta del día 19 de septiembre de 2013, a las 10 horas

Lote 1. Expediente de apremio: 2010/02844/250

Deudor: Manuel Guillermo Calzado Domínguez

Importe total de la deuda: 4.499,14 euros.

Expediente de apremio: 2009/10732/220

Deudor: Antonio Calzado Domínguez

Importe total de la deuda: 6.168,30 euros.

Descripción del inmueble: Urbana: Casa en calle Buen Pastor,

número 6 de esta Capital. Tiene una superficie de ciento cincuen-

ta y cinco metros once decímetros cuadrados. Consta de plantas

baja y principal y azotea, tiene pozo medianero con la casa núme-

ro 6 antiguo. Inscrita en el Registro de la Propiedad número Cua-

tro a favor de Manuel Guillermo Calzado Domínguez el 50 por

100 del pleno dominio con carácter privativo por título de heren-

cia y a favor de Antonio Calzado Domínguez el 50 por 100 del

pleno dominio. Inscrita en el Registro de la Propiedad número 4

de Córdoba, al tomo 2324, libro 498, folio 123, finca 22697. Refe-

rencia Catastral: 342504UG4934S0001GO.

Valoración del Pleno Dominio (100 por 100): 240.116,78 euros.

Cargas pendientes: 165.238,81 euros de Hipoteca de La Caixa,

correspondiente a capital pendiente más cuota de intereses ven-

cidos y no satisfechos, según informe de fecha 03/04/2013.

Tipo de subasta: 74.877,97 euros.

Tramo mínimo: 100 euros.

Lote 2. Expediente de apremio: 2011/20745/310.

Deudor: Arenal 2000, S.L.

Importe total de la deuda: 200.412,77 euros.

Descripción del inmueble: Urbana: Casa de una sola planta ti-

po A, señalada con el número 21 de la calle Abén Cuzmán de es-

ta Capital. Ocupa una superficie de 121 m²., y se compone de es-

tar comedor, cuatro dormitorios, cocina, retrete, cuarto de pila y

patio.

Inscripción: Tomo 1868, libro 42, folio 112, finca número 3155,

del Registro de la Propiedad núm. 4 de Córdoba a favor de Are-

nal 2001, S.L. con CIF. B14452874. Hipoteca Unilateral a favor

del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba de 8 de mayo de 2009

aceptada el 4 de junio de 2009. Referencia Catastral:

5651511UG4955S0001FA.

Valoración: Valor de tasación de la escritura de Hipoteca,

193.944, 87 euros.

Cargas pendientes: Sin Cargas.

Tipo de subasta: 193.944,87 euros.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 22 de Julio de 2013 Nº 138  p.4482

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Tramo mínimo: 100 euros.

Lote 3. Expediente de apremio: 2009/00385/220.

Deudor: RDV Renting, S.L.

Importe total de la deuda: 29.345,46 euros.

Descripción del inmueble: Urbana: Parcela número 217, situa-

da en la Avd. del Lago, de la Parcelación las Jaras en la sierra y

término de Córdoba. Tiene una superficie de 1.505 m². Inscrita en

el Registro de la Propiedad número 2 de Córdoba a favor de RDV

Renting, S.L. el pleno dominio de la finca por título de compraven-

ta al tomo 1495, libro 760, folio 9, finca nº 43.505. Referencia Ca-

tastral: 8635148UH3083N0001OI.

Valoración: 193.944, 87 euros.

Total Cargas pendientes: 406.611,91 euros.

Tipo de subasta: 29.345,46 euros (importe de los débitos).

Tramo mínimo: 100 euros.

Lote 4. Expediente de apremio: 1992/00809/360.

Deudor: Heralmo, S.L.

Importe total de la deuda: 18.023,29 euros.

Descripción del inmueble: Urbana: Local comercial 3-1 y 3-2 si-

to en planta baja del bloque número 6 del Conjunto Urbanístico

denominado “Edificio Don Rafael I” ubicado en calle Carlos Cano,

en esta capital. Tiene una superficie construida de ciento quince

metros sesenta y ocho decímetros cuadrados. Inscrita en el Re-

gistro de la Propiedad número 7 de los de Córdoba a favor de la

entidad Mercantil Heralmo, S.L. por agrupación al tomo 2034, li-

bro 1299, folio 151, inscripción 2ª, finca 65669. Referencia Catas-

tral: 3658201UG4935N0041XM, 3658201UG4935N01202ZX (por

agrupación).

Valoración: 300.975,54 euros.

Cargas pendientes: 274.383.04 euros (Importe pendiente por

capital demorado, intereses demorados y diferidos e intereses de

demora a fecha 22/03/2013 de la entidad Cajasur).

Tipo de subasta: 26.592,50 euros (importe del débito).

Tramo mínimo: 100 euros.

Lote 5. Expediente de apremio: 2009/09532/330.

Deudor: Javiaras, S.A.

Importe total de la deuda: 441.176,73.

Descripción del/los inmueble/s: Urbana: local destinado a ofici-

nas procedente del señalado con el número tres situado en plan-

ta primera alta del edificio denominado “Lauden” marcado con el

número seis, en Ronda de los Tejares de esta Capital. Tiene una

superficie útil de ciento diez y nueve metros cuarenta y nueve de-

címetros cuadrados.

Inscrito en el Registro de la Propiedad número 1 de Córdoba a

favor del deudor el pleno dominio, al tomo 2026, libro 911, folio

109, finca número 67406.

Referencia Catastral: 3552805UG4935S0074GO.

Valoración: 422.114,11 euros.

Cargas Pendientes: Sin cargas.

Tipo de Subasta: 422.114,11 euros (Importe de la valoración).

Tramo mínimo: 100 euros.

En Córdoba, a 23 de mayo de 2013.- Firmado electrónicamen-

te: El Jefe de Departamento de Recaudación, Juan Carlos Soria-

no Moyano.

Ayuntamiento de Doña Mencía

Núm. 6.008/2013

Doña Juana Baena Alcántara, Alcaldesa-Presidenta del Exce-

lentísimo Ayuntamiento de Doña Mencía (Córdoba), hace saber:

Que no habiéndose formulado reclamación alguna durante la

fase de información pública contra el expediente de aprobación

de la modificación de la Ordenanza Municipal reguladora de la

Tasa por la Prestación de Servicios Publicitarios en la Emisora

Municipal de este municipio, aprobada inicialmente por acuerdo

del Ayuntamiento Pleno adoptado en sesión ordinaria del día 2 de

mayo de 2013, se entiende definitivamente adoptado el acuerdo

conforme a lo regulado en el artículo 17.3 de la Ley 39/1988, de

28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, pudiéndo-

se interponer contra el referido acuerdo Recurso Contencioso-Ad-

ministrativo, a partir de la publicación de este anuncio en el Bole-

tín Oficial de la Provincia, en las formas y plazos que establecen

las normas reguladoras de dicha jurisdicción.

A continuación se inserta el texto de la ordenanza aprobada en

cumplimiento de lo establecido en el artículo 17.4 de la Ley antes

citada.

TASA POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PUBLICITA-

RIOS EN LA EMISORA MUNICIPAL

Artículo 1. Fundamento legal y objeto

a) En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y

142 de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2

de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y de confor-

midad con lo dispuesto en el artículo 20 en relación con los artícu-

los 15 al 19 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de

las Haciendas Locales, en la redacción dada por la Ley 25/1998,

de 13 de julio, este Ayuntamiento establece la tasa por la presta-

ción de servicios publicitarios en la Emisora Municipal, que se re-

girá por la presente ordenanza fiscal.

b) Este servicio se establece con carácter de exclusividad, y en

consecuencia nadie en el término municipal podrá prestarlo por sí

o por medio de ondas sonoras, salvo que se encuentren debida-

mente autorizados para tal fin por el organismo competente.

Artículo 2. Obligados al pago

a) La obligación de contribuir nace por la emisión desde la Emi-

sora Municipal de cualquier tipo de publicidad por encargo de per-

sonas físicas o jurídicas.

b) El abono de la tasa se efectuará en el momento de solicitar

el servicio y en todo caso antes de la emisión de la publicidad.

Artículo 3. Responsabilidad

Se consideran responsables del contenido de los anuncios, los

anunciantes de los mismos, que deberán aportar la cuña publici-

taria grabada.

Artículo 4. Exenciones, reducciones y bonificaciones

a) No se reconoce con carácter general exención, bonificación

o reducción alguna en esta tasa.

b) No obstante lo anterior, excepcionalmente estarán exentos:

- Los anuncios o avisos de cualquier administración pública que

redunden en el interés público o respecto de los que pueda deri-

varse una utilidad pública.

- Los anuncios o avisos emitidos por organizaciones humanita-

rias o benéficas reconocidas legalmente, respecto de actuacio-

nes totalmente gratuitas para los ciudadanos.

a) Cualquier exención, reducción o bonificación contemplada

en los apartados anteriores o siguientes deberá ser comunicada

al Consejo de Administración mediante informe del Consejo de

Dirección de la Emisora.

Artículo 5. Tarifas

Se establecen las siguientes tarifas. Se tiene en cuenta el mes

de treinta días.

a) Cuñas sueltas de 30 segundos: 2,58 euros.

Flash de diez segundos: 0,97 euros.

b) Contratos publicitarios (Máximo de emisión de dos meses).
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CUÑAS

Euros

Contrato publicitario de 1 mes (4 cuñas diarias en

programación en directo)
42,85

Veinticinco cuñas (lunes a sábados) 2,49

Cincuenta cuñas (lunes a sábados) 2,30

Cien cuñas (lunes a sábados) 2,18

Más de cien cuñas (lunes a sábados) 2,06

FLASH

Cincuenta flashes (lunes a sábados) 0,93

Cien flashes (lunes a sábados) 0,87

Doscientos flashes (lunes a sábados) 0,83

c) Campañas especiales. (Navidad, Semana Santa y Ferias.

Cinco Flashes diarios): 21,42 €.

En estos contratos, reseñados anteriormente, Onda Mencía

Radio se reserva la emisión de la publicidad, dependiendo de la

programación.

d) Espacios patrocinados. Con elección de horario de emisión

por parte del contratante.

Patrocinio programa de radio diario (4 cuñas diarias en progra-

ma patrocinado/día): 42,85 €.

Publicidad de la empresa sólo en el programa patrocinado pa-

ra programas que se emiten sólo una vez a la semana (4 cuñas

diarias en programa patrocinado): 20,00 €.

Patrocinio de programa semanal con cuñas diarias de la em-

presa. Para programas que se emiten una vez a la semana (4 cu-

ñas diarias en programa patrocinado y dos anuncios empresa/día

en el resto de la semana, de lunes a viernes): 38,00 €.

Patrocinio de programa semanal con cuñas diarias de patroci-

nio del programa. Para programas que se emiten una vez a la se-

mana (Se emitirán cuatro anuncios en dicho programa y tres

anuncios el resto de la semana en los que se anunciará el progra-

ma patrocinado y se le añadirá la indicación de que ese progra-

ma es patrocinado por tal empresa): 28,00 €.

En los espacios patrocinados, el anunciante elige el horario de

emisión.

e) Cuñas sueltas de fines de semana: 3,31 euros.

f) Se podrán establecer convenios temporales, de 6 o 12 me-

ses, con personas físicas o jurídicas que redunden en beneficio

de la emisora, mediante pago en metálico y en productos (siem-

pre que el pago en productos no supere el 50% del total), previa

aprobación por el Consejo de Administración de la Emisora.

g) Agencias de publicidad. Se aplicarán los precios anteriores

con un descuento del 20 %.

Artículo 6. Gestión de la ordenanza

a) Por el anunciante se cumplimentará el impreso de la hoja de

encargo, que existirá en la emisora, del anuncio o aviso, especifi-

cando el tiempo y el contenido al menos con 24 horas de antela-

ción, antes de la emisión solicitada, y con 48 horas cuando se tra-

te de publicidad en un programa concreto.

En los contratos, se pueden repartir la cantidad total de

cuñas/flashes, emitiendo más cuñas/flashes diarias en menos

días de emisión.

b) Firmada la hoja de encargo y una vez confirmada por el di-

rector de la Emisora y determinada la tarifa que se liquidará en la

misma hoja de encargo, el director se quedará con la primera co-

pia, debiendo el interesado ingresar su importe en la Tesorería

Municipal, quedándose el Tesorero con la segunda copia y el in-

teresado con la tercera sellada por Tesorería quedando así acre-

ditado el pago realizado.

c) Antes de la emisión del espacio, aviso, etc. el director debe-

rá de hacerse con copia sellada del abono de la publicidad, solici-

tándola en la Tesorería Municipal.

Artículo 7.

La Emisora Municipal se reserva el derecho de rechazar o sus-

pender la emisión de aquella publicidad que por su naturaleza

pueda ser perjudicial para la ciudadanía o parte de ella, dando

cuenta de este hecho al Consejo de Dirección al Consejo de Ad-

ministración en su primera reunión.

Artículo 8.

La suspensión o anulación de la emisión de un anuncio, aviso,

etc. por causa imputable al anunciante no originará derecho a de-

volución, salvo que la causa sea imputable a la Emisora, proce-

diendo entonces la devolución de la cuantía correspondiente.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Doña Mencía, 5 de julio de 2013.- La Alcaldesa, firma ilegible.

Ayuntamiento de Espejo

Núm. 6.010/2013

Citación para comparecencia por Boletín Oficial

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 105.6 de la Ley

230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria, según la redac-

ción dada por el artículo 28.1 de la Ley 66/1997, de 30 de diciem-

bre, habiéndose intentado la notificación de Inicio de Expediente

a la interesada o su representante por dos veces, sin que haya si-

do posible practicarla por causas no imputables al Ayuntamiento

de Espejo, se pone de manifiesto, mediante el presente anuncio,

que se encuentran pendientes de notificar los actos cuyos intere-

sados, se relacionan a continuación:

Expediente: 63/2013.

Interesado: Dª María del Carmen Ruiz Saldaña.

DNI O CIIF: 34.026.261 S.

Localidad: Puente Genil.

Fecha inicio: 17/06/2013.

Importe de la sanción: 100 €.

Precepto infringido: Art. 11.4.G de la Ordenanza Municipal de

Tráfico.

En virtud de lo anterior dispongo que los interesados o sus re-

presentantes debidamente acreditados, deberán comparecer en

el plazo de veinte días, contados desde el siguiente al de la publi-

cación del presente acto en el Boletín Oficial de la Provincia de

Córdoba, de lunes a viernes, en horario de nueve a dos, en la Je-

fatura de la Policía Local de este Ayuntamiento, a efectos de

practicar la notificación del citado acto.

Así mismo, se advierte a los interesados que, de no compare-

cer en el citado plazo, la notificación se entenderá producida a to-

dos los efectos legales desde el día siguiente al del vencimiento

del plazo.

En Espejo a 4 de julio de 2013.- El Alcalde, Fdo. Francisco An-

tonio Medina Raso.

Núm. 6.011/2013

Habiendo expirado el plazo de exposición pública del expedien-

te relativo a la modificación de crédito, Concesión de Crédito Ex-

traordinario Nº 1 competencia del pleno sin que se hayan produci-

do reclamaciones ni alegaciones al expediente; de conformidad

con lo dispuesto en el articulo 177.2 de Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo, el acuerdo inicial adoptado el 30 de mayo

de 2013, deviene definitivo publicándose un resumen por capítu-
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los de la modificación.

CAPÍTULO DE GASTOS Euros

II Gastos en Bienes Corrientes y de Servicios 400.022,07

TOTAL 400.022,07

CAPÍTULO DE INGRESOS Euros

VIII Remanente T. para Gastos Generales 400.022,07

TOTAL 400.022,07

En Espejo, a 4 de julio de 2013.- El Alcalde, Fdo. Francisco An-

tonio Medina Raso.

Ayuntamiento de Fernán Núñez

Núm. 6.111/2013

Conforme al procedimiento del art. 72 del Reglamento de Po-

blación y Demarcación Territorial de las Entidades Locales, en el

Servicio de Estadística se están instruyendo los expedientes de

bajas de oficio en el Padrón Municipal de Habitantes de las perso-

nas relacionadas en la lista que se adjunta.

Habiendo resultado fallido el intento de notificación personal a

los interesados, procede de conformidad con lo previsto en el artí-

culo 59.5 y 61 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-

men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimien-

to Administrativo Común, la publicación del presente Edicto a fin

de que en el plazo de quince días, contados desde el siguiente a

su publicación en el BOP, los interesados en los procedimientos,

puedan comparecer en el Servicio de Estadística, sito en Plaza

de Armas, 5 de Fernán Núñez, para conocimiento y constancia

del contenido íntegro del expediente y, en su caso, formular las

alegaciones y justificaciones que estimen oportunas o interponer

los recursos procedentes.

En C/ Juan Criado, 23-A:

- Tamaral Rubio, Pedro (30795886-J).

- Saldívar de Ayala, Cipriana (95286).

- S. M., F. D., fecha de nacimiento 20/12/2000, (5259530).

En C/ Gabriel y Galán, 5 1º- A:

- Vacas Vidal, Rocío (30954169-X).

- P.V., D., fecha de nacimiento 27/02/2011, (31878121-Y).

En C/ Pintor Velázquez, 84-B:

- Pérez Aparicio, Diego (46810648-J).

- L.V., I. A., fecha de nacimiento 06/12/2004, (45889584-F).

- L.V., R. A., fecha de nacimiento 04/02/2007, (32733414-K).

En Carretera de la Rambla, 87:

- Villarejo Sanz, José (26210458-A).

En C/ San Marcos, 55.

- Torres Hernández, Neli (C1538895).

En C/ San José, 20-1º.

- Cepeda López, José Luis (15484613-B)

Fernán Núñez, 4 de julio de 2013.- La Alcaldesa, Elena Ruiz

Bueno.

Núm. 6.114/2013

Por Resolución de la Alcaldía 2013/00000785, de fecha 2 de ju-

lio de 2013, se adopta el acuerdo que se transcribe a continua-

ción:

Ordenando a “herederos de Flora Luna Luque”, cumplir orden

de ejecución sobre el inmueble de C/. Colón, 27, de esta locali-

dad.

Examinado el procedimiento incoado para determinar las condi-

ciones de Seguridad, Salubridad y Ornato Público del inmueble

sito en la C/. Colón, 27, de esta localidad, y

Resultando. Que publicado en el Boletín Oficial de la Provincia,

número 90, de fecha 14 de mayo de 2013, las deficiencias exis-

tentes en el inmueble propiedad de los “herederos de doña Flora

Luna Luque”, cuyo domicilio se desconoce, y otorgándole un pla-

zo de 15 días para presentar, por escrito, los documentos y justifi-

caciones que estime pertinentes en defensa de sus derechos, sin

que durante el mismo se haya producido reclamación alguna.

Considerando. Que el artículo 155.1 de la Ley 7/2002, de 17 de

diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía establece

“Los propietarios de los terrenos, construcciones y edificios tie-

nen el deber de mantenerlos en condiciones de seguridad, salu-

bridad y ornato público, realizando los trabajos y obras precisos

para conservarlos o rehabilitarlos, a fin de mantener en todo mo-

mento las condiciones requeridas para la habitabilidad o el uso

efectivo.

Los municipios podrán ordenar, de oficio o a instancia de cual-

quier interesado, la ejecución de las obras necesarias para con-

servar aquellas condiciones”.

Considerando. Que el artículo 158 de la LOUA establece que

“el incumplimiento injustificado de las ordenes de ejecución habili-

tará a la Administración actuante para adoptar cualesquiera de

esta medidas:

a) Ejecución subsidiaria a costa del obligado, hasta el límite del

deber de conservación.

b) Imposición de hasta diez multas coercitivas

c) Expropiación del inmueble, previa declaración del incumpli-

miento del deber de conservación o colocación del inmueble del

inmueble en situación de ejecución por sustitución mediante el

correspondiente concurso”.

Por la presente, vengo en resolver

Primero. Ordenar a “herederos de doña Flora Luna Luque”, pro-

pietarios del inmueble sito en C/. Colón, 27, de esta localidad, y

en cumplimiento del informe técnico de fecha 22 de marzo de

2013, a realizar en el plazo máximo indicado en la Resolución de

la Alcaldía de 17 de abril de 2013, las obras necesarias para la

conservación de las medidas de Seguridad, Salubridad y Ornato

Público, consistentes en:

1. En el cuerpo exterior, a la reconstrucción del dintel de la

puerta de entrada, sustitución del revestimiento de la fachada en

planta alta, previo picado y transporte del material extraído a ver-

tedero autorizado, saneado y preparación del soporte y a la lim-

pieza y reparación del tejado

2. En patio se procederá a la recogida de los escombros exis-

tentes, transporte a vertedero autorizado y a la limpieza generali-

zada del mismo.

Segundo. Apercibirle de que transcurrido el plazo sin haber pro-

cedido al cumplimiento de lo ordenado, se procederá, mediante

ejecución subsidiaria, conforme a lo establecido en el Conside-

rando Segundo de esta Resolución.

Dése traslado de la presente Resolución a la Excma. Diputa-

ción Provincial, para su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-

vincia.

Dado que se desconoce el domicilio de los herederos de doña

Flora Luna Luque, de conformidad con lo establecido en el artícu-

lo 58.4 de la LRJAP PAC, se procede a la publicación de este

anuncio en el BOP, a efectos de su notificación a los mismos.

Fernán Núñez, 3 de julio de 2013.- La Alcaldesa-Presidenta, fir-

ma ilegible.
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Ayuntamiento de Hinojosa del Duque

Núm. 6.277/2013

Por medio del presente anuncio se efectúa convocatoria para la

licitación ordinaria del contrato para la prestación del Servicio de

Ayuda a Domicilio, mediante procedimiento abierto, con varios cri-

terios de adjudicación, conforme a los siguientes datos:

1. Entidad adjudicataria:

Ayuntamiento de Hinojosa del Duque.

2. Obtención de documentación en Perfil de Contratante:

http://www.hinojosadelduque.es

3. Objeto del contrato:

a) Tipo: Contrato de Servicios.

b) Descripción del objeto: Ayuda a Domicilio.

c) Plazo de Ejecución: desde la formalización del contrato has-

ta el 31 de diciembre de 2013.

4. Tramitación y procedimiento:

a) Tramitación: Ordinaria.

b) Procedimiento: Abierto.

c) Criterios de Adjudicación: De conformidad con la Cláusula

duodécima del Pliego de Cláusulas Administrativas.

5. Presupuesto base de licitación:

a) Total: 12 euros la hora de servicio, IVA incluido.

b) Precio Total previsto: 270.704,40 euros, IVA incluido.

6. Garantía exigida:

Definitiva, 5% del precio de adjudicación, excluido el IVA.

7. Requisitos específicos del contratista:

No se exige clasificación.

8. Presentación de ofertas o de solicitudes de participación:

a) Fecha límite de presentación: 15 días hábiles desde la publi-

cación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia y Per-

fil de Contratante.

b) Lugar de presentación: Ayuntamiento de Hinojosa del Du-

que, Plaza de la Catedral, nº 1, 14270 Hinojosa del Duque.

Hinojosa del Duque, 8 de julio de 2013.- El Alcalde, Fdo. José

Fernández Nogales.

Ayuntamiento de Palma del Río

Núm. 6.178/2013

No habiéndose presentado reclamación alguna contra el expe-

diente de modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la

Tasa por Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial de la

Vía Pública para el ejercicio 2013, aprobado por el Ayuntamiento

Pleno en sesión ordinaria celebrada el 30 de mayo de 2013 y pu-

blicado en el Boletín Oficial de la Provincia nº 105 de fecha 5 de

junio de 2013 y en el Diario Córdoba de fecha 4 de junio de 2013

se entiende definitivamente aprobado conforme a lo establecido

en el artículo 17.3 del R.D.L. 2/2004 de 5 de marzo.

Recursos: Contra la aprobación definitiva podrá interponer Re-

curso Contencioso-Administrativo a partir de la publicación de es-

te anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, en la forma y pla-

zos que establecen las normas reguladoras de dicha jurisdicción.

Se adjunta el artículo modificado de la Ordenanza Fiscal regu-

ladora de la Tasa por Utilización Privativa o Aprovechamiento Es-

pecial de la Vía Pública para el ejercicio 2013.

MODIFICACIÓN ORDENANZA FISCAL Nº 11, REGULADORA

DE LA TASA POR UTILIZACIÓN PRIVATIVA O APROVECHA-

MIENTO ESPECIAL DE LA VÍA PÚBLICA PARA EL EJERCICIO

2013

El artículo nº 7 queda redactado como sigue:

Artículo 7.- Cuota tributaria

La Cuota Tributaria se determinará con arreglo a las siguientes

tarifas:

C) Puestos y Actividades Comerciales, Industriales y Recreati-

vas en el Recinto Ferial y de la Verbena de la Virgen de Belen.

- Ferias de Mayo y Agosto.

Tarifa 2.- Feria de Agosto:

A) Puesto Churros: 30 euros.

Palma del Río a 10 de julio de 2013.- La Segunda Teniente de

Alcalde, p.d. del Sr. Alcalde-Presidente, Fdo. Mª Reyes Lopera

Delgado.

Ayuntamiento de Peñarroya Pueblonuevo

Núm. 6.115/2013

Por acuerdo del Excmo. Ayuntamiento Pleno, sesión ordinaria

de 27 de septiembre de 2012, se acordó encomendar a la Empre-

sa Municipal Promociones Industriales del Valle Alto del Guadia-

to, la obra solicitada denominada “Instalación de suministro eléc-

trico para el alumbrado de la pista de tenis del Parque Carbonífe-

ra”, condicionada dicha encomienda a la aprobación definitiva de

la subvención.

Lo que se hace público para general conocimiento

En Peñarroya-Pueblonuevo, 9 de julio de 2013.- La Alcaldesa,

Fdo. María Gil Morata.

Núm. 6.116/2013

Por acuerdo del Excmo. Ayuntamiento Pleno, sesión ordinaria

de 27 de septiembre de 2012, se acordó encomendar a la Empre-

sa Municipal Promociones Industriales del Valle Alto del Guadia-

to, la organización y gestión de Expoguadiato 2012 en su XII Edi-

ción.

Lo que se hace público para general conocimiento

En Peñarroya-Pueblonuevo, 9 de julio de 2013.- La Alcaldesa,

Fdo. María Gil Morata.

Ayuntamiento de Puente Genil

Núm. 6.098/2013

Por Resolución de esta Alcaldía-Presidencia, en el día de hoy,

se ha resuelto lo siguiente:

“Decreto: Acordado por el Ayuntamiento Pleno, en sesión ex-

traordinaria celebrada el día 28 de junio de 2011, punto décimo

del Orden del Día “determinación de cargos de dedicación exclu-

siva y parcial”, entre los que figuran tres concejales del Partido

Socialista Obrero Español, en régimen de dedicación parcial.

Visto el Decreto de Alcaldía de fecha 28 de junio de 2011 por el

que designaba a la Sr. Concejala del PSOE, Dª. Ana María Carri-

llo Núñez, como cargo en régimen de dedicación parcial, perci-

biendo por el desarrollo de sus tareas una retribución bruta de

17.000 euros (diecisiete mil euros), distribuidos en 14 mensuali-

dades.

Visto el escrito presentado por la Sr. Concejala del Partido del

PSOE, Dª. Ana María Carrillo Núñez, con registro de entrada nº

8435 del día 4 de julio de 2013, por el que renuncia a la designa-

ción anteriormente citada con efectos 30 de junio de 2013.

Por el presente, en virtud de la previsión contenida en el artícu-
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lo 75 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de

Régimen Local y 61.3 del Reglamento Orgánico Municipal, he re-

suelto:

Dejar sin efecto la designación a Dª. Ana María Carrillo Núñez,

como cargo en régimen de dedicación parcial, con efectos 30 de

junio de 2013.

Designar a Dª. Mónica Luque Rodríguez, Concejala del PSOE,

como cargo en régimen de dedicación parcial, percibiendo por el

desarrollo de sus tareas una retribución bruta de 17.000 euros

(diecisiete mil euros), distribuidos en 14 mensualidades y que se-

rá incrementada anualmente en base a la subida del salario que

la Corporación Municipal fije tanto al personal funcionario como al

laboral.

Notifíquese a Dª. Ana María Carrillo Núñez, para su conoci-

miento y efectos.

Notifíquese a la designada para aceptación expresa del cargo y

para su constancia.

Dése cuenta al Pleno en la próxima sesión que celebre y publí-

quese en BOP y Tablón de Edictos de la Corporación”.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Puente Genil, a 4 de julio de 2013.- El Alcalde, Fdo. Esteban

Morales Sánchez.

Núm. 6.113/2013

Teniendo conocimiento que:

NOMBRE NIE/D.N.I

ANTONIO BASCÓN TORRES 50603830

JOSÉ ANTONIO MARTÍNEZ PIERA 22980293-G

ASTRID HENAO MARÍN 46074170-H

JULIANA MARTÍNEZ HENAO 43271958-Y

J.M.H. 46943455-N

JUAN CAMILO MARTÍNEZ HENAO X-4213024-E

La persona arriba indicada ha dejado voluntariamente el domi-

cilio en el que figuraba empadronada, desconociéndose si ha soli-

citado el alta en el Padrón Municipal de otro municipio, al no ha-

ber recibido este Ayuntamiento comunicación alguna, de confor-

midad con el artículo 72 del Reglamento de Población y Demar-

cación Territorial de las Entidades Locales, el Ayuntamiento pro-

cederá a dar de baja de oficio, por inscripción indebida, a quie-

nes figuren empadronados incumpliendo los requisitos estableci-

dos en el artículo 54 del citado Reglamento.

Desconociendo el domicilio tras informe emitido por la Policia

Local, se procede a realizar notificación a través de este anuncio,

de conformidad con lo establecido en el articulo 59 y 60 de la Ley

30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-

nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,

que habrá de ser expuesto en la Página Web de este ayunta-

miento, Tablón de Edictos del Ayuntamiento de Puente Genil y en

el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba.

Durante el plazo de quince días, contados desde el siguiente a

la publicación del presente Edicto en el Boletín Oficial de la Pro-

vincia, los interesados podrán formular las alegaciones que esti-

men oportunas, en el Departamento de Estadística de este Exc-

mo. Ayuntamiento, presentando los documentos y justificaciones

que estimen pertinentes.

Transcurrido el plazo señalado sin haber formulado alegación

alguna, se continuará con el procedimiento de baja de oficio por

inscripción indebida en el Padrón Municipal de Habitantes, de

acuerdo con lo establecido en el apartado II-1-c.2 de la Resolu-

ción de 1 de abril de 1997, de la Presidenta del Instituto Nacional

de Estadística y del Director General de Cooperación Territorial,

por la que se dictan instrucciones técnicas a los Ayuntamientos

sobre la gestión y revisión del Padrón Municipal.

Puente Genil, 3 de julio 2013.- El Alcalde, firma ilegible.

Ayuntamiento de Villanueva del Duque

Núm. 6.016/2013

Doña María Isabel Medina Murillo, Alcaldesa-Presidenta del

Ayuntamiento de Villanueva del Duque (Córdoba).

Decreto

Teniendo previsto ausentarme del Municipio, por vacaciones,

durante los días 15 al 20 de julio de 2013, y ante la imposibilidad

de delegar en el Primer Teniente de Alcalde de este Ayuntamien-

to, en uso de las atribuciones que me confiere la Ley 7/1985, de 2

de abril, por medio del presente esta Alcaldía resuelve:

Primero. Delegar las funciones y competencias propias de esta

Alcaldía en el Segundo Teniente de Alcalde de esta Corporación,

D. José Antonio Ramos Córdoba, durante los días 15 al 20 de ju-

lio de 2013.

Segundo. Dése cuenta del presente Decreto a la Corporación

Municipal, notifíquese al Segundo Teniente de Alcalde, D. José

Antonio Ramos Córdoba, y publíquese el correspondiente anun-

cio en el Boletín Oficial de la Provincia.

En Villanueva del Duque a 4 de julio de 2013.- La Alcaldesa,

Fdo. María Isabel Medina Murillo.

Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba

Núm. 6.012/2013

No habiéndose formulado reclamación alguna contra el expe-

diente de aprobación de la Ordenanza Reguladora del Registro

Público Municipal de Demandantes de Vivienda Protegida, apro-

bada por este Ayuntamiento, con carácter provisional, en sesión

plenaria celebrada el 2 de mayo de 2013, cuyo acuerdo fue publi-

cado en el Boletín Oficial de la Provincia, número 100, de fecha

28 de mayo de 2013, se entiende definitivamente adoptado el

acuerdo, conforme al artículo 17 del Texto Refundido de la Ley

reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, pudiéndose interponer contra

el mismo recurso contencioso-administrativo, a partir de la publi-

cación de este anuncio en el BOP, en las formas y plazos que es-

tablecen las normas reguladoras de dicha jurisdicción.

Seguidamente se procede a la publicación íntegra de la citada

ordenanza:

“ORDENANZA MUNICIPAL DEL REGISTRO PÚBLICO MUNI-

CIPAL DE DEMANDANTES DE VIVIENDA PROTEGIDA

Exposición de motivos.

El Estatuto de Autonomía para Andalucía dispone en su artícu-

lo 25 que “Para favorecer el ejercicio del derecho constitucional a

una vivienda digna y adecuada, los poderes públicos están obli-

gados a la promoción pública de la vivienda. La ley regulará el ac-

ceso a la misma en condiciones de igualdad, así como las ayu-

das que lo faciliten”. Asimismo, la regla 22 del párrafo 1 del artícu-

lo 37 identifica como principio rector “el acceso de los colectivos

necesitados a viviendas protegidas”. En este marco se inserta El

Decreto 1/2012, de 10 de enero, por el que se aprueba el Regla-

mento regulador de los Registros Públicos Municipales de De-
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mandantes de Vivienda protegida y se modifica el Reglamento de

Viviendas Protegidas de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Dicho Decreto desarrolla el art. 16 de la Ley 1/2010, de 8 de

marzo, reguladora del Derecho a la Vivienda en Andalucía, y pro-

cede también a modificar el Reglamento de Viviendas Protegidas

de la Comunidad Autónoma de Andalucía que fue aprobado por

Decreto 149/2006, de 25 de julio, por el que se aprueba dicho Re-

glamento y se desarrollan determinadas disposiciones de la Ley

13/2005, de 11 de noviembre, de Medidas para la vivienda prote-

gida y el suelo.

El Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba consciente de la ne-

cesidad de los ciudadanos al acceso a una vivienda, y con el fin

de responder a las determinaciones del Decreto 1/2012, de 10 de

enero, procede a la adaptación de la Ordenanza Municipal del

Registro Público Municipal de Demandantes de Vivienda Protegi-

da de Villanueva de Córdoba al citado precepto legal.

En virtud de los expuesto, de conformidad con el artículo 4.1.a)

de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régi-

men Local (LBRL), el cual atribuye a los Ayuntamientos la potes-

tad reglamentaria y de lo establecido en el artículo 25.2.d) de la

LBRL, por el que los Municipios en todo caso, ejercerán compe-

tencias en materia de gestión y promoción de viviendas en los tér-

minos de la legislación del Estado y de las Comunidades Autóno-

mas.

Por tanto corresponde al Pleno del Ayuntamiento de Villanueva

de Córdoba el ejercicio de la potestad reglamentaria en este sen-

tido, debiendo tramitarse la modificación de la presente Ordenan-

za mediante el procedimiento establecido en el artículo 49 LBRL,

que incluye aprobación inicial, trámite de información pública, re-

solución de alegaciones y aprobación definitiva.

Artículo 1. Objeto y principios rectores

1. La presente Ordenanza Municipal tiene por objeto constituir

el Registro Público Municipal de Demandantes de Viviendas Pro-

tegidas del Municipio de Villanueva de Córdoba y regular su fun-

cionamiento.

2. Igualmente, establece las bases y los procedimientos para la

inscripción en el Registro de los demandantes de viviendas prote-

gidas, la selección de los demandantes y la adjudicación de las

viviendas. Todo ello con sujeción a los principios de igualdad, pu-

blicidad y concurrencia en virtud de la Ley 13/2005, de 11 de no-

viembre, de Medidas para la Vivienda Protegida y Suelo.

3. Finalmente, la Ordenanza hace del Registro Público Munici-

pal de Demandantes un instrumento de información actualizada

que debe permitir a las Administraciones Locales y de la Comuni-

dad Autónoma adecuar sus políticas de vivienda y suelo, y en

particular promover el desarrollo de las actuaciones que en esta

materia se prevén en los Planes Municipales de Vivienda.

Artículo 2. Naturaleza, ámbito territorial, competencia municipal

y gestión del Registro Público de Demandantes de Vivienda Pro-

tegida

1. El Registro Público de Demandantes es un fichero de titulari-

dad Municipal y de carácter público, previsto para el tratamiento

de datos que facilite la organización de la demanda y adjudica-

ción de vivienda protegida.

2. El ámbito del Registro Público de Demandantes es el propio

del municipio de Villanueva de Córdoba.

3. Las Competencias de creación, gestión y administración del

Registro Público Municipal de Demandantes de Vivienda Protegi-

da corresponden al Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba con-

forme a lo dispuesto por la normativa autonómica dictada al efec-

to. El Ayuntamiento, en su caso, podrá utilizar instrumentos para

la gestión directa o indirecta del Registro Público de Demandan-

tes o para la gestión conjunta a través de entidades supramunici-

pales.

Artículo 3. Responsabilidad sobre el registro, obtención y comu-

nicación de datos. Régimen de protección de datos

1. La dirección del Registro Público de Demandantes es com-

petencia de la Alcaldía en virtud de lo establecido en el artículo

21.1 d) de la LBRL, y podrá ser delegada en la forma legalmente

prevista. Los derechos de acceso, rectificación, cancelación y

oposición podrán ejercerse ante el Alcalde o persona en favor de

la cual se hubiera efectuado la delegación. Para el ejercicio del

derecho de acceso, rectificación y cancelación se emplearán los

correspondientes modelos normalizados.

2. Los datos tratados en el Registro Público de Demandantes

se obtendrán a través de las solicitudes y comunicaciones pre-

sentadas por los administrados demandantes de una vivienda

protegida, de las solicitudes y comunicaciones realizadas por los

promotores de vivienda protegida, y de oficio por el propio Regis-

tro en colaboración con otras Administraciones Públicas. Las soli-

citudes y comunicaciones se realizarán en soporte telemático o

soporte papel. Para el caso de presentación de solicitudes por vía

telemática se tendrá en cuenta lo establecido en la Ley 11/2007,

de 22 de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos a los

Servicios Públicos.

3. Los datos inscritos en el Registro Público de Demandantes

serán los requeridos para la ejecución de los planes de vivienda

que correspondan. El sistema utilizado en su organización será la

aplicación informática facilitada por La Consejería de Fomento y

Vivienda de la Junta de Andalucía.

4. Los datos del Registro Público de Demandantes se pondrán

a disposición de la Administración de la Junta de Andalucía, a tra-

vés de la Consejería competente en materia de Vivienda, a los

solos efectos de coordinar una base de datos común. Asimismo

se pondrán a disposición de los agentes que intervienen, con el

fin exclusivo de adjudicar las viviendas.

Podrán comunicarse datos no personales del Registro Público

de Demandantes a entidades promotoras de vivienda protegida,

previa solicitud de las mismas y a efecto de adecuar sus promo-

ciones a la demanda existente. En estos mismos términos po-

drán facilitarse estos datos a los agentes económicos y sociales

más representativos.

5. El Registro Público de Demandantes es un fichero sometido

a medidas de seguridad de nivel alto, conforme a lo establecido

en le artículo 80 del Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre,

por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo de la Ley Or-

gánica 15/1999, de 13 de diciembre, de protección de datos de

carácter personal.

6. El Registro Público de Demandantes se gestionará por me-

dios telemáticos. No obstante, se conservarán las solicitudes de

inscripción, declaraciones y comunicaciones suscritas por las per-

sonas demandantes en soporte papel o reproducciones de las

mismas de modo que se garantice su autenticidad.

7. Las certificaciones o acreditaciones fehacientes de los datos

obrantes de la inscripción en el Registro Público de Demandan-

tes serán expedidas por el Secretario del Ayuntamiento o funcio-

nario en quien delegue, de conformidad con lo dispuesto en la

Disposición Adicional Segunda de la Ley 7/2007, de 12 abril, por

la que se aprueba el Estatuto Básico del Empleado Público.

El Registro Público de Demandantes podrá expedir, a petición

de los administrados con interés legítimo, notas informativas so-

bre los datos tratados en el Registro siempre que no afecten a da-

tos personales de terceras personas.

8. El Registro es gratuito. Las personas inscritas y las entida-
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des promotoras no devengarán tasa, canon o precio público algu-

no por su relación con el Registro Público de Demandantes.

Artículo 4. Cooperación con otras administraciones

1. Con la finalidad de constituir una base de datos única, que

coordine y relacione los distintos Registros Públicos de Deman-

dantes, el Registro pondrá de modo permanente a disposición de

la Administración de la Junta de Andalucía la base de datos que

recoge las inscripciones realizadas. Para este fin el Registro utili-

zará la aplicación informática para la recogida y gestión de datos

dispuesta por la Consejería de Fomento y Vivienda.

2. En virtud de las solicitudes presentadas y de los datos obte-

nidos a través de las mismas, el Registro Público de Demandan-

tes podrá recabar las certificaciones que corresponda emitir a la

Agencia Estatal de la Administración Tributaria, la Tesorería Ge-

neral de la Seguridad Social y a la Consejería de Economía y Ha-

cienda de la Junta de Andalucía, de acuerdo con el artículo 31.2

de la Ley 3/2004, de 28 de diciembre, de Medidas Tributarias, Ad-

ministrativas y Financieras.

3. Del mismo modo, de acuerdo con las solicitudes presenta-

das, el Registro Público de Demandantes podrá verificar por vía

electrónica la identidad y residencia de las personas solicitantes,

datos sobre la titularidad de inmuebles registrados por la Direc-

ción General del Catastro, así como cualquier otro dato relativo a

las solicitudes presentadas por las personas demandantes.

4. La solicitud implica la autorización al órgano gestor para re-

cabar los datos de las Administraciones mencionadas en los nú-

meros anteriores.

Artículo 5. Solicitud de la inscripción como demandante de vi-

vienda protegida en el Registro Público de Demandantes

1. Podrán solicitar la inscripción como demandantes de vivien-

da protegida en el Registro Público de Demandantes, las perso-

nas físicas mayores de edad que tengan interés en residir en el

municipio. Cuando varias personas formen una unidad familiar o

una unidad de convivencia presentarán una única solicitud firma-

da por todos los mayores de edad, sin que pueda estar incluida

una persona en más de una inscripción. Con la excepción de los

hijos con custodia compartida o los que tengan régimen de visi-

tas establecido. En cualquier caso, deberá coincidir la adjudica-

ción de la vivienda que se realice con la inscripción registrada.

2. La solicitud se presentará en cualquier momento, en soporte

telemático o en soporte papel y ante el Registro Público de De-

mandantes.

3. De acuerdo con la normativa de protección de datos, el mo-

delo normalizado de solicitud informará con claridad a la persona

solicitante del uso que se va a dar a los datos personales.

4. La solicitud, que se facilitará mediante el correspondiente

modelo normalizado incluirá los siguientes datos y documenta-

ción de la persona solicitante, o de los miembros de la unidad fa-

miliar o unidad de convivencia:

a) Nombre y apellidos, sexo, nacionalidad, domicilio, fecha y lu-

gar de nacimiento, número de documento nacional de identidad o

en su caso del documento identificativo que legalmente proceda

de la persona física que solicita la inscripción a título individual y

de todos los integrantes de la unidad familiar o unidad de convi-

vencia.

Cuando la solicitud la presente una unidad familiar o unidad de

convivencia, en el caso de los menores la acreditación mediante

el número del documento nacional de identidad podrá ser sustitui-

do por el libro de familia.

b) En el caso de que la solicitud la presente la unidad familiar o

la unidad de convivencia, la solicitud se acompañará de una de-

claración responsable sobre la composición de las citadas unida-

des.

c) Documentación que justifique la inclusión, en su caso, de la

persona solicitante en un grupo de especial protección de confor-

midad con los planes andaluces de vivienda.

d) Declaración de Ingresos anuales calculados de conformidad

con lo regulado en el correspondiente plan de vivienda, mediante

aportación de copia de la declaración del impuesto sobre la renta

de las personas físicas de todos los miembros de la Unidad fami-

liar que tengan obligación de su presentación. En caso de no te-

ner obligación de realizar declaración de la renta, junto a la decla-

ración responsable de ingresos anuales, presentarán la vida labo-

ral y acreditación de ingresos.

e) Declaración responsable de no ser titular del pleno dominio

de una vivienda protegida o libre, ni estar en posesión de la mis-

ma en virtud de un derecho real de goce o disfrute vitalicio, o mo-

tivos que justifiquen la necesidad de vivienda de conformidad con

las excepciones previstas reglamentariamente.

f) Declaración del interés del solicitante de residir en otros mu-

nicipios y, en su caso, declaración de haber presentado otras soli-

citudes en los Registros Públicos de Demandantes correspon-

dientes. En estos supuestos, se hará constar si la solicitud tiene

carácter de preferencia.

g) Régimen de acceso al que opta: propiedad, alquiler o alqui-

ler con opción de compra. Se podrá indicar en la solicitud más de

un régimen simultáneamente.

h) Número de dormitorios de la vivienda que demanda, en rela-

ción con la unidad familiar de convivencia.

i) Necesidad de una vivienda adaptada.

j) Interés en formar parte de una cooperativa de viviendas

k) Certificado de empadronamiento con fecha de alta, en el ca-

so de que estuviese empadronado en el Municipio.

l) La solicitud incluirá, además, la autorización al Registro Públi-

co Municipal para verificar los datos incluidos en la misma ante la

Agencia Estatal de Administración Tributaria, la Tesorería Gene-

ral de la Seguridad Social y la Consejería de Hacienda y Adminis-

tración Pública de la Junta de Andalucía. Asimismo conllevará la

autorización al órgano gestor para verificar la identidad y residen-

cia de las personas solicitantes y para recabar los datos sobre ti-

tularidad de inmuebles de la Dirección General del Catastro, así

como otros datos que puedan autorizarse en relación con los re-

quisitos que venga obligada a acreditar la persona demandante.

Artículo 6. Presentación telemática

Podrán presentarla por vía telemática, aquellas personas que

dispongan del sistema de firma electrónica incorporado al Docu-

mento Nacional de Identidad, para personas físicas, o de un certi-

ficado reconocido de usuario que les habilite para utilizar la firma

electrónica avanzada, expedida por la Fábrica Nacional de Mone-

da y Timbre o por otra entidad prestadora del servicio de certifica-

ción y expedición de firma electrónica avanzada.

Respecto a las solicitudes que se hayan presentado por me-

dios electrónicos, las personas solicitantes podrán aportar la do-

cumentación que en cada momento se requiera mediante la apor-

tación del documento original electrónico, copia autenticada elec-

trónicamente del documento o copia digitalizada de los documen-

tos, cuya fidelidad con el original garantizarán mediante la utiliza-

ción de firma electrónica reconocida. El Registro Público de De-

mandantes podrá solicitar del correspondiente archivo público el

cotejo del contenido de las copias aportadas y, excepcionalmen-

te, ante su imposibilidad, requerirá a la persona solicitante la exhi-

bición del documento o información original. La aportación de ta-

les copias implica la autorización a este Registro para que acce-

da y trate la información personal contenida en tales documentos.
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La documentación que no pueda ser aportada por medios elec-

trónicos con la solicitud telemática se deberá presentar en la for-

ma prevista en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de no-

viembre, y se hará mención al justificante de confirmación de la

recepción telemática de la solicitud, indicando el asiento de entra-

da de la solicitud en el Registro telemático único.

Si las solicitudes no fueran acompañadas de los documentos

preceptivos, o estos no estuvieran verificados mediante firma

electrónica, se requerirá a la persona interesada para que en el

plazo de diez días hábiles acompañe los documentos precepti-

vos, o su verificación mediante la presentación del documento ori-

ginal, con la indicación de que, si así no lo hiciere, se le tendrá

por desistido de su petición, mediante Resolución que deberá ser

dictada en los términos previstos en el artículo 42.1 de la Ley

30/1992, de 26 de noviembre.

Artículo 7. Causas de denegación de la solicitud

Son causas para denegación de la solicitud:

a) Cuando no se aporten los datos requeridos.

En este caso el Registro Público de Demandantes, antes de la

denegación, comunicará a los solicitantes los defectos, para que,

en su caso, los subsane en el plazo de diez días hábiles, advir-

tiendo de que si no lo hace se le tendrá por desistido de su peti-

ción, archivándose la solicitud sin más trámite.

b) Cuando de los datos aportados o de la verificación realizada

por el Registro Público de Demandantes resulte que las perso-

nas solicitantes no se incluyen en ninguno de los grupos de acce-

so a la vivienda protegida de conformidad con los requisitos esta-

blecidos en la normativa vigente.

c) Cuando la persona integrante de una unidad familiar o una

unidad de convivencia estuviese ya inscrita como demandante de

una vivienda protegida, sea a título individual o formando parte de

una unidad familiar o de convivencia distinta. En este caso, se tra-

mitará la solicitud sólo cuando la persona ya inscrita cancele su

inscripción en el primer asiento, que continuará vigente para los

restantes inscritos a los que además se les comunicará la cance-

lación parcial practicada. Sólo se admitirá que una persona pue-

da pertenecer a dos unidades familiares o de convivencia, cuan-

do sea menor cuya guarda y custodia sea compartida por ambos

progenitores.

d) Cuando la persona física solicitante, la unidad familiar o la

unidad de convivencia, al solicitar la inscripción, ya estén inscri-

tas simultáneamente en tres Registros Públicos de Demandantes.

e) Cuando no haya transcurrido 1 año desde que se procedie-

se a la cancelación de la inscripción por haber renunciado volun-

tariamente por dos veces a la vivienda o promoción para la que

hubiesen sido seleccionados.

f) Cuando las personas incluidas en la solicitud no cumplan los

requisitos establecidos para la inscripción.

Artículo 8. Requisitos para la inscripción

Para la inscripción, las personas incluídas en la solicitud, de-

ben de cumplir los siguientes requisitos establecidos por la nor-

mativa vigente:

Tener ingresos económicos limitados de conformidad con lo es-

tablecido para los distintos programas en los planes de vivienda y

suelo, de acuerdo con el régimen de acceso.

Que ninguno de los miembros de la unidad familiar o unidad de

convivencia sea titular de pleno dominio de una vivienda protegi-

da o libre, o estar en posesión de la misma en virtud de un dere-

cho real de goce o disfrute vitalicio, con las excepciones que le-

galmente se establezcan.

Podrán inscribirse también las personas que, teniendo otra vi-

vienda en propiedad o siendo adjudicatarias de vivienda protegi-

da en alquiler, necesitan una vivienda adaptada a las circunstan-

cias familiares por causa del aumento de la composición familiar,

discapacidad de movilidad reducida o dependencia sobrevenida,

o sean víctimas de terrorismo o de violencia de género, o la fami-

lia se tenga que desplazar de su localidad de origen por motivos

laborales y así lo hagan constar en la solicitud.

En estos casos, deberán transmitir la vivienda que tienen en

propiedad, en el plazo máximo de seis meses a contar desde la

formalización de la escritura de compra de la nueva vivienda que

se le adjudique. En el caso de poseer una vivienda protegida en

régimen de alquiler, deberá renunciar a la misma, en el plazo má-

ximo de seis meses a constar desde la fecha anteriormente cita-

da. Ante la dificultad de cumplimiento de la obligación de transmi-

tir se podrá poner la vivienda a disposición de Ayuntamiento, pa-

ra su oferta a aquellas personas inscritas en el registro Público

Municipal de Demandantes de Vivienda Protegida, debiéndose

llevar a cabo mediante un acuerdo entre el propietario y el propio

Ayuntamiento, donde se establezca la forma de cesión del domi-

nio o del derecho de uso, así como, todas las condiciones con las

que se realiza.

Artículo 9. Plazo de resolución de la solicitud

El Registro Público de Demandantes resolverá la solicitud en el

plazo dos meses desde su presentación. En caso de que se de-

niegue, notificará a la persona solicitante los motivos. En caso de

que se admita se realizará la inscripción registral en los términos

previstos en el siguiente artículo.

Artículo 10. Práctica de la inscripción de la solicitud en el Regis-

tro Público Municipal. Efectos

1. Una vez que se proceda por parte del Registro Público de

Demandantes a la verificación de la documentación requerida a la

persona demandante, y siempre que cumpla los requisitos para

ser destinatario de vivienda protegida, se practicará la inscripción

en el citado Registro, haciéndose constar en todo caso:

a) Los datos demandados en el artículo 5.4 de esta norma re-

guladora.

b) La clasificación de la persona demandante en uno o varios

grupos de acceso en atención a sus ingresos calculados por el

número de veces el IPREM, pertenencia a un grupo de especial

protección, preferencia sobre el régimen de tenencia y número de

dormitorios que tiene la vivienda solicitada.

Los ingresos mínimos y máximos, calculados por referencia al

número de veces el IPREM, que se tendrán en cuenta para la cla-

sificación de los demandantes, serán los que en cada momento

establezca la normativa vigente.

c) La fecha en la que se realiza la inscripción de la persona de-

mandante.

A estos efectos la inscripción de las personas demandantes se

realizará atribuyendo a cada demandante un número correlativo

que refleje el momento temporal en el que se realiza la inscrip-

ción. La numeración comenzará por el número 1 y continuará su-

cesivamente, de modo que el número 1 reflejará la mayor anti-

güedad.

2. Una vez realizada la inscripción, la persona demandante es-

tará habilitada para participar en los procesos de adjudicación de

las viviendas protegidas, otorgando a las personas inscritas la

condición de demandantes de vivienda protegida.

3. Los efectos de la inscripción se suspenderán, sin perdida de

la antigüedad durante la inclusión de la persona demandante en

una relación de demandantes seleccionados. No obstante, la in-

clusión en la lista de suplentes no conlleva la suspensión de la

inscripción, ni impide que paralelamente pueda ser incluida como

demandante seleccionada o suplente en otra promoción paralela
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en el tiempo.

Asimismo, en el caso de que la adjudicación de la vivienda no

se realizara por causas imputables al promotor, el demandante

seleccionado tendrá preferencia en la siguiente selección de de-

mandantes.

4. Los efectos de la inscripción se suspenderán, con pérdida de

antigüedad, durante el tiempo en el que la persona demandante

no cumpla con el deber de comunicación de nuevos datos previs-

to en el apartado cuarto del artículo 11 de esta Ordenanza.

5. La inscripción practicada en el Registro Público de Deman-

dantes no exime a la persona demandante inscrita de la obliga-

ción de cumplir los requisitos exigidos para ser destinataria de vi-

vienda protegida en el momento en que adquiera la condición de

adjudicataria.

6. La adjudicación de la vivienda deberá coincidir con la unidad

familiar o de convivencia de la inscripción registral.

Artículo 11. Período de vigencia de la inscripción, modificación

de datos y cancelación en el Registro

1. La inscripción estará vigente durante un período de tres años

desde que fuera practicada o desde la última actualización o mo-

dificación de los datos aportados por la persona demandante ins-

crita. En los tres meses anteriores a la finalización del período de

vigencia señalado, la persona interesada podrá solicitar la reno-

vación de la inscripción practicada.

A estos efectos, el Registro Público de Demandantes comuni-

cará telemáticamente en el tercer trimestre del tercer año esta cir-

cunstancia a los demandantes inscritos, al objeto de ejercer la fa-

cultad de solicitud de la renovación en el plazo señalado en el

apartado anterior.

2. Las personas inscritas tienen el derecho a solicitar y obtener

gratuitamente la información sobre los datos que han sido inscri-

tos. La información se podrá obtener mediante visualización de

los datos o mediante documento escrito.

3. Las personas inscritas tienen el derecho a rectificar los da-

tos de la inscripción que sean inexactos o incompletos.

4. Las personas inscritas, mediante la documentación oportuna,

tienen la obligación de comunicar al Registro Público de Deman-

dantes la modificación de los datos enumerados en el apartado 4

de artículo 5 de esta Ordenanza. La comunicación no será nece-

saria si se trata de una variación en los ingresos familiares infe-

rior al 10%.

El plazo para la comunicación será de tres meses desde el

acontecimiento que alteró el dato modificado, salvo los datos eco-

nómicos que habrá que comunicarlos entre el 1 de julio al 30 de

septiembre del año siguiente al inmediatamente concluido.

5. El Registro Público de demandantes garantizará la veraci-

dad y exactitud de los datos, para lo que podrá realizar actualiza-

ciones periódicas. Si la actualización supone una variación en la

inscripción practicada relativa al grupo de acceso en el que había

sido incluido la persona demandante, se comunicará a ésta.

6. La cancelación de la inscripción en el Registro Público de

Demandantes se producirá por las siguientes causas:

a) Por la finalización del período de vigencia de la inscripción

sin que se hubiese procedido a la renovación.

b) Por ejercicio del derecho de cancelación de la persona ins-

crita. Cuando la inscripción recoja a varias personas demandan-

tes inscritas en virtud de una unidad familiar o una unidad de con-

vivencia, la cancelación será total cuando todas las personas ins-

critas mayores de edad la soliciten. En su defecto, se cancelará la

inscripción únicamente de quien la solicite, conservando el asien-

to todos sus efectos para las restantes personas inscritas mayo-

res de edad dentro de la unidad familiar o la unidad de conviven-

cia a las que además se les comunicará la cancelación parcial

practicada.

c) Cuando las personas inscritas dejen de cumplir los requisi-

tos necesarios para ser adjudicatarias de una vivienda protegida.

En este supuesto se dará audiencia a las personas interesadas.

d) Cuando se haya comunicado por la entidad promotora la

efectiva adjudicación de la vivienda en los términos previstos en

el artículo 15.2 de esta Ordenanza.

e) Cuando las personas inscritas hayan renunciado voluntaria-

mente por dos veces a la vivienda o promoción para la que hubie-

sen sido seleccionadas. La persona demandante excluida no po-

drá volver a ser inscrita hasta que transcurra el plazo de un año

desde la última oferta que le fue presentada.

A estos efectos se considerará que la renuncia no es volunta-

ria al menos en los siguientes casos:

Cuando las características de la vivienda para la que han sido

seleccionada no se corresponda con las solicitadas, que constan

en la inscripción registral;

En caso de acceso en compraventa, cuando la persona selec-

cionada no pueda realizar la compraventa por no obtener crédito

financiero o porque haya sufrido una situación de desempleo.

La inclusión de un demandante inscrito en una relación de adju-

dicatarios seleccionados, conllevará la cancelación provisional de

la inscripción.

7. Salvo cuando se haya realizado a petición de la persona in-

teresada, la cancelación parcial o total de la inscripción practica-

da se comunicará a las personas demandantes inscritas.

Artículo 12. Criterios para la selección de la persona deman-

dante de Vivienda Protegida

1. Para la selección de las personas demandantes a las que se

adjudicará una vivienda protegida, se han de cumplir las siguien-

tes condiciones:

a) La persona demandante tiene que estar inscrita en el Regis-

tro Público de Demandantes.

b) La persona demandante debe cumplir efectivamente con los

requisitos establecidos para el acceso al programa de vivienda

protegida de que se trate y, en su caso, con los cupos en los que

se integre.

c) Cualquier otro requisito que se estime conveniente: Vincula-

ción laboral, empadronamiento u otros.

2. Para establecer el orden de preferencia de las personas de-

mandantes se ha elaborado un baremo de puntuación que con-

templa las circunstancias personales, familiares y económicas de

la composición familiar solicitante (Anexo 1).

3. En dicho baremo se puntuará la antigüedad de la fecha de

empadronamiento o el tiempo de vinculación laboral en Villanue-

va de Córdoba inmediatamente anterior a la selección. En el ca-

so de las unidades de convivencia se tomará como referencia la

antigüedad de la persona que aporte la mayor cuantía de los in-

gresos.

Las personas víctimas de violencia de género o del terrorismo y

las personas emigrantes retornadas obtendrán la máxima puntua-

ción en la antigüedad de empadronamiento o vinculación laboral y

en antigüedad en el Registro.

En caso de empate en la puntuación, prevalecerá la solicitud de

la composición familiar con alguna persona que pertenezca a los

grupos de especial protección, y de persistir el empate se decidi-

rá por antigüedad en el Registro y en caso de seguir el empate,

de forma que los que tengan la misma puntuación sean seleccio-

nados no suplentes, se procederá al sorteo.

Las personas adjudicatarias de una promoción que por cual-

quier causa no llegara a buen fin tendrán preferencia para las pró-
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ximas promociones para las que cumplan los requisitos.

Artículo 13. Procedimiento de adjudicación

1. Una vez obtenida la calificación provisional de vivienda pro-

tegida, la entidad promotora solicitará al Registro Municipal de

Demandantes correspondiente la relación de demandantes que

se ajusten a la promoción determinada.

Para la tramitación de la solicitud será necesario justificar la

viabilidad económica de la promoción. En todo caso, se conside-

rará siempre que la promoción es viable económicamente cuan-

do la financiación cualificada cuente con la conformidad de la Ad-

ministración competente.

El deber previsto en este párrafo se exceptúa para las coopera-

tivas de viviendas protegidas.

Cuando la calificación provisional se haya obtenido mediante

resolución expresa, ésta acompañará la solicitud. El deber previs-

to en este párrafo se exceptúa para las cooperativas de vivienda

protegida.

2. En el plazo de 10 días desde la solicitud, el Registro Público

de Demandantes elaborará una relación con tantas personas de-

mandantes como viviendas a adjudicar, en la que las personas

demandantes estén ordenadas de manera priorizada, de acuerdo

con los criterios de selección establecidos en el artículo 12. Asi-

mismo, elaborará una relación con demandantes suplentes en un

número que doble el número de viviendas a adjudicar. La rela-

ción de demandantes suplentes también estará ordenada de ma-

nera priorizada de acuerdo con los criterios de selección estable-

cidos en el artículo 12 y correrá sucesivamente en caso de que se

produzcan vacantes.

En el caso de que no hubiese demandantes suficientes, la rela-

ción ordenada recogerá a los demandantes existentes. Las vi-

viendas sin demandante serán adjudicadas libremente por la enti-

dad promotora, siempre que las personas adjudicatarias cumplan

los requisitos establecidos para el acceso a la vivienda y se ha-

llen inscritos en el Registro de Demandantes.

Para la elección de vivienda entre las personas demandantes

seleccionadas el registro fijará los criterios de preferencia, pri-

mando, en caso de no fijarlos, el orden de la relación ordenada de

demandantes, siempre respetando el número de dormitorios soli-

citado.

3. Elaborada la relación ordenada de demandantes titulares y

suplentes de acuerdo con el apartado 2 de este artículo, en el pla-

zo de 5 días, el Registro Público de Demandantes comunicará a

las personas demandantes seleccionadas su inclusión en la rela-

ción ordenada a fin de que, en el plazo de 5 días desde su notifi-

cación, comuniquen su aceptación o rechazo justificado, interpre-

tándose la falta de respuesta como muestra de conformidad.

4. Terminada la relación ordenada conforme al apartado ante-

rior, y en todo caso en el plazo de 30 días desde la solicitud de la

entidad promotora, el Registro Público de Viviendas la comunica-

rá a la entidad promotora solicitante y a la Consejería de Fomen-

to y Vivienda.

5. En caso de concurrencia en el tiempo de diferentes promo-

ciones las personas suplentes de la promoción más antigua se-

rán llamadas como titulares o suplentes en la promoción poste-

rior. En el momento que el registro nombre solicitantes que sean

al mismo tiempo titulares y suplentes o suplentes en varias pro-

mociones, mandara nuevos suplentes a fin de cubrir el número de

suplentes exigidos.

Artículo 14. Certificaciones

Asimismo, terminada la relación ordenada el Registro Público

de Demandantes emitirá certificado a favor de la persona deman-

dante seleccionada, titular, con el siguiente contenido mínimo:

a) Acreditación del cumplimiento de los requisitos que permiten

el acceso a la vivienda protegida en una determinada promoción

conforme a los datos inscritos en el Registro Público de Deman-

dantes.

b) Vigencia de seis meses de la certificación, en los términos

previstos por el correspondiente plan andaluz de vivienda.

c) Ingresos familiares ponderados calculados en nº de veces el

IPREM.

d) Nº de expediente de Calificación en el que figure como de-

mandante titular de vivienda.

Artículo 15. Adjudicación y contrato

1. La entidad promotora realizará la adjudicación de viviendas

mediante contrato de compraventa, arrendamiento o adjudica-

ción en el caso de cooperativas, para lo que habrá requerir feha-

cientemente a las personas demandantes seleccionadas, indicán-

doles el lugar y hora para formalizar la adjudicación de la vivien-

da.

Transcurridos diez días desde el requerimiento, la entidad pro-

motora excluirá a las personas demandantes seleccionadas que

no hayan dado respuesta al requerimiento y procederá a requerir

a tantos suplentes como sea necesario para cubrir las vacantes.

Igualmente, las personas suplentes que no contesten en diez días

al requerimiento se considerarán excluidas y se procederá a su

sustitución en los mismos términos.

Asimismo, la entidad promotora podrá convocar en un solo ac-

to a todas las personas demandantes seleccionadas para proce-

der al requerimiento en el que se les indicará el lugar y día de la

adjudicación de la vivienda. Si la persona demandante seleccio-

nada no acude al acto de requerimiento o no envía representante

se considerará que ha renunciado a la adjudicación. En este ca-

so, la entidad promotora procederá, en la forma prevista en este

párrafo a requerir a tantos suplentes como sea necesario para cu-

brir las vacantes.

También se considerarán excluidos las personas demandantes

que habiendo aceptado el requerimiento, no se presenten al acto

de adjudicación. En este caso la entidad promotora procederá, de

acuerdo con los dos párrafos anteriores, a requerir a tantos su-

plentes como sea necesario para cubrir las vacantes.

Agotada la relación de suplentes, la entidad promotora podrá

optar entre solicitar una nueva relación priorizada de demandan-

tes o la adjudicación libre entre demandantes que cumplan los re-

quisitos establecidos para el acceso a la vivienda y siempre que

estén inscritos en el Registro Público de Demandantes.

2. En el plazo de diez días desde la adjudicación, la entidad

promotora lo comunicará al Registro Público de Demandantes.

Este procederá a realizar en el plazo de diez días la anotación en

el asiento correspondiente y comunicará la adjudicación a la Con-

sejería de Fomento y Vivienda. Así mismo el registro comprobará

si la persona adjudicataria definitiva figura como suplente en algu-

na otra promoción, procediendo en dicha circunstancia a comuni-

car a las entidades promotoras su baja como suplente y designar

una nueva persona suplente al objeto que siempre cuenten las

promociones con el doble de suplentes que de personas adjudi-

catarias provisionales. Estos trámites también serán obligatorios

en el caso de que la entidad promotora hubiera obtenido la autori-

zación prevista en el artículo 13 del Decreto 1/2012, de 10 de

enero, que excepciona la obligación de adjudicación mediante el

Registro Público de Demandantes de Vivienda protegida

3. El mismo procedimiento se aplicará para la selección de

miembros de cooperativas.

4. Serán nulas de pleno derecho las adjudicaciones que incum-

plan los requisitos establecidos en la normativa correspondiente
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para el acceso a la vivienda.

5. La adjudicación deberá coincidir con la unidad familiar y de-

más personas de la unidad de convivencia, mayores de edad, in-

cluídos en la inscripción registral.

Disposición Adicional Primera

En todo lo no previsto en las presentes Normas Reguladoras se

estará a lo dispuesto en la normativa estatal o autonómica corres-

pondiente en la materia. Igualmente se estará a lo establecido en

la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, en lo relativo al tra-

tamiento de datos de carácter personal y el Real Decreto

1.720/2007, de 21 de diciembre, que desarrolla la Ley Orgánica

15/1999.

Disposición adicional segunda

Una vez La Consejería de Fomento y Vivienda ponga a disposi-

ción del Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba la aplicación in-

formática para la gestión del Registro Público Municipal de De-

mandantes de Viviendas, y en caso de ser necesario se revisa-

rán los términos de las presentes Normas Reguladoras, en aque-

llos aspectos que procedan.

Disposición adicional tercera

El modelo de solicitud de inscripción en el Registro Público Mu-

nicipal de Demandantes de Viviendas Protegidas, se incorpora en

la presente Ordenanza como Anexo 2.

Disposición Transitoria Única

Los procedimientos de selección de demandantes que se hu-

biesen iniciado antes de la entrada en vigor de esta ordenanza,

seguirán su tramitación de acuerdo con la normativa vigente al

inicio del procedimiento. A tal efecto, se considera iniciado en la

fecha de registro de entrada de la solicitud.

Disposición Final Primera

Los criterios de selección de las personas demandantes de vi-

vienda protegida que se han establecido en la Presente Ordenan-

za se revisarán en función de la evolución del desarrollo de actua-

ciones de viviendas protegidas en el municipio, con respeto siem-

pre a lo establecido en Decreto 1/2012, de 10 de enero, de la

Consejería de Obras Públicas y Vivienda por el que se aprueba el

Reglamento regulador de los registros Públicos Municipales de

Demandantes de Vivienda Protegida y se modifica el Reglamen-

to de Viviendas Protegidas de la Comunidad Autónoma de Anda-

lucía o disposición que lo sustituya y de los criterios de preferen-

cia y previsiones al respecto establecidas por los correspondien-

tes planes estatales y autonómicas de vivienda y suelo.

Disposición final segunda

La existencia y funcionamiento de la Base de Datos Común del

Registro Público Municipal de Demandantes de Viviendas Prote-

gidas de la Comunidad Autónoma de Andalucía, supondrá la

adopción por parte del Registro Público Municipal de Villanueva

de Córdoba de las medidas necesarias de coordinación con la ci-

tada Administración Autonómica.

Disposición final tercera

Todas las cuestiones relativas al seguimiento del procedimien-

to administrativo derivado de la presente Norma, se someterán en

caso de duda o insuficiencia, a lo estipulado en la Ley 30/1992,

de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-

nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Disposición final cuarta

La presente Ordenanza entrará en vigor, al día siguiente de su

publicación en el Boletín Oficial de la Provincia a los efectos de lo

establecido en le artículo 70.2 y 65.2 de la Ley 7/1985, de 2 de

abril, reguladora de las Bases de Régimen Local. La citada publi-

cación dará cumplimiento a la exigencia de la misma para la

constitución de ficheros de titularidad pública previsto en el artícu-

lo 52 del Real Decreto 1.720/2007, de 21 de diciembre, que

aprueba el Reglamento que desarrolla la Ley Orgánica 15/1999,

de protección de datos de carácter personal.

Disposición Derogatoria Única

Le entrada en vigor de la presente Ordenanza supondrá la de-

rogación de toda la normativa contraria a la misma, y en particu-

lar de la Ordenanza aprobada en sesión Plenaria de 5 de noviem-

bre de 2009.

ANEXO I

BAREMO DEL REGISTRO PÚBLICO DE DEMANDANTES

1. ANTIGÜEDAD DE EMPADRONAMIENTO O VINCULA-

CIÓN LABORAL:

MESES PUNTOS

+ 2 < 12 5

+ 12 10

+ 24 15*

2. ANTIGÜEDAD EN EL REGISTRO:

MESES PUNTOS

+ 2 < 12 2

+ 12 4

+ 24 6*

* VVG, VT y emigrantes retornados obtendrán la puntuación máxima independiente-

mente de su antigüedad. (Art. 11 de estas Normas Reguladoras).

3. NECESIDAD DE VIVIENDA PROTEGIDA:

NECESIDAD DE VIVIENDA PROTEGIDA PUNTOS

Vivienda en situación de ruina 3

Pendiente de desahucio 3

Alojamiento con otros familiares u otra unidad familiar 3

Vivienda inadecuada por superficie 3

Renta de alquiler elevada en relación al nivel de ingresos 3

Necesidad de vivienda adaptada 3

Precariedad 3

Formación de una nueva unidad familiar 3

Alojamiento en establecimiento benéfico o en alojamiento provisional 3

Hacinamiento 3

Embargos con remate de subasta 3

Expediente expropiatorio 3

4. COMPOSICIÓN FAMILIAR O UNIDAD DE CONVIVENCIA

EN RELACIÓN CON LA VIVIENDA SOLICITADA:

Nº PERSONAS Nº DORMITORIOS PUNTOS

1

4D 0

3D 0

2D 2

1D 4

Nº PERSONAS Nº DORMITORIOS PUNTOS

2

4D 0

3D 2

2D 4

1D 6

Nº PERSONAS Nº DORMITORIOS PUNTOS

3

4D 0

3D 6

2D 8

1D 0
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Nº PERSONAS Nº DORMITORIOS PUNTOS

4

4D 6

3D 8

2D 4

1D 0

Nº PERSONAS Nº DORMITORIOS PUNTOS

5 ó más

4D 10

3D 10

2D 0

1D 0

5. PERTENENCIA A ALGUNO DE LOS GRUPOS DE ESPE-

CIAL PROTECCIÓN:

GRUPO DE ESPECIAL PROTECCIÓN PUNTOS

Jóvenes, menores de 35 años 3

Mayores de 65 años 3

Familias numerosas 3

Familias monoparentales 3

Víctimas de violencia de género 5

Víctimas de terrorismo 3

Personas procedentes de rupturas familiares 3

Emigrantes retornados 3

Personas en situación de dependencia 5

Personas con discapacidad 5

Personas incluidas en los supuestos del artículo 9

de la Orden de 1 de julio de 2009

3 (Venta y alquiler)

Hasta 10 (Apartamentos

Dotacionales, art. 66 P.C.V. y S.)

6. INGRESOS: (expresado en nº veces IPREM)

Alquiler:

> 0 y < 0,70 IPREM 0 PUNTOS

 0,70 y  2,5 IPREM 50 PUNTOS + 10 PUNTOS/Nº VECES

IPREM x 1

Compra:

IMA:  3 y  5,5 IPREM (50 PUNTOS + 10 PUNTOS)/Nº VECES

IPREM x 3

GENERAL:  1,5 y  3,5 (50 PUNTOS + 10 PUNTOS)/Nº VECES

IPREM x 1.5

FAMILIAS NUMEROSAS O QUE TENGAN UNA PERSONA

DEPENDIENTE

GENERAL:  1,5 y  4,5 (50 PUNTOS + 10 PUNTOS)/Nº VECES

IPREM x 2.5

ESPECIAL: 1 y  2,5 (50 PUNTOS + 10 PUNTOS)/Nº VECES

IPREM x 1

JOVEN EN VENTA: 1 y  2,5 (50 PUNTOS + 10 PUNTOS)/Nº

VECES IPREM x 1

ALQUILER CON OPCIÓN DE COMPRA: 1 y  2,5 (50 PUNTOS

+ 10 PUNTOS)/Nº VECES IPREM x 1“.

Villanueva de Córdoba, 4 de julio de 2013.- El Alcalde, Fdo.

Francisco Javier Arenas Vacas.

Núm. 6.013/2013

No habiéndose formulado reclamación alguna contra el expe-

diente de aprobación de la Ordenanza de Fiscal General, aproba-

da por este Ayuntamiento, con carácter provisional, en sesión ple-

naria celebrada el 2 de mayo de 2013, cuyo acuerdo fue publica-

do en el Boletín Oficial de la Provincia, número 100, de fecha 28

de mayo de 2013, se entiende definitivamente adoptado el acuer-

do, conforme al artículo 17 del Texto Refundido de la Ley regula-

dora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legis-

lativo 2/2004, de 5 de marzo, pudiéndose interponer contra el

mismo recurso contencioso-administrativo, a partir de la publica-

ción de este anuncio en el BOP, en las formas y plazos que esta-

blecen las normas reguladoras de dicha jurisdicción.

Seguidamente se procede a la publicación íntegra de la citada

ordenanza:

“ORDENANZA FISCAL GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE

VILLANUEVA DE CÓRDOBA

Capítulo primero: Principios generales

Sección primera: Carácter y objeto

Artículo 1.

La presente ordenanza se dicta de conformidad con lo dispues-

to en el artículo 106.2 de la Ley 7/1.985, de 2 de abril, reguladora

de las Bases del Régimen Local, así como con lo establecido en

el Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el

Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales, y en la Ley

58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, de la legislación

tributaria del estado y demás normas concordantes.

Artículo 2.

La presente Ordenanza tiene por objeto establecer los princi-

pios generales básicos y normas de actuación comunes a todos

los tributos que constituyen el régimen fiscal de este Municipio.

Dichas normas se considerarán parte integrante de todas y cada

una de las Ordenanzas fiscales reguladoras de cada exacción en

lo que no esté especialmente regulado en éstas.

La presente Ordenanza no afecta a la plena eficacia jurídica del

Convenio de Cooperación entre la Excma. Diputación Provincial

de Córdoba y el Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba, sobre

Delegación de Competencias en Materia de Gestión Tributaria y

Recaudación, Asesoramiento Económico y Asistencia Informáti-

ca, que seguirá vigente hasta su expresa derogación. Esta Orde-

nanza Fiscal General será aplicable sólo en aquellas materias y

asuntos que no sean directamente afectados por el mencionado

Convenio, de aplicación preferente, en tanto en cuanto el mismo

permanezca vigente.

Sección segunda: Ámbito de aplicación

Artículo 3.

Esta Ordenanza Fiscal General obligará:

Ámbito territorial: en todo el territorio del término municipal.

Ámbito temporal: desde el día siguiente al de su publicación de-

finitiva en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba hasta su

derogación o modificación.

Ámbito personal: a todas las personas físicas o jurídicas sus-

ceptibles de derechos y obligaciones fiscales así como a todo otro

ente o colectivo que, sin personalidad jurídica, señala el art. 35 de

la Ley General Tributaria.

Sección tercera: Interpretación de las normas fiscales

Artículo 4.

Las normas tributarias se interpretarán con arreglo a los crite-

rios admitidos en derecho.

Los términos contenidos en las ordenanzas se entenderán con-

forme a su sentido técnico o usual, según proceda.

No se admitirá la analogía, para entender más allá de sus tér-

minos estrictos el ámbito del hecho imponible o el de las exencio-

nes o bonificaciones.

Se entenderá que existe conflicto en la aplicación de la norma

tributaria cuando se evite total o parcialmente la realización del

hecho imponible o se minore la base o la deuda tributaria median-

te actos o negocios en los que concurran las siguientes circuns-

tancias:
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Que, individualmente considerados o en su conjunto, sean no-

toriamente artificiosos o impropios para la consecución del resul-

tado obtenido.

Que de su utilización no resulten efectos jurídicos o económi-

cos relevantes, distintos del ahorro fiscal y de los efectos que se

hubieran obtenido con los actos o negocios usuales o propios.

Para que la Administración tributaria pueda declarar el conflicto

en la aplicación de la norma tributaria será necesario el previo in-

forme favorable de la Comisión consultiva a que se refiere el artí-

culo 159 de la Ley General Tributaria.

En las liquidaciones que se realicen como resultado de lo dis-

puesto en este apartado se exigirá el tributo aplicando la norma

que hubiera correspondido a los actos o negocios usuales o pro-

pios o eliminando las ventajas fiscales obtenidas, y se liquidarán

intereses de demora, sin que proceda la imposición de sanciones.

Artículo 5.

Los tributos se exigirán con arreglo a la verdadera naturaleza

jurídica y económica del hecho imponible sea cual fuere el nom-

bre con el que se le designe.

En los actos o negocios en los que exista simulación, el hecho

imponible gravado será el efectivamente realizado por las partes.

La existencia de simulación será declarada por la Administra-

ción tributaria en el correspondiente acto de liquidación, sin que

dicha calificación produzca otros efectos que los exclusivamente

tributarios.

En la regularización que proceda como consecuencia de la

existencia de simulación se exigirán los intereses de demora y, en

su caso, la sanción pertinente.

Capítulo segundo: Elementos de la relación tributaria

Sección primera: El hecho imponible

Artículo 6.

El hecho imponible es el presupuesto de naturaleza física, jurí-

dica o económica fijado en la Ordenanza correspondiente para

configurar cada exacción y cuya realización origina el nacimiento

de la obligación a contribuir. Cada Ordenanza fiscal particular

completará la determinación concreta del hecho imponible.

Sección segunda: El sujeto pasivo. Domicilio. Obligaciones

Artículo 7.

En todo lo concerniente a la determinación del sujeto pasivo,

capacidad de obrar y responsables del tributo se estará a lo dis-

puesto al efecto en la Ley General Tributaria y a las modificacio-

nes legales que con posterioridad pueda promulgarse sobre la

materia.

Artículo 8.

El domicilio fiscal será único:

El domicilio fiscal es el lugar de localización del obligado tribu-

tario en sus relaciones con la Administración tributaria.

El domicilio fiscal será:

Para las personas físicas, el lugar donde tengan su residencia

habitual. No obstante, para las personas físicas que desarrollen

principalmente actividades económicas, en los términos que re-

glamentariamente se determinen, la Administración tributaria po-

drá considerar como domicilio fiscal el lugar donde esté efectiva-

mente centralizada la gestión administrativa y la dirección de las

actividades desarrolladas. Si no pudiera establecerse dicho lugar,

prevalecerá aquel donde radique el mayor valor del inmovilizado

en el que se realicen las actividades económicas.

Para las personas jurídicas, su domicilio social, siempre que en

él esté efectivamente centralizada su gestión administrativa y la

dirección de sus negocios. En otro caso, se atenderá al lugar en

el que se lleve a cabo dicha gestión o dirección. Cuando no pue-

da determinarse el lugar del domicilio fiscal de acuerdo con los

criterios anteriores prevalecerá aquel donde radique el mayor va-

lor del inmovilizado.

Para las entidades a las que se refiere el apartado 4 del artícu-

lo 35 de la Ley General Tributaria, el que resulte de aplicar las re-

glas establecidas en el párrafo b) anterior.

Para las personas o entidades no residentes en España, el do-

micilio fiscal se determinará según lo establecido en la normativa

reguladora de cada tributo. En defecto de regulación, el domicilio

será el del representante al que se refiere el artículo 47 de la Ley

General Tributaria. No obstante, cuando la persona o entidad no

residente en España opere mediante establecimiento permanen-

te, el domicilio será el que resulte de aplicar a dicho estableci-

miento permanente las reglas establecidas en los párrafos a) y b)

de este apartado.

Los obligados tributarios deberán comunicar su domicilio fiscal

y el cambio del mismo a la Administración mediante declaración

expresa. El cambio de domicilio fiscal no producirá efectos frente

a la Administración tributaria hasta que se cumpla con dicho de-

ber de comunicación, siendo en este caso válidas y eficaces las

notificaciones dirigidas al último domicilio declarado.

La Administración podrá comprobar y rectificar el domicilio fis-

cal declarado por los obligados tributarios en relación con los tri-

butos cuya gestión le competa mediante el procedimiento oportu-

no.

Artículo 9.

El sujeto pasivo está obligado a:

Son obligaciones tributarias materiales las de carácter principal,

las de realizar pagos a cuenta, las establecidas entre particulares

resultantes del tributo y las accesorias.

Son obligaciones tributarias formales las que, sin tener carác-

ter pecuniario, son impuestas por la normativa tributaria o adua-

nera a los obligados tributarios, deudores o no del tributo, y cuyo

cumplimiento está relacionado con el desarrollo de actuaciones o

procedimientos tributarios o aduaneros.

Además de las restantes que puedan legalmente establecerse,

los obligados tributarios deberán cumplir las siguientes obligacio-

nes:

La obligación de presentar declaraciones censales en materias

de competencia municipal.

La obligación de utilizar el número de identificación fiscal en

sus relaciones de naturaleza o con trascendencia tributaria.

La obligación de presentar declaraciones, autoliquidaciones y

comunicaciones.

La obligación de llevar y conservar libros de contabilidad y re-

gistros, así como los programas, ficheros y archivos informáticos

que les sirvan de soporte y los sistemas de codificación utilizados

que permitan la interpretación de los datos cuando la obligación

se cumpla con utilización de sistemas informáticos. Se deberá fa-

cilitar la conversión de dichos datos a formato legible cuando la

lectura o interpretación de los mismos no fuera posible por estar

encriptados o codificados. En todo caso, los obligados tributarios

que deban presentar autoliquidaciones o declaraciones por me-

dios telemáticos deberán conservar copia de los programas, fi-

cheros y archivos generados que contengan los datos originarios

de los que deriven los estados contables y las autoliquidaciones o

declaraciones presentadas.

La obligación de expedir y entregar facturas o documentos sus-

titutivos y conservar las facturas, documentos y justificantes que

tengan relación con sus obligaciones tributarias.

La obligación de aportar a la Administración tributaria libros, re-

gistros, documentos o información que el obligado tributario deba

conservar en relación con el cumplimiento de las obligaciones tri-
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butarias propias o de terceros, así como cualquier dato, informe,

antecedente y justificante con trascendencia tributaria, a requeri-

miento de la Administración o en declaraciones periódicas. Cuan-

do la información exigida se conserve en soporte informático de-

berá suministrarse en dicho soporte cuando así fuese requerido.

La obligación de facilitar la práctica de inspecciones y compro-

baciones administrativas.

Las demás que establezca la normativa tributaria.

En desarrollo de lo dispuesto en este artículo, las Ordenanzas

reguladoras de cada tributo podrán regular las circunstancias re-

lativas al cumplimiento de las obligaciones tributarias formales.

Sección tercera: Base imponible y base liquidable

Artículo 10.

Se entiende por base imponible:

La calificación del hecho imponible como módulo de imposi-

ción cuando la deuda tributaria venga determinada por cantida-

des fijas.

El aforo en unidades de cantidad, peso o medida de hecho im-

ponible, sobre las que se aplicará la tarifa pertinente para llegar a

determinar la deuda tributaria.

La valoración en unidades monetarias del hecho imponible teni-

do en cuenta por la Administración municipal, sobre la que, una

vez practicadas, en su caso, los aumentos o reducciones determi-

nadas en las respectivas Ordenanzas particulares, se aplicará el

tipo pertinente para llegar a la determinación de la deuda tributa-

ria.

Artículo 11.

La base imponible podrá determinarse por los siguientes méto-

dos:

Estimación directa.

Estimación objetiva.

Estimación indirecta.

Las bases imponibles se determinarán con carácter general a

través del método de estimación directa. No obstante, la Ley po-

drá establecer los supuestos en que sea de aplicación el método

de estimación objetiva, que tendrá, en todo caso, carácter volun-

tario para los obligados tributarios.

La estimación indirecta tendrá carácter subsidiario respecto de

los demás métodos de determinación y se aplicará cuando se

produzca alguna de las circunstancias previstas en el artículo 53

de la Ley General Tributaria.

Método de estimación directa:

El método de estimación directa podrá utilizarse por el contribu-

yente y por la Administración tributaria de acuerdo con lo dispues-

to en la normativa de cada tributo. A estos efectos, la Administra-

ción tributaria utilizará las declaraciones o documentos presenta-

dos, los datos consignados en libros y registros comprobados ad-

ministrativamente y los demás documentos, justificantes y datos

que tengan relación con los elementos de la obligación tributaria.

Método de estimación objetiva:

El método de estimación objetiva podrá utilizarse para la deter-

minación de la base imponible mediante la aplicación de las mag-

nitudes, índices, módulos o datos previstos en la normativa pro-

pia de cada tributo.

Método de estimación indirecta:

El método de estimación indirecta se aplicará cuando la Admi-

nistración tributaria no pueda disponer de los datos necesarios

para la determinación completa de la base imponible como con-

secuencia de alguna de las siguientes circunstancias:

a. Falta de presentación de declaraciones o presentación de

declaraciones incompletas o inexactas.

b. Resistencia, obstrucción, excusa o negativa a la actuación

inspectora.

c. Incumplimiento sustancial de las obligaciones contables o re-

gistrales.

d. Desaparición o destrucción, aun por causa de fuerza mayor,

de los libros y registros contables o de los justificantes de las ope-

raciones anotadas en los mismos.

Las bases o rendimientos se determinarán mediante la aplica-

ción de cualquiera de los siguientes medios o de varios de ellos

conjuntamente:

a. Aplicación de los datos y antecedentes disponibles que sean

relevantes al efecto.

b. Utilización de aquellos elementos que indirectamente acredi-

ten la existencia de los bienes y de las rentas, así como de los in-

gresos, ventas, costes y rendimientos que sean normales en el

respectivo sector económico, atendidas las dimensiones de las

unidades productivas o familiares que deban compararse en tér-

minos tributarios.

c. Valoración de las magnitudes, índices, módulos o datos que

concurran en los respectivos obligados tributarios, según los da-

tos o antecedentes que se posean de supuestos similares o equi-

valentes. Cuando resulte aplicable el método de estimación indi-

recta, se seguirá el procedimiento previsto en el artículo 158 de la

Ley General Tributaria.

Artículo 12.

Se entiende por base liquidable el resultado de practicar, en su

caso, en la imponible las reducciones establecidas por la Ley pro-

pia de cada tributo o por la Ordenanza Fiscal correspondiente.

Capítulo tercero: La deuda tributaria

Sección primera: Determinación

Artículo 13.

1. La cuota íntegra se determinará:

a. Aplicando el tipo de gravamen a la base liquidable.

b. Según cantidad fija señalada al efecto.

c. Globalmente en las contribuciones especiales, para el con-

junto de los obligados a contribuir por tanto por ciento del coste

de las obras e instalaciones que se impute al interés particular

distribuyéndose la cuota global por partes alícuotas entre los suje-

tos pasivos, conforme a módulos que se fijarán en cada caso.

2. Para el cálculo de la cuota íntegra podrán utilizarse los méto-

dos de determinación previstos en el apartado 2 del artículo 50 de

la Ley General Tributaria.

3. La cuota íntegra deberá reducirse de oficio cuando de la apli-

cación de los tipos de gravamen resulte que a un incremento de

la base corresponde una porción de cuota superior a dicho incre-

mento. La reducción deberá comprender al menos dicho exceso.

Se exceptúan de esta regla los casos en que la deuda tributaria

deba pagarse por medio de efectos timbrados.

4. El importe de la cuota íntegra podrá modificarse mediante la

aplicación de las reducciones o límites que la Ley de cada tributo

establezca en cada caso.

5. La cuota líquida será el resultado de aplicar sobre la cuota

íntegra las deducciones, bonificaciones, adiciones o coeficientes

previstos, en su caso, en la Ley de cada tributo.

6. La cuota diferencial será el resultado de minorar la cuota lí-

quida en el importe de las deducciones, pagos fraccionados, re-

tenciones, ingresos a cuenta y cuotas, conforme a la normativa

de cada tributo.

Sección segunda: Contenido

Artículo 14.

La deuda tributaria es la cantidad debida por el sujeto pasivo a

la Administración Municipal, que resulte de la obligación tributaria

principal o de las obligaciones de realizar pagos a cuenta.
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Además estará integrada por los siguientes:

Los recargos por declaración extemporánea.

El interés de demora.

Los recargos del período ejecutivo.

Los recargos exigibles legalmente.

Las sanciones que pudieran imponerse de acuerdo con lo pre-

visto en el Título IV de la Ley General Tributaria, no formarán par-

te de la deuda tributaria, pero en su recaudación se aplicarán las

normas incluidas en el capítulo V del Título III de la Ley General

Tributaria.

Sección tercera: Extinción

Artículo 15.

1. La deuda tributaria se extingue por:

a. Pago o cumplimiento.

b. Prescripción.

c. Compensación.

d. Condonación.

e. Por los medios previstos en la normativa aduanera y por los

demás medios previstos en las Leyes.

2. El pago, la compensación, la deducción sobre transferencias

o la condonación de la deuda tributaria tiene efectos liberatorios

exclusivamente por el importe pagado, compensado, deducido o

condonado.

Subsección primera: Pago

Artículo 16.

Respecto al pago de las deudas tributarias se estará a lo pre-

visto en el Título II, Capítulo IV, Sección 2ª, de la Ley General Tri-

butaria. El pago de las exacciones municipales en cuanto a me-

dios, modo, forma, plazos y demás extremos que susciten, se re-

gulará por las prescripciones del Capítulo VII de esta Ordenanza.

Subsección segunda: Prescripción

Artículo 17.

1. Prescribirán a los cuatro años los siguientes derechos y ac-

ciones.

a. El derecho de la Administración para determinar la deuda tri-

butaria mediante la oportuna liquidación.

b. El derecho de la Administración para exigir el pago de las

deudas tributarias liquidadas y autoliquidadas.

c. El derecho a solicitar las devoluciones derivadas de la nor-

mativa de cada tributo, las devoluciones de ingresos indebidos y

el reembolso del coste de las garantías.

d. El derecho a obtener las devoluciones derivadas de la nor-

mativa de cada tributo, las devoluciones de ingresos indebidos y

el reembolso del coste de las garantías.

2. El plazo de prescripción comenzará a contarse en los distin-

tos casos a los que se refiere el artículo anterior conforme a las

siguientes reglas:

a. En el caso a), desde el día siguiente a aquel en que finalice

el plazo reglamentario para presentar la correspondiente declara-

ción o autoliquidación.

b. En el caso b), desde el día siguiente a aquel en que finalice

el plazo de pago en período voluntario, sin perjuicio de lo dispues-

to en el apartado 3 de este artículo.

c. En el caso c), desde el día siguiente a aquel en que finalice

el plazo para solicitar la correspondiente devolución derivada de

la normativa de cada tributo o, en defecto de plazo, desde el día

siguiente a aquel en que dicha devolución pudo solicitarse; des-

de el día siguiente a aquel en que se realizó el ingreso indebido o

desde el día siguiente a la finalización del plazo para presentar la

autoliquidación si el ingreso indebido se realizó dentro de dicho

plazo; o desde el día siguiente a aquel en que adquiera firmeza la

sentencia o resolución administrativa que declare total o parcial-

mente improcedente el acto impugnado.

d. En el supuesto de tributos que graven una misma operación

y que sean incompatibles entre sí, el plazo de prescripción para

solicitar la devolución del ingreso indebido del tributo improceden-

te comenzará a contarse desde la resolución del órgano específi-

camente previsto para dirimir cuál es el tributo procedente.

e. En el caso d), desde el día siguiente a aquel en que finalicen

los plazos establecidos para efectuar las devoluciones derivadas

de la normativa de cada tributo o desde el día siguiente a la fe-

cha de notificación del acuerdo donde se reconozca el derecho a

percibir la devolución o el reembolso del coste de las garantías.

3. El plazo de prescripción para exigir la obligación de pago a

los responsables solidarios comenzará a contarse desde el día si-

guiente a la finalización del plazo de pago en período voluntario

del deudor principal. No obstante lo dispuesto en el párrafo ante-

rior, en el caso de los responsables solidarios previstos en el

apartado 2 del artículo 42 de la Ley General Tributaria, dicho pla-

zo de prescripción se iniciará en el momento en que ocurran los

hechos que constituyan el presupuesto de la responsabilidad.

Tratándose de responsables subsidiarios, el plazo de prescrip-

ción comenzará a computarse desde la notificación de la última

actuación recaudatoria practicada al deudor principal o a cual-

quiera de los responsables solidarios.

Artículo 18.

El plazo de prescripción del derecho a que se refiere el párrafo

a) del artículo 17 de esta ordenanza se interrumpe:

Por cualquier acción de la Administración tributaria, realizada

con conocimiento formal del obligado tributario, conducente al re-

conocimiento, regularización, comprobación, inspección, asegura-

miento y liquidación de todos o parte de los elementos de la obli-

gación tributaria.

Por la interposición de reclamaciones o recursos de cualquier

clase, por las actuaciones realizadas con conocimiento formal del

obligado tributario en el curso de dichas reclamaciones o recur-

sos, por la remisión del tanto de culpa a la jurisdicción penal o por

la presentación de denuncia ante el Ministerio Fiscal, así como

por la recepción de la comunicación de un órgano jurisdiccional

en la que se ordene la paralización del procedimiento administra-

tivo en curso.

Por cualquier actuación fehaciente del obligado tributario con-

ducente a la liquidación o autoliquidación de la deuda tributaria.

El plazo de prescripción del derecho a que se refiere el párrafo

b) del artículo 17 de esta ordenanza se interrumpe:

Por cualquier acción de la Administración tributaria, realizada

con conocimiento formal del obligado tributario, dirigida de forma

efectiva a la recaudación de la deuda tributaria.

Por la interposición de reclamaciones o recursos de cualquier

clase, por las actuaciones realizadas con conocimiento formal del

obligado en el curso de dichas reclamaciones o recursos, por la

declaración del concurso del deudor o por el ejercicio de accio-

nes civiles o penales dirigidas al cobro de la deuda tributaria, así

como por la recepción de la comunicación de un órgano jurisdic-

cional en la que se ordene la paralización del procedimiento admi-

nistrativo en curso.

Por cualquier actuación fehaciente del obligado tributario con-

ducente al pago o extinción de la deuda tributaria.

El plazo de prescripción del derecho al que se refiere el párrafo

c) del artículo 17 de esta ordenanza se interrumpe:

Por cualquier actuación fehaciente del obligado tributario que

pretenda la devolución, el reembolso o la rectificación de su auto-

liquidación.

Por la interposición, tramitación o resolución de reclamaciones
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o recursos de cualquier clase.

El plazo de prescripción del derecho al que se refiere el párrafo

d) del artículo 17 de esta ordenanza se interrumpe:

Por cualquier acción de la Administración tributaria dirigida a

efectuar la devolución o el reembolso.

Por cualquier actuación fehaciente del obligado tributario por la

que exija el pago de la devolución o el reembolso.

Por la interposición, tramitación o resolución de reclamaciones

o recursos de cualquier clase.

Producida la interrupción, se iniciará de nuevo el cómputo del

plazo de prescripción, salvo lo establecido en el apartado siguien-

te.

Cuando el plazo de prescripción se hubiera interrumpido por la

interposición del recurso ante la jurisdicción contencioso-adminis-

trativa, por el ejercicio de acciones civiles o penales, por la remi-

sión del tanto de culpa a la jurisdicción competente o la presenta-

ción de denuncia ante el Ministerio Fiscal o por la recepción de

una comunicación judicial de paralización del procedimiento, el

cómputo del plazo de prescripción se iniciará de nuevo cuando la

Administración tributaria reciba la notificación de la resolución fir-

me que ponga fin al proceso judicial o que levante la paralización,

o cuando se reciba la notificación del Ministerio Fiscal devolvien-

do el expediente. Cuando el plazo de prescripción se hubiera inte-

rrumpido por la declaración del concurso del deudor, el cómputo

del plazo de prescripción se iniciará de nuevo en el momento de

aprobación del convenio concursal para las deudas tributarias no

sometidas al mismo. Respecto a las deudas tributarias sometidas

al convenio concursal, el cómputo del plazo de prescripción se ini-

ciará de nuevo cuando aquéllas resulten exigibles al deudor. Si el

convenio no fuera aprobado, el plazo se reiniciará cuando se reci-

ba la resolución judicial firme que señale dicha circunstancia. Lo

dispuesto en este apartado no será aplicable al plazo de prescrip-

ción del derecho de la Administración tributaria para exigir el pa-

go cuando no se hubiera acordado la suspensión en vía conten-

cioso-administrativa.

Interrumpido el plazo de prescripción para un obligado tributa-

rio, dicho efecto se extiende a todos los demás obligados, inclui-

dos los responsables. No obstante, si la obligación es mancomu-

nada y sólo se reclama a uno de los obligados tributarios la parte

que le corresponde, el plazo no se interrumpe para los demás. Si

existieran varias deudas liquidadas a cargo de un mismo obliga-

do al pago, la interrupción de la prescripción sólo afectará a la

deuda a la que se refiera.

Artículo 19.

1. La prescripción ganada aprovecha por igual a todos los obli-

gados al pago de la deuda tributaria salvo lo dispuesto en el apar-

tado 7 del artículo anterior.

2. La prescripción se aplicará de oficio, incluso en los casos en

que se haya pagado la deuda tributaria, sin necesidad de que la

invoque o excepcione el obligado tributario.

3. La prescripción ganada extingue la deuda tributaria.

4. Salvo lo dispuesto en los apartados siguientes, las obligacio-

nes formales vinculadas a otras obligaciones tributarias del pro-

pio obligado sólo podrán exigirse mientras no haya expirado el

plazo de prescripción del derecho para determinar estas últimas.

5. A efectos del cumplimiento de las obligaciones tributarias de

otras personas o entidades, las obligaciones de conservación y

suministro de información previstas en los párrafos d), e) y f) del

apartado 2 del artículo 29 de la Ley General Tributaria deberán

cumplirse en el plazo previsto en la normativa mercantil o en el

plazo de exigencia de sus propias obligaciones formales al que se

refiere el apartado anterior, si este último fuese superior.

6. La obligación de justificar la procedencia de los datos que

tengan su origen en operaciones realizadas en períodos impositi-

vos prescritos se mantendrá durante el plazo de prescripción del

derecho para determinar las deudas tributarias afectadas por la

operación correspondiente.

Artículo 20.

1. La prescripción será declarada por la Junta de Gobierno Lo-

cal, previo informe del Interventor y del Jefe del Servicio de Re-

caudación Municipal, el que formará con periodicidad mínima

anual expediente colectivo para la declaración de la prescripción

de todas aquellas deudas prescritas en el año, que no hayan si-

do así declaradas particularmente.

2. Los derechos de la Hacienda Municipal declarados prescri-

tos, causarán baja en las respectivas cuentas previa la tramita-

ción del expediente con las formalidades señaladas en el número

anterior.

3. Asimismo serán datadas en las cuentas correspondientes to-

das aquellas liquidaciones de las que resulten deudas inferiores a

la cuantía que se estime y fije en las Bases anuales de ejecución

del Presupuesto como insuficiente para la cobertura del coste que

su exacción y recaudación representen. Las Bases podrán igual-

mente disponer la no liquidación de las deudas cuyas cuantías

presenten idénticas características de insuficiencia.

Subsección tercera: Compensación

Artículo 21.

En los casos y con los requisitos que se establecen en esta

Subsección podrán extinguirse total o parcialmente por compen-

sación las deudas a favor de la Hacienda Municipal que se en-

cuentren en fase de gestión recaudatoria, tanto voluntaria como

ejecutiva, con los créditos reconocidos por la misma a favor del

deudor.

Cuando una liquidación cuyo importe ha sido ingresado sea

anulada y sustituida por otra, se podrá disminuir ésta en la canti-

dad previamente ingresada.

Artículo 22.

1. El Alcalde, previo informe del Interventor y del Jefe del Servi-

cio de Recaudación Municipal, podrá:

a. Disponer la compensación de las deudas, de oficio o a ins-

tancia del interesado, con los créditos y pagos que a favor del

deudor deba de hacer efectivos la Tesorería Municipal.

b. Disponer la compensación de dichas deudas, de oficio o a

instancia de parte, con los pagos a realizar por cualesquiera órga-

nos del Estado competentes para efectuarlos.

2. Las deudas a favor de la Hacienda Municipal, cuando el deu-

dor sea un Ente territorial, Organismo Autónomo, Seguridad So-

cial o Entidad de derecho público, cuya actividad no se rija por el

derecho privado, serán compensables de oficio, una vez transcu-

rrido el plazo de ingreso en período voluntario, serán compensa-

bles:

a. En primer lugar con los créditos que a favor de las Entida-

des citadas registre el Erario municipal. El Decreto de Alcaldía por

el que se acuerde la compensación será notificado a la Entidad

deudora.

b. En segundo lugar, con las cantidades que correspondan so-

bre los importes que la Administración del Estado deba transferir

a las Entidades deudoras, -Entes territoriales, Corporaciones Lo-

cales, Comunidades Autónomas, Organismos autónomos, Seguri-

dad social u otros Entes de Derecho Público- comunicando a tal

efecto el acuerdo de compensación a la Entidad deudora, a la In-

tervención Delegada, en su caso y a la Delegación de Hacienda,

instando de la misma el que se haga expresión en los libramien-

tos correspondientes en favor de las Entidades deudoras de las
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retenciones a favor de la Tesorería Municipal.

3. Cuando un deudor a la Hacienda Municipal no comprendido

en el número 2 anterior sea a la vez acreedor de la misma por un

crédito reconocido, transcurrido el período voluntario, se expedirá

certificación de descubierto y se compensará de oficio la deuda,

más el recargo de apremio, con el crédito, notificándose tal com-

pensación al interesado.

Artículo 23.

Los interesados en compensar los débitos y créditos que con-

tra ellos y en su favor existan en la Hacienda Municipal, dirigirán a

tal efecto solicitud al Ayuntamiento, que contendrá los siguientes

requisitos:

Nombre y apellidos, razón social o denominación, domicilio y

número de identificación fiscal del obligado al pago.

Deuda cuya compensación se solicita, indicando su importe, fe-

cha de vencimiento del plazo de ingreso voluntario y referencia

contable.

Crédito reconocido contra el Ayuntamiento cuya compensación

se ofrece, indicando su importe y su naturaleza.

El Alcalde acordará la aprobación o denegación de la compen-

sación pretendida, concediendo, en caso de denegación, un pla-

zo de 10 días al interesado para el ingreso, transcurrido el cual se

procederá al apremio o se continuará el procedimiento, según los

casos.

Si de las actas extendidas por la Inspección Municipal de Tribu-

tos resultaran, por una misma actuación de comprobación e ins-

pección, liquidaciones de distinto signo relativas a un mismo obli-

gado al pago, el Alcalde, una vez firmes aquéllas y a petición del

interesado en período voluntario, acordará la compensación de

las mismas, sin que tal acuerdo perjudique, en su caso, la conce-

sión de aplazamientos o fraccionamientos por la deuda restante.

Artículo 24.

1. Acordada la compensación se declararán extinguidas las

deudas y créditos en la cantidad concurrente, practicándose las

operaciones contables precisas para reflejarlo y entregándose al

interesado un justificante de la compensación efectuada, siguién-

dose, en caso de compensación parcial y respecto de la deuda

restante, con el procedimiento de recaudación en la fase en que

éste se encontrara: procederá el apremio si no es ingresada a su

vencimiento o la continuidad de la vía ejecutiva si la deuda ya es-

taba apremiada.

2. En el supuesto de compensación de deudas de las Entida-

des referidas en el número 2 del artículo 22 de esta Ordenanza, si

se efectuara compensación parcial por ser el crédito inferior, por

la deuda restante se acordarán sucesivas compensaciones con

los créditos que posteriormente se reconozcan a favor de dichas

Entidades.

Subsección cuarta: Condonación

Artículo 25.

Las deudas tributarias solo podrán ser objeto de condonación,

rebaja o perdón en virtud de Ley, en cuantía y con los requisitos

que en la misma se determine.

La condonación extingue la deuda en los términos previstos en

la ley que la otorgue.

Subsección quinta: Insolvencia del deudor

Artículo 26.

Las deudas tributarias que no hayan podido hacerse efectivas

en los respectivos procedimientos ejecutivos por insolvencia pro-

bada del sujeto pasivo y demás responsables, se declararán pro-

visionalmente extinguidas en la cuantía procedente en tanto no se

rehabiliten dentro del plazo de prescripción.

Por Instrucción de la Alcaldía se determinarán los justificantes

que, en función de las circunstancias concurrentes en la deuda y

a efectos de acreditar la insolvencia del deudor, deberán ser uni-

dos a los expedientes de tal naturaleza.

La aprobación de la declaración de insolvencia y baja provisio-

nal de créditos corresponde a la Junta de Gobierno Local.

Si vence el plazo de prescripción y no se hubiera rehabilitado la

deuda, quedará ésta definitivamente extinguida.

Capítulo cuarto: Garantias de la deuda tributaria

Sección primera: Prelación en el cobro

Artículo 27.

La Hacienda Municipal gozará de prelación para el cobro de los

créditos tributarios vencidos y no satisfechos, en cuanto concurro

con acreedores que no lo sean del dominio, prenda, hipoteca, o

cualquier otro derecho real debidamente inscrito en el Registro de

la Propiedad con anterioridad a la fecha en que se haga constar

en el mismo el derecho de la Hacienda Municipal.

Artículo 28.

1. En los tributos que graven periódicamente los bienes o dere-

chos inscribibles en un registro público o sus productos directos,

ciertos o presuntos, el Ayuntamiento tendrá preferencia sobre

cualquier otro acreedor o adquirente, aunque éstos hayan inscri-

to sus derechos para el cobro de las deudas no satisfechas co-

rrespondientes al año natural en que se ejercite la acción admi-

nistrativa de cobro y al inmediatamente anterior.

2. A los efectos de lo dispuesto en el número anterior se entien-

de que se ejercita la acción administrativa de cobro cuando se ini-

cia el procedimiento de recaudación en período voluntario.

Subsección Segunda: Transmisibilidad.

Artículo 29.

Las deudas y responsabilidades derivadas del ejercicio de ex-

plotación y actividades económicas por personas físicas, socieda-

des y entidades jurídicas serán exigibles a quienes les sucedan

por cualquier concepto en la respectiva titularidad, sin perjuicio de

lo que para la herencia aceptada a beneficio de inventario esta-

blece el Código Civil.

El que pretenda adquirir dicha titularidad, previa la conformidad

del titular actual, tendrá derecho a solicitar de la Administración

certificación detallada de las deudas y responsabilidades tributa-

rias derivadas del ejercicio de la explotación y actividades a que

se refiere el apartado anterior. en el supuesto de que la certifica-

ción se expidiera con contenido negativo o no se facilitara en el

plazo de dos meses quedará aquel exento de la responsabilidad

establecida en este artículo.

Capítulo quinto: Infracciones y sanciones tributarias

Sección primera: Concepto y clases

Artículo 30.

Son infracciones tributarias las acciones u omisiones tipifica-

das y sancionadas en esta ordenanza y en general, previstas en

la legislación estatal. Las infracciones tributarias son sanciona-

bles incluso a título de simple negligencia.

Artículo 31.

Las infracciones tributarias se clasificarán como leves, graves o

muy graves de acuerdo con lo dispuesto en cada caso en los artí-

culos 191 a 206 de la Ley General Tributaria, en función de las

circunstancias subjetivas concurrentes en la acción u omisión in-

fractora.

Artículo 32.

Constituyen infracciones simples el incumplimiento de obliga-

ciones o deberes tributarios y cuando no constituyan infracciones

graves o muy graves.

Artículo 33.

Sin perjuicio del resto de tipos infractores establecidos en los
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artículos 191 a 206 de la Ley General Tributaria, la Administra-

ción Tributaria municipal podrá declarar en cuanto concurran en

el ámbito de sus competencias la comisión de los siguientes ti-

pos de infracciones:

Dejar de ingresar la deuda tributaria que debiera de resultar de

una autoliquidación.

Incumplir la obligación de presentar de forma completa y co-

rrecta declaraciones o documentos necesarios para practicar li-

quidaciones.

Obtener indebidamente devoluciones.

Solicitar indebidamente devoluciones, beneficios o incentivos

fiscales.

Determinar o acreditar improcedentemente partidas positivas o

negativas o créditos tributarios aparentes.

No presentar en plazo autoliquidaciones o declaraciones sin

que se produzca perjuicio económico o por incumplir la obliga-

ción de comunicar el domicilio fiscal o por incumplir las condicio-

nes de determinadas autorizaciones.

Presentar incorrectamente autoliquidaciones o declaraciones

sin que se produzca perjuicio económico o contestaciones a re-

querimientos individualizados de información.

Incumplir obligaciones contables y registrales.

Incumplir las obligaciones relativas a la utilización del número

de identificación fiscal o de otros números o códigos.

Resistencia, obstrucción, excusa o negativa a las actuaciones

de la Administración Tributaria.

Sección segunda: Sujetos infractores

Artículo 34.

Serán sujetos infractores las personas físicas o jurídicas y las

entidades mencionadas en el apartado 4 del artículo 35 de la Ley

General Tributaria que realicen las acciones u omisiones tipifica-

das como infracciones en las Leyes y en las Ordenanzas Fisca-

les y en particular las siguientes:

Los contribuyentes y los sustitutos de los contribuyentes.

Los retenedores y los obligados a practicar ingresos a cuenta.

Los obligados al cumplimiento de obligaciones tributarias for-

males.

La sociedad dominante en el régimen de consolidación fiscal.

Las entidades que estén obligadas a imputar o atribuir rentas a

sus socios o miembros.

El representante legal de los sujetos obligados que carezcan de

capacidad de obrar en el orden tributario.

El sujeto infractor tendrá la consideración de deudor principal a

efectos de lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 41 de la Ley

General Tributaria en relación con la declaración de responsabili-

dad.

La concurrencia de varios sujetos infractores en la realización

de una infracción tributaria determinará que queden solidariamen-

te obligados frente a la Administración al pago de la sanción.

En cuanto al régimen de responsabilidad y sucesión de las san-

ciones tributarias se estará a lo dispuesto en los artículos 179.1 y

182 de la Ley General Tributaria.

Las acciones u omisiones no darán lugar a responsabilidad por

infracción

tributaria en los siguientes supuestos:

Cuando se realicen por quienes carezcan de capacidad de

obrar en el orden tributario.

Cuando concurra fuerza mayor.

Cuando deriven de una decisión colectiva para quienes hubie-

ran salvado su voto o no hubieran asistido a la reunión en que se

adopto la misma.

Cuando se haya puesto la diligencia necesaria en el cumpli-

miento de las obligaciones tributarias. Entre otros supuestos se

entenderá que se ha puesto la diligencia necesaria cuando el obli-

gado haya actuado amparándose en una interpretación razona-

ble de la norma o cuando el obligado haya ajustado su actuación

a los criterios manifestados por la Administración tributaria com-

petente en las publicaciones y comunicaciones escritas a las que

se refieren los artículos 86 y 87 de la Ley General Tributaria.

Tampoco se exigirá esta responsabilidad si el obligado tributario

ajusta su actuación a los criterios manifestados por la Administra-

ción en la contestación a una consulta formulada por otro obliga-

do, siempre que entre sus circunstancias y las mencionadas en la

contestación exista una igualdad sustancial que permita entender

aplicables dichos criterios y estos no hayan sido modificados.

Los obligados tributarios que voluntariamente regularicen su si-

tuación tributaria o subsanen declaraciones, autoliquidaciones,

comunicaciones de datos o solicitudes presentadas con anteriori-

dad de forma incorrecta no incurrirán en responsabilidad por las

infracciones tributarias cometidas con ocasión de la presentación

de aquellas. Lo dispuesto en el párrafo anterior se entenderá sin

perjuicio de lo previsto en el artículo 27 de la Ley General Tributa-

ria y de las posibles infracciones que puedan cometerse como

consecuencia de la presentación tardía o incorrecta de las nue-

vas declaraciones, autoliquidaciones, comunicaciones de datos o

solicitudes.

En los supuestos en que las infracciones pudieran ser constitu-

tivas de los delitos contra la Hacienda Municipal regulados en el

Código Penal, el Ayuntamiento pasará el tanto de culpa a la juris-

dicción competente y se abstendrá de seguir el procedimiento

sancionador mientras la autoridad judicial no dicte sentencia fir-

me. La sanción de la autoridad judicial excluirá la imposición de

sanciones administrativas. De no haberse estimado la existencia

de delito o impuesto indemnización, el Ayuntamiento continuará el

expediente sancionador.

Sección tercera: Sanciones

Artículo 35.

Las infracciones tributarias se sancionarán mediante la imposi-

ción de sanciones pecuniarias y, cuando proceda, de sanciones

no pecuniarias de carácter accesorio.

Las sanciones pecuniarias podrán consistir en multa fija o pro-

porcional.

Artículo 36.

Cuando la multa pecuniaria impuesta por infracción grave o

muy grave sea de importe igual o superior a 30.000 euros y se

hubiera utilizado el criterio de graduación de comisión repetida de

infracciones tributarias, se podrán imponer, además, las siguien-

tes sanciones accesorias:

Pérdida de la posibilidad de obtener subvenciones o ayudas

públicas y del derecho a aplicar beneficios e incentivos fiscales de

carácter rogado durante un plazo de un año si la infracción come-

tida hubiera sido grave o de dos años si hubiera sido muy grave.

Prohibición para contratar con la Administración durante un pla-

zo de un año si la infracción cometida hubiera sido grave o de dos

años si hubiera sido muy grave.

Cuando la multa pecuniaria impuesta por infracción muy grave

sea de importe igual o superior a 60.000 euros y se haya utiliza-

do el criterio de graduación de comisión repetida de infracciones

tributarias, se podrán imponer, además, las siguientes sanciones

accesorias:

Pérdida de la posibilidad de obtener subvenciones o ayudas y

del derecho a aplicar beneficios e incentivos fiscales de carácter

rogado durante un plazo de tres, cuatro o cinco años, cuando el

importe de la sanción impuesta hubiera sido igual o superior a
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60.000, 150.000 ó 300.000 euros, respectivamente.

Prohibición para contratar con la Administración durante un pla-

zo de tres, cuatro o cinco años, cuando el importe de la sanción

impuesta hubiera sido igual o superior a 60.000, 150.000 ó

300.000 euros, respectivamente.

Artículo 37.

No serán aplicables sanciones tributarias como consecuencia

de actas de inspección que se correspondan a la utilización de

por la administración de los servicios de inspección, cuando cola-

boren en la gestión y liquidación de tributos para la corrección de

situaciones fiscales por irregularidades no imputables al contribu-

yente.

Artículo 38.

Las sanciones tributarias será acordadas e impuestas por el Al-

calde.

La imposición de sanciones no consistentes en multas se reali-

zará mediante expediente distinto e independiente del instruido

para regularizar la situación tributaria del sujeto infractor e impo-

ner las multas correspondientes, iniciado a propuesta del funcio-

nario competente y en el que en todo caso se dará audiencia al

interesado antes de dicta el acuerdo correspondiente.

Cuando por la gravedad del asunto o reiteración de infraccio-

nes el Alcalde estime debe ser impuesta alguna de las sanciones

señaladas en la Ley General Tributaria y no previstas en esta Or-

denanza se dará cuenta al Órgano de la Administración Central

competente para que abra el expediente sancionador correspon-

diente.

Sección cuarta: Graduación de las sanciones

Artículo 39.

Las sanciones tributarias se graduarán atendiendo en cada ca-

so concreto a:

1. Comisión repetida de infracciones tributarias.

2. Perjuicio económico para la Hacienda Pública.

3. Incumplimiento sustancial de la obligación de facturación o

documentación.

4. Acuerdo o conformidad del interesado.

Sección quinta: Extinción

Artículo 40.

La responsabilidad derivada de las infracciones se extingue por

el pago o cumplimiento de la sanción, por prescripción o por con-

donación.

Artículo 41.

Las deudas tributarias sólo podrán condonarse en virtud de

Ley, en la cuantía y con los requisitos que en la misma se deter-

minen.

Artículo 42.

A la muerte de los sujetos infractores, las obligaciones tributa-

rias pendientes se transmitirá a los herederos o legatarios, sin

perjuicio de lo que establece la legislación civil para la adquisi-

ción de la herencia. En ningún caso serán transmisibles las san-

ciones.

Artículo 43.

En el caso de Sociedades o Entidades disueltas y liquidadas,

sus obligaciones tributarias pendientes se tramitarán a los socios

o participes en el capital que responderán de ellas solidariamente

y hasta el límite del valor de la cuota de liquidación que se les hu-

biere adjudicado.

Capítulo sexto. Normas de gestion

Sección primera. Principios generales

Artículo 44.

La gestión tributaria consiste en el ejercicio de las funciones ad-

ministrativas dirigidas a:

La recepción y tramitación de declaraciones, autoliquidaciones,

comunicaciones de datos y demás documentos con trascenden-

cia tributaria.

La comprobación y realización de las devoluciones previstas en

la normativa tributaria.

El reconocimiento y comprobación de la procedencia de los be-

neficios fiscales de acuerdo con la normativa reguladora del co-

rrespondiente procedimiento.

El control y los acuerdos de simplificación relativos a la obliga-

ción de facturar, en cuanto tengan trascendencia tributaria.

La realización de actuaciones de control del cumplimiento de

presentar declaraciones tributarias y de otras obligaciones forma-

les.

La realización de actuaciones de verificación de datos.

La realización de actuaciones de comprobación de valores.

La realización de actuaciones de comprobación limitada.

La práctica de liquidaciones tributarias derivadas de las actua-

ciones de verificación y comprobación realizadas.

La emisión de certificados tributarios.

La expedición y, en su caso, revocación del números de identi-

ficación fiscal, en los términos establecidos en la normativa espe-

cífica.

La elaboración y mantenimiento de los censos tributarios.

La información y asistencia tributaria.

La realización de las demás actuaciones de aplicación de los

tributos no integradas en las funciones de inspección y recauda-

ción.

Las actuaciones y el ejercicio de las funciones a las que se re-

fiere el apartado anterior se realizarán de acuerdo con lo estable-

cido en la Ley General Tributaria y en su normativa de desarrollo.

Artículo 45.

Los actos de gestión gozan de presunción de legalidad que só-

lo podrá destruirse mediante revisión, revocación o anulación

practicadas de oficio o mediante la resolución de los recursos per-

tinentes.

Artículo 46.

Los actos de gestión de las exacciones son impugnables con

arreglo a las normas establecidas en la legislación correspondien-

te sobre materia de recursos y reclamaciones.

Artículo 47.

Las personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, así como

las entidades mencionadas en el apartado 4 del artículo 35 de la

Ley General Tributaria, estarán obligadas a proporcionar a la Ad-

ministración tributaria toda clase de datos, informes, anteceden-

tes y justificantes con trascendencia tributaria relacionados con el

cumplimiento de sus propias obligaciones tributarias o deducidos

de sus relaciones económicas, profesionales o financieras con

otras personas.

En todo lo relativo al régimen de colaboración (obligaciones de

carácter general, requerimiento individualizado, forma y plazos),

se estará a lo dispuesto en la Sección III del Capítulo I del Título

III y demás normas concordantes de la Ley General Tributaria.

Sección segunda: Iniciación de la gestión

Artículo 48.

La gestión de los tributos se iniciará:

1. Por una autoliquidación, por una comunicación de datos o

por cualquier otra clase de declaración.

2. Por una solicitud del obligado tributario de acuerdo con lo

previsto en el artículo 98 de la Ley General Tributaria.

3. De oficio por la Administración Tributaria.

Artículo 49.

La declaración se presentará, normalmente en los impresos
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que facilite, o cuyo modelo apruebe el Ayuntamiento y será obli-

gatorio cumplimentar cuantos datos se soliciten, pudiendo negar-

se la aceptación de aquellos donde no conste el DNI. o NIF.

Se considerará declaración tributaria todo documento presenta-

do ante la Administración tributaria donde se reconozca o mani-

fieste la realización de cualquier hecho relevante para la aplica-

ción de los tributos. La presentación de una declaración no impli-

ca aceptación o reconocimiento por el obligado tributario de la

procedencia de la obligación tributaria.

Al tiempo de la presentación se dará a los interesados un reci-

bo acreditativo de la misma, pudiendo servir a estos efectos el du-

plicado de la declaración, debidamente diligenciado por la Admi-

nistración Municipal.

Al presentar un documento de prueba o simplemente aportado

a un expediente ya iniciado podrán los interesados acompañarlo

de una copia simple o fotocopia para que la Administración Muni-

cipal previo cotejo, devuelva el original, salvo que por ser privado

el documento o por cualquier otra causa legítima se estimará que

no debe ser devuelto antes de la resolución definitiva del procedi-

miento.

La Administración municipal puede recabar declaraciones y la

ampliación de estas, así como la subsanación de los defectos ad-

vertidos en cuanto fuese necesario para la liquidación de la exac-

ción y para su comprobación.

Artículo 50.

Será obligatoria la presentación de la declaración dentro de los

plazos determinados en cada Ordenanza particular y, en general,

dentro del mes natural siguiente a aquél en que se produzca el

hecho imponible. La no presentación dentro del plazo será consi-

derada como infracción simple y sancionada como tal.

Artículo 51.

Iniciación de los procedimientos tributarios.

Las actuaciones y procedimientos tributarios podrán iniciarse

de oficio o a instancia del obligado tributario, mediante autoliqui-

dación, declaración, comunicación, solicitud o cualquier otro me-

dio previsto en la normativa tributaria.

Los documentos de iniciación de las actuaciones y procedi-

mientos tributarios deberán incluir, en todo caso, el nombre y ape-

llidos o razón social y el número de identificación fiscal del obliga-

do tributario y, en su caso, de la persona que lo represente.

La Junta de Gobierno Local podrá aprobar modelos y sistemas

normalizados de autoliquidaciones, declaraciones, comunicacio-

nes, solicitudes o cualquier otro medio previsto en la normativa tri-

butaria para los casos en que se produzca a tramitación masiva

de las actuaciones y procedimientos tributarios. La Administra-

ción tributaria pondrá a disposición de los obligados tributarios los

modelos mencionados en las condiciones que señale la normati-

va tributaria.

Artículo 52.

Desarrollo de las actuaciones y procedimientos tributarios. Ter-

minación de los procedimientos. Obligación de resolver y efectos

de la falta de resolución.

En el desarrollo de las actuaciones y procedimientos tributarios,

el Ayuntamiento facilitará en todo momento a los obligados tribu-

tarios el ejercicio de los derechos y el cumplimiento de sus obliga-

ciones, en los términos previstos en los apartados siguientes.

Los obligados tributarios pueden rehusar la presentación de los

documentos que no resulten exigibles por la normativa tributaria y

de aquellos que hayan sido previamente presentados por ellos

mismos y que se encuentren en poder de la Administración tribu-

taria municipal. Se podrá en todo caso requerir al interesado la ra-

tificación de datos específicos propios o de terceros, previamente

aportados.

Los obligados tributarios tiene derecho a que se les expida cer-

tificación de las autoliquidaciones, declaraciones y comunicacio-

nes que hayan presentado o de extremos concretos contenidos

en las mismas.

El obligado que sea parte en una actuación o procedimiento tri-

butario podrá obtener a su costa copia de los documentos que fi-

guren en el expediente, salvo que afecten a intereses de terceros

o a la intimidad de otras personas o que así lo disponga la norma-

tiva vigente. Las copias se facilitarán en el trámite de audiencia o,

en defecto de este, en el de alegaciones posterior a la propuesta

de resolución.

El acceso a los registros y documentos que formen parte de un

expediente concluido a la fecha de la solicitud y que obren en los

archivos administrativos únicamente podrá ser solicitado por el

obligado tributario que haya sido parte en el procedimiento tribu-

tario, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 95 de la Ley Ge-

neral Tributaria.

Para la práctica de la prueba en los procedimientos tributarios

no será necesaria la apertura de un período específico ni la co-

municación previa de las actuaciones a los interesados.

Las actuaciones de la Administración tributaria en los procedi-

mientos de aplicación de los tributos se documentarán en comuni-

caciones, diligencias, informes y otros documentos previstos en la

normativa específica de cada procedimiento. Las comunicacio-

nes son los documentos a través de los cuales la Administración

notifica al obligado tributario el inicio del procedimiento u otros he-

chos o circunstancias relativos al mismo o efectúa los requeri-

mientos que sean necesarios a cualquier persona o entidad. Las

comunicaciones podrán incorporarse al contenido de las diligen-

cias que se extiendan. Las diligencias son los documentos públi-

cos que se extienden para hacer constar hechos, así como las

manifestaciones del obligado tributario o persona con la que se

entiendan las actuaciones. Las diligencias no podrán contener

propuestas de liquidaciones tributarias. Los órganos de la Admi-

nistración tributaria emitirán, de oficio o a petición de terceros, los

informes que sean preceptivos conforme al ordenamiento jurídico,

los que soliciten otros órganos y servicios de las Administracio-

nes públicas o los poderes legislativo o judicial, en los términos

previstos en las leyes y los que resulten necesarios para la aplica-

ción de los tributos.

En los procedimientos tributarios se podrá prescindir del trámi-

te de audiencia previo a la propuesta de resolución cuando se

suscriban actas con acuerdo o cuando en las normas regulado-

ras del procedimiento esté previsto un trámite de alegaciones

posterior a dicha propuesta. En este último caso, el expediente se

pondrá de manifiesto en el trámite de alegaciones. El trámite de

alegaciones no podrá tener una duración inferior a 10 días ni su-

perior a 15.

Pondrá fin a los procedimientos tributarios la resolución, el de-

sistimiento, la renuncia al derecho en que se fundamente la solici-

tud, la imposibilidad material de continuarlos por causas sobreve-

nidas, la caducidad, el cumplimiento de la obligación que hubiera

sido objeto de requerimiento o cualquier otra causa prevista en el

ordenamiento tributario.

Tendrá la consideración de resolución la contestación efectua-

da de forma automatizada por la Administración tributaria en

aquellos procedimientos en que esté prevista esta forma de termi-

nación.

En lo referente a la obligación de resolver, plazos de resolu-

ción y efectos de la falta de resolución expresa se estará a lo dis-

puesto en los artículos 103 y 104 de la Ley General Tributaria.
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Artículo 53.

1. Los sujetos pasivos y demás obligados tributarios podrán for-

mular a la Administración consultas, debidamente documentadas,

respecto al régimen, la clasificación o la calificación tributaria que

en cada caso les corresponda.

2. Las consultas tributarias escritas se formularán antes de la fi-

nalización del plazo establecido para el ejercicio de los derechos,

la presentación de declaraciones o autoliquidaciones o el cumpli-

miento de otras obligaciones tributarias. La consulta se formulará

mediante escrito dirigido al órgano competente para su contesta-

ción, con el siguiente contenido:

Los antecedentes y las circunstancias del caso.

Las dudas que suscite la normativa aplicable.

Los demás datos y elementos que puedan contribuir a la forma-

ción de juicio por parte de la Administración Tributaria.

3. Asimismo podrán formular consultas tributarias los colegios

profesionales, cámaras oficiales, organizaciones patronales, sin-

dicatos, asociaciones de consumidores, asociaciones o fundacio-

nes que representen intereses de personas con discapacidad,

asociaciones empresariales y organizaciones profesionales, así

como a las federaciones que agrupen a los organismos o entida-

des antes mencionados, cuando se refieran a cuestiones que

afecten a la generalidad de sus miembros o asociados.

4. La Administración tributaria archivará con notificación al inte-

resado, las consultas que no reúnan los requisitos establecidos

en virtud del apartado 2 de este artículo y no sean subsanadas a

requerimiento de la Administración.

5. La competencia para contestar las consultas corresponderá

a los órganos de la Administración que tengan atribuida la iniciati-

va para la elaboración de disposiciones en el orden tributario, su

propuesta o interpretación.

6. La Administración tributaria deberá contestar por escrito las

consultas que reúnan los requisitos establecidos en virtud del

apartado 2 de este artículo en el plazo de seis meses desde su

presentación. La falta de contestación en dicho plazo no implica-

rá la aceptación de los criterios expresados en el escrito de la

consulta.

7. La contestación a las consultas tributarias escritas tendrá

efectos vinculantes, en los términos previstos en este artículo, pa-

ra los órganos y entidades de la Administración tributaria encar-

gados de la aplicación de los tributos en su relación con el consul-

tante. En tanto no se modifique la legislación o la jurisprudencia

aplicable al caso, se aplicarán al consultante los criterios expresa-

dos en la contestación, siempre y cuando la consulta se hubiese

formulado en el plazo a que se refiere el apartado 2 y no se hu-

bieran alterado las circunstancias, antecedentes y demás datos

recogidos en el escrito de consulta. Los órganos de la Administra-

ción tributaria encargados de la aplicación de los tributos debe-

rán aplicar los criterios contenidos en las consultas tributarias es-

critas a cualquier obligado, siempre que exista identidad entre los

hechos y circunstancias de dicho obligado y los que se incluyan

en la contestación a la consulta.

8. No tendrán efectos vinculantes para la Administración tribu-

taria las contestaciones a las consultas formuladas en el plazo al

que se refiere el apartado 2 que planteen cuestiones relaciona-

das con el objeto o tramitación de un procedimiento, recurso o re-

clamación iniciado con anterioridad.

9. La presentación y contestación de las consultas no interrum-

pirá los plazos establecidos en las normas tributarias para el cum-

plimiento de las obligaciones tributarias.

11. La contestación a las consultas tributarias escritas tendrá

carácter informativo y el obligado tributario no podrá entablar re-

curso alguno contra dicha contestación. Podrá hacerlo contra el

acto o actos administrativos que se dicten posteriormente en apli-

cación de los criterios manifestados en la contestación.

Sección tercera: Investigación e inspección

Artículo 54.

La Administración Municipal investigará y comprobará los he-

chos, actos y situaciones, actividades, explotaciones y demás cir-

cunstancias que integren o condicionen el hecho imponible.

Artículo 55.

Corresponde a la inspección de los tributos:

La investigación de los supuestos de hecho de las obligacio-

nes tributarias para el descubrimiento de los que sean ignorados

por la Administración.

La comprobación de la veracidad y exactitud de las declaracio-

nes presentadas por los obligados tributarios.

La realización de actuaciones de obtención de información rela-

cionadas con la aplicación de los tributos, de acuerdo con lo esta-

blecido en los artículos 93 y 94 de la Ley General Tributaria.

La comprobación del valor de derechos, rentas, productos, bie-

nes, patrimonios, empresas y demás elementos, cuando sea ne-

cesaria para la determinación de las obligaciones tributarias, sien-

do de aplicación lo dispuesto en los artículos 134 y 135 de la Ley

General Tributaria.

La comprobación del cumplimiento de los requisitos exigidos

para la obtención de beneficios o incentivos fiscales y devolucio-

nes tributarias, así como para la aplicación de regímenes tributa-

rios especiales.

La información a los obligados tributarios con motivo de las ac-

tuaciones inspectoras sobre sus derechos y obligaciones tributa-

rias y la forma en que deben cumplir estas últimas.

La práctica de las liquidaciones tributarias resultantes de sus

actuaciones de comprobación e investigación.

La realización de actuaciones de comprobación limitada, con-

forme a lo establecido en los artículos 136 a 140 de la Ley Gene-

ral Tributaria.

El asesoramiento e informe a órganos de la Administración pú-

blica.

La realización de las intervenciones tributarias de carácter per-

manente o no permanente, que se regirán por lo dispuesto en su

normativa específica y, en defecto de regulación expresa, por las

normas de este capítulo.

Las demás que se establezcan en otras disposiciones o se le

encomienden por las autoridades competentes.

Artículo 56.

1. Las actuaciones inspectoras se realizarán mediante el exa-

men de documentos, libros, contabilidad principal y auxiliar, fiche-

ros, facturas, justificantes, correspondencia con trascendencia tri-

butaria , bases de datos informatizadas, programas, registros y

archivos informáticos relativos a actividades económicas, así co-

mo mediante la inspección de bienes, elementos, explotaciones y

cualquier otro antecedente o información que deba de facilitarse a

la Administración o que sea necesario para la exigencia de las

obligaciones tributarias.

2. Cuando las actuaciones inspectoras lo requieran, los funcio-

narios que desarrollen funciones de inspección de los tributos po-

drán entrar, en las condiciones que reglamentariamente se deter-

minen, en las fincas, locales de negocio y demás establecimien-

tos o lugares en que se desarrollen actividades o explotaciones

sometidas a gravamen, existan bienes sujetos a tributación, se

produzcan hechos imponibles o supuestos de hecho de las obli-

gaciones tributarias o exista alguna prueba de los mismos. Si la

persona bajo cuya custodia se encontraren los lugares menciona-
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dos en el párrafo anterior se opusiera a la entrada de los funcio-

narios de las inspección de los tributos, se precisará la autoriza-

ción escrita del señor Alcalde o persona en quien delegue. Cuan-

do en el ejercicio de las actuación es inspectoras sea necesario

entrar en el domicilio constitucionalmente protegido del obligado

tributario, se aplicará lo dispuesto en el artículo 113 de la Ley Ge-

neral Tributaria.

3. Los obligados tributarios deberán atender a la inspección y le

presentarán la debida colaboración en el desarrollo de sus funcio-

nes. El obligado tributario que hubiera sido requerido por la ins-

pección deberá personarse, por sí o por medio de representante,

en el lugar, día y hora señalados para la práctica de las actuacio-

nes, y deberá aportar o tener a disposición de la inspección la do-

cumentación y demás elementos solicitados. Excepcionalmente y

de forma motivada, la inspección podrá requerir la comparecen-

cia personal del obligado tributario cuando la naturaleza de las

actuaciones a realizar así lo exija.

4. Los funcionarios que desempeñen funciones de inspección

serán considerados agentes de la autoridad y deberán acreditar

su condición, si son requeridos para ello fuera de las oficinas pú-

blicas. Las autoridades públicas prestarán la protección y el auxi-

lio necesario a los funcionarios para el ejercicio de las funciones

de inspección.

Artículo 57.

Las actuaciones de inspección de los tributos se documenta-

rán en comunicaciones, diligencias, informes y actas.

Las actas son los documentos públicos que extiende la inspec-

ción de los tributos con el fin de recoger el resultado de las actua-

ciones inspectoras de comprobación e investigación, proponien-

do la regularización que estime procedente de la situación tributa-

ria del obligado o declarando correcta la misma.

Artículo 58.

1. Las actas extendidas por la inspección de los tributos tienen

naturaleza de documentos públicos y hacen prueba de los he-

chos que motiven su formalización, salvo que se acredite lo con-

trario.

2. Los hechos aceptados por los obligados tributarios en las ac-

tas de inspección se presumen ciertos y sólo podrán rectificarse

mediante prueba de haber incurrido en error de hecho.

Artículo 59.

A efectos de su tramitación, las actas de inspección pueden ser

con acuerdo, de conformidad o de disconformidad.

Artículo 60.

En lo que se refiere a cada una de las clases de actas se esta-

rá a lo dispuesto en los artículos 155, 156 y 157 de la Ley Gene-

ral Tributaria.

Artículo 61.

Cuando el obligado tributario o su representante se niegue a re-

cibir o suscribir el acta, ésta se tramitará como de disconformidad.

En otro caso, cuando el obligado tributario o su representante ma-

nifieste su conformidad con la propuesta de regularización que

formule la inspección de los tributos, se hará constar expresa-

mente esta circunstancia en el acta.

En todo caso la inspección se regirá por lo dispuesto en las

normas contenidas en el Capítulo IV del Título III de la Ley Gene-

ral Tributaria y en las demás que regulen la materia inspectora.

Artículo 62.

Denuncia pública.

1. La acción de denuncia pública es independiente de la obliga-

ción de colaborar con la Administración Municipal.

2. La acción de denuncia será pública y para que se produzca

derechos a favor del denunciante habrá de ser por escrito, firmar-

se, de no saber lo harán dos testigos a su ruego, y ratificarse a

presencia del Secretario de la Corporación o funcionario en quien

este delegue, y acreditando la personalidad y constituyendo un

depósito del 10 por 100 del importe de la infracción denunciado,

caso de que fuere indeterminada, se fijará por la Alcaldía, me-

diante Decreto teniendo en cuenta lo señalado en el número si-

guiente.

3. Si la comprobación de la denuncia ocasionara gastos, se cu-

brirán con el importe del depósito; si no resultare cierta, se ingre-

sará dicho importe en la Caja de la Corporación, una vez deduci-

da la cantidad necesaria para satisfacer en su caso los gastos ori-

ginados.

4. En caso de resultar cierta la denuncia y una vez realizado el

ingreso de la deuda tributaria, el denunciante tendrá derecho a la

devolución del depósito que hubiere hecho o del sobrante de ha-

berse originado gastos en la comprobación de la denuncia, para

lo cual la Administración Municipal deberá presentarse la oportu-

na cuenta.

5. El o los denunciantes no se considerarán interesado en las

actuaciones administrativas que se inicien como consecuencia de

la denuncia ni se le informará del resultado de las mismas. Tam-

poco estará legitimado para la interposición de recursos o recla-

maciones en relación con los resultados de dichas actuaciones.

Sección cuarta: Prueba y presunciones

Artículo 63.

1. En los procedimientos de aplicación de los tributos, quién

pretenda hacer valer su derecho, deberá probar los hechos nor-

malmente constitutivos del mismo.

2. Esta obligación se entiende cumplida si se designan de mo-

do concreto los elementos de prueba en poder de la Administra-

ción tributaria.

Artículo 64.

En los procedimientos tributarios serán de aplicación las nor-

mas que sobre medios y valoración de prueba se contienen en el

Código civil y en la Ley de enjuiciamiento Civil, salvo lo que se es-

tablece en los artículos siguientes.

Artículo 65.

Las declaraciones tributarias a que se refiere el artículo 48 po-

drán aceptarse como ciertas, y el administrado tendrá facultad pa-

ra rectificarlas mediante la prueba de que al hacerlas se incurrió

en error de hecho.

Artículo 66.

1. La confesión de los sujetos pasivos versará exclusivamente

sobre supuestos de hecho.

2. No será válida la confesión cuando se refiera al resultado de

aplicar las correspondientes normas legales.

Artículo 67.

1. Las presunciones establecidas por las Leyes tributarias pue-

den destruirse por la prueba en contrario, excepto en los casos en

que aquéllas expresamente lo prohíban.

2. Para que las presunciones no establecidas por la ley sean

admisibles como medio de prueba es indispensable que entre el

hecho demostrado y aquel que se trate de deducir haya un enla-

ce preciso y directo según las reglas del criterio humano.

Artículo 68.

La administración tributaria tendrá el derecho de considerar co-

mo titular de cualquier bien, derecho, empresa, servicio, actividad,

explotación o función a quien figure como tal en un Registro fis-

cal u otros de carácter público, salvo prueba en contrario.

Sección quinta: Las liquidaciones tributarias

1. Artículo 69.

1. La liquidación tributaria es el acto resolutorio mediante el
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cual el órgano competente de la Administración realiza las opera-

ciones de cuantificación necesarias y determina el importe de la

deuda tributaria o de la cantidad que, en su caso, resulte a devol-

ver o a compensar de acuerdo con la normativa tributaria. La Ad-

ministración tributaria no estará obligada a ajustar las liquidacio-

nes a los datos consignados por los obligados tributarios en las

autoliquidaciones, declaraciones, comunicaciones, solicitudes o

cualquier otro documento.

2. Las liquidaciones tributarias serán provisionales o definitivas.

3. Tendrán la consideración de definitivas:

a. Las practicadas en el procedimiento inspector previa com-

probación e investigación de la totalidad de los elementos de la

obligación tributaria, salvo lo dispuesto en el apartado 4 de este

artículo.

b. Las demás a las que la normativa tributaria otorgue tal carác-

ter.

4. En los demás casos, las liquidaciones tributarias tendrán el

carácter de provisionales. Podrán practicarse liquidaciones provi-

sionales en el procedimiento de inspección en los siguientes su-

puestos:

a. Cuando alguno de los elementos de la obligación tributaria

se determine en función de los correspondientes a otras obliga-

ciones que no hubieran sido comprobadas, que hubieran sido re-

gularizadas mediante liquidación provisional o mediante liquida-

ción definitiva que no fuera firme, o cuando existan elementos de

la obligación tributaria cuya comprobación con carácter definitivo

no hubiera sido posible durante el procedimiento, en los términos

que se establezca reglamentariamente.

b. Cuando proceda formular distintas propuestas de liquidación

en relación con una misma obligación tributaria. Se entenderá

que concurre esta circunstancia cuando el acuerdo al que se re-

fiere el artículo 155 de la Ley General Tributaria no incluya todos

los elementos de la obligación tributaria, cuando la conformidad

del obligado no se refiera a toda la propuesta de regularización,

cuando se realice una comprobación de valor y no sea el objeto

único de la regularización y en el resto de supuestos previstos re-

glamentariamente.

Artículo 70.

1. Las liquidaciones deberán ser notificadas a los obligados tri-

butarios en los términos previstos en la sección 3ª del capítulo II

del título III de la Ley General Tributaria.

2. Las liquidaciones se notificarán con expresión de:

a. La identificación del obligado tributario.

b. Los elementos determinantes de la cuantía de la deuda tribu-

taria

c. La motivación de las mismas cuando no se ajusten a los da-

tos consignados por el obligado tributario o a la aplicación o inter-

pretación de la normativa realizada por el mismo, con expresión

de los hechos y elementos esenciales que las originen así como

los fundamentos de derecho.

d. Los medios de impugnación que puedan ser ejercidos, órga-

no ante el que hayan de presentarse y plazo para su interposi-

ción.

e. El lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda

tributaria.

f. Su carácter de provisional o definitiva.

Artículo 71.

En los tributos de cobro periódico por recibo, una vez notifica-

da la liquidación correspondiente al alta en el respectivo registro,

padrón o matrícula, podrán notificarse colectivamente las sucesi-

vas liquidaciones mediante edictos que así lo adviertan.

El aumento de base imponible sobre la resultante de las decla-

raciones deberá notificarse al contribuyente con expresión con-

creta de los hechos y elementos adicionales que lo motiven, ex-

cepto cuando la modificación provenga de revalorizaciones de ca-

rácter general autorizadas por las leyes.

Sección sexta: Padrones de contribuyentes

Artículo 72.

Podrán ser objeto de padrón o matrícula los tributos en los que

por su naturaleza se produzca continuidad de hechos imponibles.

Artículo 73.

1. Una vez constituido el Padrón de contribuyentes, solo las al-

tas, bajas y alteraciones que en el mismo tengan un lugar debe-

rán ser aprobadas en virtud de acto administrativo reclamable y

notificadas en forma legal a los sujetos pasivos.

2. Los contribuyentes estarán obligados a poner en conoci-

miento de la Administración Municipal, dentro del mes natural si-

guiente a aquél en que se produzca, toda modificación sobreveni-

da que pueda originar alta, baja o alteración en el Padrón.

3. La omisión de la anterior obligación dará lugar a que el Ayun-

tamiento tenga derecho a cobrar la exacción del modo y forma

que en el Padrón consta.

Artículo 74.

1. La formación de los padrones, matrículas o registros se reali-

zarán por los servicios económicos municipales o por los de la

entidad a la que el Ayuntamiento tenga encomendada la gestión,

tomando por base:

a. Los datos obrantes en la Administración Municipal.

b. Las declaraciones de los sujetos pasivos.

c. El resultado de la investigación practicada.

2. Los padrones deberán contener además de los datos especí-

ficos que cada uno de ellos requiera, según las características de

la exacción, los siguientes extremos:

a.Nombre, apellidos, domicilio y DNI. o NIF. del sujeto pasivo.

b. Domicilio fiscal.

c. Finca, establecimiento industrial o comercial o elementos ob-

jeto de exacción.

d. Base imponible.

e. Base liquidable.

f. Tipo de gravamen.

g. Cuota tributaria.

Artículo 75.

1. Los padrones, matrículas o registros se someterán cada año

a la aprobación de la Junta de Gobierno Municipal. El período de

exposición al público será de 15 días hábiles para el examen por

parte de los interesados legítimos.

2. La exposición al público de los padrones y matrículas produ-

cirá los efectos de notificación de las liquidaciones de cuotas que

figuren consignadas para cada acto de los interesados, pudiendo

interponer contra dichos actos recurso de reposición, previo al

contencioso administrativo, en el plazo de un mes a partir del día

siguiente al de la finalización del período de exposición pública.

Los padrones de contribuyentes constituirán el documento fiscal

al que han de referirse las listas, recibos y otros documentos co-

bratorios para la percepción de la pertinente exacción.

Capítulo séptimo: Recaudacion

Sección primera: La gestión recaudatoria. Concepto y disposi-

ciones generales

Artículo 76.

La gestión recaudatoria consiste en el ejercicio de la función

administrativa conducente a la realización de los créditos y dere-

chos que constituyen el haber de esta Corporación.

Artículo 77.

La gestión recaudatoria se realizará en dos períodos:
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En período voluntario, los obligados al pago harán efectivas sus

deudas dentro de los plazos señalados en el artículo 62 de la Ley

General Tributaria.

En período ejecutivo, la recaudación se realizarán coercitiva-

mente en vía de apremio sobre el patrimonio del obligado al pago

que no haya cumplido la obligación a su cargo en período volun-

tario.

Artículo 78.

La gestión recaudatoria de los recursos tributarios y demás de

derecho público del Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba se

desarrollará bajo la dirección del Alcalde y jefatura del Tesorero,

por el servicio de Recaudación Municipal, integrado por las unida-

des de Recaudación, siendo ejercida la fiscalización del servicio

por el Interventor.

Artículo 79.

1. Corresponde al Alcalde, en calidad de órgano director de la

gestión recaudatoria, y sin perjuicio de las delegaciones que pue-

da efectuar al amparo de lo dispuesto en el artículo 43 del Real

Decreto 2.568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba

el Reglamento de organización, funcionamiento y régimen jurídi-

co de las Entidades Locales, el ejercicio de las siguientes funcio-

nes:

a. Acordar de Oficio las compensaciones de deudas y resolver

las instadas por los interesados.

b. Resolver de solicitudes relativas al aplazamiento y fracciona-

miento de deudas.

c. Dictar los acuerdos de derivación de responsabilidad.

d. Promover ante Jueces y Tribunales los conflictos que proce-

dan, con arreglo a lo previsto en la legislación sobre conflictos ju-

risdiccionales, cuando entren éstos a conocer de los procedimien-

tos de apremio sin estar agotada la vía administrativa.

e. Ejercitar las acciones civiles que la Ley autoriza, para obte-

ner la indemnización de los daños y perjuicios a que diere lugar la

dilación u omisión por los registradores de la práctica de los

asientos y expedición de certificaciones que les encomienda el

Reglamento General de Recaudación.

f. Solicitar del Juez de Instrucción autorización para la entrada

en el domicilio donde se encuentren los bienes del deudor.

g. Autorizar la enajenación de los bienes embargados por los

procedimientos de concurso o adjudicación directa por razones

justificadas de urgencia, perecidad de los bienes o imposibilidad o

inconveniencia de la promoción de concurrencia para su enajena-

ción.

h. Presidir la Mesa de subasta para la enajenación de bienes

embargados, pudiendo designar sustituto.

i. Acordar la adjudicación al Ayuntamiento de los bienes inmue-

bles embargados y no rematados en subasta, así como, en el

mismo caso, de los muebles cuya adjudicación pueda interesar al

Ayuntamiento.

j. Solicitar de las autoridades competentes la protección y auxi-

lio necesario para la ejercicio de la función recaudatoria, excepto

en caso de peligro inmediato para las personas, valores o fondos,

supuesto en el cual la solicitud podrá ser realizada por el Jefe del

Servicio o de la Unidad.

k. Resolver las reclamaciones sobre tercerías de dominio y de

mejor derecho que, con referencia a los bienes embargados al

deudor, se interpongan ante el Ayuntamiento.

l. Declarar la prescripción de los derechos de la Hacienda Muni-

cipal y el fallido provisional de los deudores cuya insolvencia re-

sulte del expediente seguido en el procedimiento de apremio, in-

cluso cuando se siga el procedimiento de baja por referencia, así

como la rehabilitación de sus deudas en caso de insolvencia so-

brevenida.

m. Todas las demás atribuidas en el Reglamento General de

Recaudación al Director General de Recaudación o al Delegado

de Hacienda.

Se entenderán ejercitadas por delegación del Pleno las funcio-

nes al Alcalde en las letras d), e) e i) del precedente apartado pri-

mero.

Artículo 80.

1. Corresponde al Tesorero la Jefatura del Servicio de Recau-

dación Municipal, en cuya virtud tiene atribuidas las siguientes

funciones:

a. Impulsar y dirigir los procedimientos recaudatorios, propo-

niendo las medidas necesarias para que la recaudación se reali-

ce dentro de los términos señalados.

b. Dictar la providencia de apremio en los expedientes adminis-

trativos de este carácter.

c. Autorizar la subasta de los bienes embargados y la adjudica-

ción directa de los no rematados en la misma.

d. Declarar la finalización del expediente de apremio tras la rea-

lización de las actuaciones ejecutivas sobre el patrimonio del deu-

dor por la parte solventada de la deuda.

e. Todas las atribuidas por el Reglamento General de Recauda-

ción a los Jefes de Dependencia y de Unidad y las no reservadas

en el mismo a órgano concreto, siempre que, en ambos casos, no

se atribuyan a órgano distinto por esta Ordenanza.

2. El Tesorero podrá delegar en los Jefes de las Unidades de

Recaudación Municipal o en funcionarios adscritos al Servicio de

Recaudación las atribuciones encomendadas por el Reglamento

General de Recaudación a los funcionarios de igual categoría en

la Administración Tributaria del Estado y las no señaladas en la

misma norma a órgano concreto.

Artículo 81.

Corresponde al Interventor la expedición de los títulos acredita-

tivos del descubierto ante la Hacienda Municipal y todas las fun-

ciones que por el Reglamento General de Recaudación se atribu-

yan a la intervención delegada de Hacienda.

Sección segunda: Clasificación de la deuda tributaria

Artículo 82.

Las deudas tributarias resultantes de liquidaciones practicadas

por la Administración Municipal se clasificarán a efectos de su re-

caudación en:

1. Notificadas: En ellas es indispensable el requisito de la notifi-

cación para que el sujeto pasivo tenga conocimiento de la deuda

tributaria, sin la notificación en forma legal, la deuda no será exigi-

ble.

2. Sin notificación: Son aquellas que por derivar directamente

de Padrones de contribuyentes ya conocidos por los sujetos pasi-

vos, no se precisa su notificación expresa individual, aunque la

deuda tributaria varíe periódicamente por aplicación de recargos

o aumentos de tipo previamente determinados en la respectiva

Ordenanza.

3. Autoliquidaciones: Son aquéllas en las que el sujeto pasivo,

por medio de efectos timbrados o a través de declaraciones-liqui-

daciones, procede al pago simultáneo de la deuda tributaria.

Sección tercera: Recaudación en período voluntario

Artículo 83.

Las deudas a favor de la Administración Municipal se ingresa-

rán en la Caja de la misma cuando no esté expresamente previs-

to en la ordenanza particular de cada tributo que el ingreso pue-

da o deba efectuarse en las Cajas habilitadas en las distintas enti-

dades financieras.

Artículo 84.
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1. Los obligados al pago harán efectivas sus deudas en perío-

do voluntario, dentro de los plazos fijados en el Reglamento Ge-

neral de Recaudación, aprobado por Real Decreto 939/2005, de

29 de julio.

2. Las deudas no satisfechas en período voluntario se harán

efectivas en vía de apremio, salvo que se hubiese concedido

aplazamiento de pago.

3. Los ingresos realizados fuera de plazo, sin requerimiento

previo, comportarán así mismo el abono de los intereses de de-

mora que señala el art. 14.b), sin perjuicio de las sanciones que

pudieran ser exigibles por las infracciones cometidas.

Artículo 85.

1. Liquidada que sea la deuda tributaria, la Administración Mu-

nicipal podrá, discrecionalmente, aplazar o fraccionar el pago de

la misma, previa petición de los obligados.

2. Las cantidades cuyo pago se aplace devengarán, en todos

los casos, por demora, el interés legal del dinero, aumentado en

un 25 por 100 a menos que la ley del Presupuesto Estatal dispon-

ga otra cosa.

3. Estos fraccionamientos o aplazamientos de pago no supera-

rán en ningún caso dos años.

Artículo 86.

1. El Alcalde Presidente, o persona en quien delegue, es com-

petente para autorizar aplazamiento del pago de las deudas tribu-

tarias, cualesquiera que sea su naturaleza y situación, en aque-

llos casos, en que concurran circunstancias excepcionales o razo-

nes de interés público que discrecionalmente apreciará.

2. Sólo podrán pedir aplazamiento los obligados al pago cuan-

do la situación de su tesorería, discrecionalmente apreciada por

la Administración, les impida efectuar el pago dentro del plazo de

ingreso voluntario.

3. Las peticiones de aplazamiento se presentarán dentro del

plazo para ingreso voluntario o para presentación de las corres-

pondientes declaraciones-liquidaciones. La Administración Muni-

cipal advertirá por escrito al presentador.

4. Atendiendo al importe del principal de la deuda la temporali-

dad de los aplazamientos o fraccionamientos podrá ser la siguien-

te:

Las deudas cuyo importe no supere los 3.000 €, podrán apla-

zarse o fraccionarse como máximo en 18 meses.

El pago de las deudas cuyo importe esté comprendido entre

más de 3.000 y 5.000 €, podrá ser aplazado o fraccionado hasta

24 meses.

Cuando el importe de la deuda supere 5.000 €, podrá ser apla-

zado o fraccionado hasta un máximo de treinta meses.

5. El fraccionamiento de la deuda no podrá dar lugar a cuotas

mensuales inferiores a 20 € más los intereses correspondientes.

6. En el supuesto de que se hubiere incumplido el pago del

aplazamiento o fraccionamiento de la deuda podrá concederse un

nuevo aplazamiento o fraccionamiento a solicitud del obligado al

pago, previo ingreso de los importes vencidos y no atendidos.

7. La petición de aplazamiento contendrá, necesariamente, los

siguientes datos:

a. Nombre y apellidos, razón social o denominación y domicilio

del solicitante.

b. Deuda tributaria cuyo aplazamiento se solicita, indicando su

importe, fecha de iniciación del plazo de ingreso voluntario y refe-

rencia contable.

c. Su absoluta conformidad con la misma.

d. Aplazamiento o fraccionamiento que se solicita.

e. Motivo de la petición que se deduce.

f. Garantía que se ofrece en su caso.

8. El solicitante podrá acompañar a su instancia los documen-

tos o justificantes que estime oportunos en apoyo de su petición.

Artículo 87.

El pago de las deudas tributarias habrá de realizarse en mone-

da de curso legal.

Artículo 88.

1. El pago de las deudas tributarias que deba realizarse en

efectivo se hará por alguno de los medios siguientes:

a. Mediante ingreso directo o transferencia en las cuentas

abiertas al efecto a favor de este Ayuntamiento.

b. Su ingreso en efectivo en las dependencias municipales

cuando así sea designado expresamente por la Recaudación Mu-

nicipal.

c. Giro postal o telegráfico.

d. Talón conformado de cuenta corriente bancaria o Caja de

ahorros.

e. Cheque bancario.

2. En cuanto a la forma requisitos, efectos extintivos de la deu-

da, entrega de carta de pago y demás, se estará a lo prevenido

en el Reglamento General de Recaudación de la hacienda Públi-

ca y en su Instrucción.

3. No obstante lo prevenido anteriormente, cuando se trate de

deudas tributarias de vencimiento periódico, de las que no exigie-

ron notificación expresa podrá acordarse la domiciliación banca-

ria o en Caja de Ahorros de dichas deudas, de modo que el Ban-

co actúe como administrador del sujeto pasivo pagando las deu-

das que éste le haya autorizado; tal domiciliación no necesita de

más requisito que el previo aviso escrito a la Tesorería municipal

y al Banco o Caja de Ahorros de que se trate de los conceptos

contributivos a que se afecte dicha domiciliación.

Sección cuarta. Recaudación en período ejecutivo

Artículo 89.

1. El procedimiento de apremio será exclusivamente adminis-

trativo, siendo privativa de la Administración Municipal la compe-

tencia para entender del mismo y resolver todas sus incidencias,

sin que los Tribunales de cualquier grado y jurisdicción puedan

admitir demanda o pretensión alguna en esta materia, a menos

que se justifique que se ha agotado la vía administrativa o que es-

te Ayuntamiento decline el conocimiento del asunto en favor de la

jurisdicción ordinaria.

2. El procedimiento se inicia e impulsa de oficio en todos sus

trámites.

3. Tal procedimiento se seguirá con sujeción a las disposicio-

nes contenidas en esta Ordenanza, para lo no previsto en la mis-

ma se estará a lo que disponga el Reglamento General de Re-

caudación del Estado, su instrucción y disposiciones complemen-

tarias.

Artículo 90.

1. Tendrán el carácter de títulos acreditativos de crédito, a efec-

tos de despachar la ejecución por vía de apremio administrativo:

a. Las relaciones certificadas de deudores por valores en reci-

bo.

b. Las certificaciones de descubierto.

c. Las dos anteriores serán expedidas por el Interventor de la

Corporación.

2. Estos títulos tendrán la misma fuerza ejecutiva que la sen-

tencia judicial para proceder contra los bienes y derechos de los

deudores.

Artículo 91.

1. La providencia de apremio es el acto del Tesorero Municipal

que despacha la ejecución contra el patrimonio del deudor en vir-

tud de uno de los títulos que precisa el artículo anterior.

Lunes, 22 de Julio de 2013Nº 138  p.4507

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



2. La citada providencia ordenará la ejecución forzosa sobre los

bienes y derechos del deudor, fijando el recargo que correspon-

da exigir sobre el importe de la deuda.

3. La providencia de apremio sólo podrá ser impugnada por:

a. Pago.

b. Prescripción.

c. Aplazamiento o fraccionamiento de la deuda.

d. Falta de notificación reglamentaria de la liquidación.

e. Defecto formal en el título expedido para la ejecución.

Artículo 92.

1. La interposición de cualquier recurso o reclamación no pro-

ducirá la suspensión del procedimiento de apremio, a menos que

se garantice el pago de los débitos perseguidos o se consigne su

importe, en ambos casos, a disposición de la Alcaldía, en la Caja

Municipal o en la General de Depósitos.

2. La garantía a prestar será por aval solidario de Banco o Ca-

ja de Ahorros, por tiempo indefinido y por cantidad que cubra el

importe de la deuda inicial certificada de apremio más un 25% de

ésta para cubrir el recargo de apremio, intereses de demora y

costas del procedimiento.

3. Podrá suspenderse el procedimiento de apremio sin necesi-

dad de prestar garantía o efectuar consignación, cuando la admi-

nistración aprecie que ha existido en perjuicio del contribuyente

que lo instare, error material, aritmético o de hecho en la determi-

nación de la deuda que se le exige.

Artículo 93.

No se iniciará el período ejecutivo para deudas inferiores a 6

euros.

El inicio del período ejecutivo determinará la exigencia de los

intereses de demora y de los recargos del período ejecutivo en

los términos de los artículos 26 y 28 de la Ley General Tributaria

y, en su caso, de las costas del procedimiento de apremio.

Estos recargos son:

a. Recargo del período ejecutivo, 5% cuando la deuda tributa-

ria no ingresada se satisfaga antes de que haya sido notificada al

deudor la providencia de apremio.

b. Recargo de apremio reducido, 10% cuando la deuda tributa-

ria no ingresada se satisfaga en los plazos legalmente previstos

para el ingreso en este periodo.

c. Recargo de apremio ordinario, 20% cuando la deuda tributa-

ria no ingresada se satisfaga después de haber expirado los pla-

zos legalmente previstos para el ingreso en este período.

Artículo 94.

El procedimiento de apremio se inicia cuando, vencidos los pla-

zos de ingreso no se hubiese satisfecho la deuda y se expida, en

consecuencia, el título que lleva aparejada ejecución.

Artículo 95.

1. El procedimiento de apremio termina:

a. Con el pago.

b. Con el acuerdo del Pleno sobre insolvencia total o parcial.

c. Con el acuerdo del Pleno de haber quedado extinguido el dé-

bito por cualquier otra causa legal.

2. En los casos en que se haya declarado el crédito incobrable,

el procedimiento de apremio se reanudará, dentro del plazo de

prescripción, cuando se tenga conocimiento de la solvencia de al-

gún obligado al pago.

Capítulo octavo: Revision y recursos

Sección primera: Revisión

Artículo 96.

Anulación de actos por nulidad de pleno derecho y revocación

de los actos de aplicación de los tributos y de imposición de san-

ciones.

1. Corresponderá al Pleno de la Corporación la declaración de

nulidad de pleno derecho y la revisión de los actos dictados en

vía de gestión tributaria, en los casos y de acuerdo con el proce-

dimiento establecido en el artículo 217 de la Ley General Tributa-

ria.

2. En los demás casos no se podrán anular los actos propios

declarativos de derechos, y su revisión requerirá la previa decla-

ración de lesividad para el interés público y su impugnación en

vía contencioso-administrativa, con arreglo a la ley de dicha juris-

dicción.

3. No serán, en ningún caso, revisables los actos administrati-

vos confirmados por sentencia judicial firme.

4. La Administración tributaria podrá revocar sus actos en be-

neficio de los interesados cuando se estime que infringen mani-

fiestamente la Ley, cuando circunstancias sobrevenidas que afec-

ten a una situación jurídica particular pongan de manifiesto la im-

procedencia del acto dictado, o cuando en la tramitación del pro-

cedimiento se haya producido indefensión a los interesados. La

revocación no podrá constituir, en ningún caso, dispensa o exen-

ción no permitida por las normas tributarias, ni ser contraria al

principio de igualdad, al interés público o al ordenamiento jurídico.

5. La revocación sólo será posible mientras no haya transcurri-

do el plazo de prescripción.

6. El procedimiento de revocación se iniciará siempre de oficio

y será competente para declararla. En el expediente se dará au-

diencia a los interesados y deberá incluirse un informe del órga-

no con funciones de asesoramiento jurídico sobre la procedencia

de la revocación del acto.

7. El plazo máximo para notificar resolución expresa será de

seis meses desde la notificación del acuerdo de iniciación del pro-

cedimiento. Transcurrido el plazo establecido en el párrafo ante-

rior sin que se hubiera notificado resolución expresa, se produci-

rá la caducidad del procedimiento.

8. Las resoluciones que se dicten en este procedimiento pon-

drán fin a la vía administrativa.

Artículo 97.

La Administración Municipal rectificará de oficio o a instancia

del interesado, en cualquier momento, los errores materiales o de

hecho y aritméticos y por duplicidad de pago, siempre que no hu-

bieran transcurrido cinco años desde que se dictó el acto o se

realizó el ingreso.

Sección segunda: Recursos

Artículo 98.

1. Contra los actos sobre aplicación de los tributos locales po-

drá formularse, ante el mismo órgano que los dictó el correspon-

diente Recurso de Reposición, previo al Contencioso-Administra-

tivo.

2. El Recurso de Reposición será potestativo y se interpondrá

ante el órgano municipal que en vía de gestión dictó el acto recu-

rrido, el cual será competente para resolverlo.

3. El Recurso de Reposición deberá interponerse por escrito

consignando en su suplico cual es el acto concreto que se recu-

rre, caso de hacerlo una persona en nombre de otra deberá acre-

ditar su representación en virtud de poder conforme señala la Ley

de Procedimiento Administrativo.

4. La Reposición somete a conocimiento del órgano competen-

te, para su resolución, todas las cuestiones que ofrezca el expe-

diente hayan sido o no planteadas en el recurso.

5. Se entenderá tácitamente desestimada a efectos de ulterior

recurso cuando, en el plazo de un mes no se haya practicado no-

tificación expresa de la resolución recaída.

Artículo 99.
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El Recurso de Reposición interrumpe los plazos para el ejerci-

cio de otros recursos, que volverán a contarse inicialmente a par-

tir del día que se entienda tácitamente desestimado o, en su ca-

so, desde la fecha en que se hubiere practicado la notificación ex-

presa de la resolución recaída.

Artículo 100.

Contra la resolución de un Recurso de Reposición no puede in-

terponerse de nuevo este recurso.

Artículo 101.

La interposición del recurso no suspenderá la ejecución del ac-

to administrativo recurrido.

El administrado podrá solicitar tal suspensión y el Ayuntamien-

to acordarla según las circunstancias que concurras y el daño que

pudiera producirse al administrado y a la Administración Munici-

pal debiendo siempre existir un aval o garantía de la cantidad

aplazada.

Artículo 102.

1. Los sujetos pasivos o responsables y sus herederos o cau-

sahabientes tendrán derecho a la devolución de los ingresos que

indebidamente hubieran realizado con ocasión del pago de deu-

das tributarias aplicándose a tales devoluciones el interés legal

del dinero.

2. Los expedientes de ejecución de la devolución se iniciarán a

petición de los interesados, los que deberán unir inexcusablemen-

te a su escrito el original del recibo o Mandamiento que acredite

el pago cuya devolución se solicita.

3. Tales peticiones serán informadas por el Secretario e Inter-

ventor de la Corporación.

4. Será Órgano competente para aprobar tal expediente y orde-

nar la devolución el Alcalde o Pleno, según su cuantía, en la for-

ma que se determine en las Bases de Ejecución del Presupuesto

Municipal.

Capítulo noveno: Responsabilidades

Artículo 103.

La Administración Municipal, responderá de los daños y perjui-

cios que se irroguen a los bienes y derechos de los particulares,

como consecuencia del funcionamiento normal o anormal de los

servicios públicos, en los términos que se recogen el los artículos

139 y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-

men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimien-

to Administrativo Común.

Artículo 104.

1. Toda persona natural o jurídica que por acción u omisión

cause daño en los bienes, obras o instalaciones municipales, es-

tará obligada a reparar el daño causado.

2. Las indemnizaciones de los daños y perjuicios originados se-

rán en todo caso, independientes de los derechos liquidables por

los aprovechamientos realizados, con arreglo a su respectiva Or-

denanza, cuando dichos aprovechamientos fueran la causa de los

daños originados.

3. En todas las obras de nueva planta y en las de reparación,

cuya ejecución afecte al pavimento o instalaciones públicas, será

obligatorio, por parte del promotor, la constitución de una fianza,

cuya cuantía será fijada, en todo caso, por la Junta de Gobierno,

y cuya devolución se hará efectiva a instancia de parte, una vez

que por la Oficina Técnica de Obras se compruebe que todos los

elementos afectados hayan sido restituidos a su primitivo estado.

4. Las obras de reparación se realizarán por el Ayuntamiento a

costa del interesado, o bien directamente por éste bajo la vigilan-

cia de la inspección municipal.

5. Si se tratara de daños irreparables el Ayuntamiento será in-

demnizado, previa tasación de tales daños. Si el particular no

aceptara dicha tasación, se irá a un expediente contradictorio y si

tampoco hubiere acuerdo, se estará a lo que resuelva los Tribu-

nales de Justicia.

6. Los Ayuntamientos no podrán conceder exención total o par-

cial de las indemnizaciones o reintegros a que se refiere este artí-

culo.

Disposición Final

La presente Ordenanza Fiscal General comenzará a aplicarse

a partir del día siguiente al de su publicación definitiva en el Bole-

tín Oficial de la Provincia de Córdoba, permaneciendo en vigor

hasta su modificación o derogación expresa”.

Villanueva de Córdoba, 4 de julio de 2013.- El Alcalde, Fdo.

Francisco Javier Arenas Vacas.

Núm. 6.014/2013

El Pleno del Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba, en se-

sión ordinaria celebrada el día 4 de julio de 2013, acordó la apro-

bación inicial del expediente de modificación de créditos nº

8/2013, en la modalidad de transferencia de créditos entre aplica-

ciones de gastos de distinto grupo de función.

Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169.1 por remi-

sión del 179.4 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que

se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Ha-

ciendas Locales, se somete el expediente a información pública

por el plazo de quince días a contar desde el día siguiente de la

inserción de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, pa-

ra que los interesados puedan examinar el expediente y presen-

tar las reclamaciones que estimen oportunas.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alega-

ciones, se considerará aprobado definitivamente dicho Acuerdo.

En Villanueva de Córdoba, a 5 de julio de 2013.- El Alcalde-

Presidente, Fdo. Francisco Javier Arenas Vacas.

Núm. 6.015/2013

No habiéndose formulado reclamación alguna contra el expe-

diente de modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la

tasa por ocupación de la vía pública con puestos, barracas, case-

tas de venta, espectáculos, atracciones o recreo situados en te-

rreno de uso público local, así como industrias callejeras y ambu-

lantes y rodaje cinematográfico, aprobada por este Ayuntamiento,

con carácter provisional, en sesión plenaria celebrada el 2 de ma-

yo de 2013, cuyo acuerdo fue publicado en el Boletín Oficial de la

Provincia, número 100, de fecha 28 de mayo de 2013, se entien-

de definitivamente adoptado el acuerdo, conforme al artículo 17

del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Loca-

les, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de mar-

zo, pudiéndose interponer contra el mismo Recurso Contencioso-

Administrativo, a partir de la publicación de este anuncio en el

BOP, en las formas y plazos que establecen las normas regulado-

ras de dicha jurisdicción.

Seguidamente se procede a la publicación íntegra de la citada

ordenanza:

“TASA POR OCUPACIÓN DE LA VÍA PÚBLICA CON PUES-

TOS, BARRACAS, CASETAS DE VENTA, ESPECTÁCULOS,

ATRACCIONES O RECREO SITUADOS EN TERRENOS DE

USO PÚBLICO LOCAL, ASÍ COMO INDUSTRIAS CALLEJERAS

Y AMBULANTES Y RODAJE CINEMATOGRÁFICO

FUNDAMENTO Y REGIMEN

Artículo 1
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Este Ayuntamiento conforme a lo autorizado por el artículo 106

de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régi-

men Local y de acuerdo con lo previsto en el artículo 20.3.n) del

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, que aprueba el

Texto Refundido de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, reguladora

de las Haciendas Locales, establece la Tasa por ocupación de la

vía pública con puestos, barracas, casetas de venta, espectácu-

los, atracciones o recreo situados en terrenos de uso público lo-

cal, así como industrias callejeras y ambulantes y rodaje cinema-

tográfico, que se regulará por la presente Ordenanza, redactada

conforme a lo dispuesto en el artículo 16 del citado Real Decreto

Legislativo.

HECHO IMPONIBLE

Artículo 2

Constituye el hecho imponible de este tributo la ocupación de

terrenos de uso público municipal con instalaciones de carácter

no fijo, para el ejercicio de actividades de venta de cualquier cla-

se, y con aquéllas destinadas a espectáculos o recreos y rodaje

cinematográfico, así como el ejercicio de industrias callejeras y

ambulantes.

DEVENGO

Artículo 3

La obligación de contribuir nace desde el momento en que el

aprovechamiento autorizado para la instalación de puestos, es-

pectáculos, recreos en la vía pública, rodaje cinematográfico y pa-

ra el ejercicio de industrias callejeras y ambulantes se efectúe, o

desde que se realice el aprovechamiento si se hiciera sin la opor-

tuna autorización.

SUJETOS PASIVOS

Artículo 4

Serán sujetos pasivos contribuyentes, las personas físicas o ju-

rídicas, así como las entidades a que se refiere el artículo 33 de

la Ley General Tributaria, a quienes se autorice para efectuar el

aprovechamiento especial del dominio público local.

BASE IMPONIBLE Y LIQUIDABLE

Artículo 5

Se tomará como base del presente tributo, el metro cuadrado

de superficie ocupada por el puesto, instalación o actividad que

se autorice, valorado según la tarifa de esta Ordenanza, los días

naturales de ocupación, y cada mesa o silla instalada en la vía

pública por los establecimientos industriales, y el plazo por el que

se autorice la industria callejera o ambulante o el rodaje cinema-

tográfico.

CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 6

Las tarifas a aplicar serán las siguientes:

Concepto Importe

Instalación de puestos de venta ambulante, metro lineal y día 1,10 €

En los días de fiestas populares o tradicionales:

Concepto Importe

Instalación de casetas de sociedades, casinos y peñas, m² y día 0,30 €

Instalación de exposiciones con fines comerciales, m² y día 0,15 €

Instalación de casetas de Cruz Roja, partidos políticos o sindicatos, m² y día 0,15 €

Instalación de puestos en feria de Agosto, m² y día 1,50 €

Instalación de puestos en feria Virgen de Luna, m² y día 1,10 €

Instalación de atracciones de feria, m² y día 0,80 €

Utilización de módulos municipales en feria de Agosto 215,00 €

Utilización de módulos municipales en Virgen de Luna 138,00 €

Utilización de módulos municipales con otros fines 250,00 €

Cesión del escenario municipal, m² y día 6,00 €

Las cuotas exigibles por este tributo tendrán carácter irreduci-

ble, debiendo satisfacerse la tasa en el acto de la entrega de la li-

cencia al interesado, en concepto de depósito previo, sin perjui-

cio de la liquidación definitiva que proceda una vez efectuado el

aprovechamiento.

RESPONSABLES

Artículo 7

1. Serán responsables solidariamente de las obligaciones tribu-

tarias establecidas en esta Ordenanza toda persona causante o

colaboradora en la realización de una infracción tributaría.

En los supuestos de declaración consolidada, todas las socie-

dades integrantes del grupo serán responsables solidarias de las

infracciones cometidas en este régimen de tributación.

2. Los copartícipes o cotitulares de las herencias yacentes, co-

munidades de bienes y demás entidades que, carentes de perso-

nalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimo-

nio separado, susceptible de imposición, responderán solidaria-

mente y en proporción a sus respectivas participaciones de las

obligaciones tributarias de dichas entidades.

3. Serán responsables subsidiarios de las infracciones simples

y de la totalidad de la deuda tributaria en caso de infracciones

graves cometidas por las personas jurídicas, los administradores

de aquellas que no realicen los actos necesarios de su incumben-

cia, para el cumplimiento de las obligaciones tributarias infringi-

das, consintieran en el incumplimiento por quienes dependan de

ellos o adopten acuerdos que hicieran posible las infracciones.

Asimismo, tales administradores responderán subsidiariamente

de las obligaciones tributarias que estén pendientes de cumpli-

mentar por las personas jurídicas que hayan cesado en sus activi-

dades.

4. Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores o

liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en

general, cuando por negligencia o mala fe no realicen las gestio-

nes necesarias para el total cumplimiento de las obligaciones tri-

butarias devengadas con anterioridad a dichas situaciones y que

sean imputables a los respectivos sujetos pasivos.

EXENCIONES, REDUCCIONES Y DEMÁS BENEFICIOS LE-

GALMENTE APLICABLES

Artículo 8

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley

39/88 de 28 de diciembre, no se reconoce beneficio tributario al-

guno, salvo los que sean consecuencia de lo establecido en los

Tratados o Acuerdos Internacionales o los previstos en normas

con rango de Ley.

El Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades Loca-

les no estarán obligados al pago de las tasas por utilización priva-

tiva o aprovechamiento especial del dominio público por los apro-

vechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicacio-

nes que exploten directamente y por todos los que inmediatamen-

te interesen a la seguridad ciudadana o a la defensa nacional.

NORMAS DE GESTIÓN

Artículo 9

1. Las personas naturales o jurídicas interesadas en obtener

autorización para la colocación de puestos u otras instalaciones

en la vía pública presentarán en el Ayuntamiento solicitud detalla-

da de la extensión, duración y carácter del aprovechamiento, a la

que acompañarán el croquis correspondiente del lugar exacto del

emplazamiento de la instalación.

2. Los titulares de los aprovechamientos, al caducar la licencia

concedida para los mismos, deberán proceder a retirar de la vía
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pública las instalaciones y si no lo hicieran el Ayuntamiento se ha-

rá cargo de las mismas, si fueran utilizables, o adoptará las medi-

das necesarias para su utilización.

INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS

Artículo 10

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias y

sanciones, además de lo previsto en esta Ordenanza, se estará a

lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley General Tri-

butaria y demás normativa aplicable.

DISPOSICIÓN FINAL

Una vez se efectúe la publicación del texto Integro de la pre-

sente Ordenanza en el “Boletín Oficial de la Provincia” entrará en

vigor, continuando su vigencia hasta que se acuerde su modifica-

ción o derogación”.

Villanueva de Córdoba, 4 de julio de 2013.- El Alcalde, Fdo.:

Francisco Javier Arenas Vacas.

Ayuntamiento de Vélez-Málaga (Málaga)

Núm. 6.103/2013

Intentada sin efecto la notificación del Acuerdo de Inicio dicta-

do en los expedientes sancionadores que se relacionan de forma

detallada, por supuesta infracción a la normativa que se cita, y en

cumplimiento de lo prevenido en los arts. 59.4 y 61 de la Ley

30/92, de 26 de noviembre (LRJPAC), se publica el presente pa-

ra que sirva de notificación del mismo, significándoles que, en el

plazo de 15 días hábiles, contados a partir del siguiente al de la

publicación del presente, queda de manifiesto el expediente en la

Sección de Salud, Consumo y Sanciones ubicado en C/. Del Río,

9 bajo, de este Excmo. Ayuntamiento de Vélez-Málaga, pudiendo

formular las alegaciones que a su derecho convenga, con la pro-

posición y aportación de pruebas que considere oportunas, signi-

ficándole que de no efectuar alegaciones en el plazo indicado la

denuncia podrá ser considerada como propuesta de resolución,

con los efectos previstos en los arts. 18 y 19 del R.D. 1.398/93

(RPS), comunicándosele, que en virtud de lo establecido en el art.

8 del RPS, una vez iniciado el procedimiento sancionador si el in-

fractor reconoce su responsabilidad, se podrá resolver el procedi-

miento, con la imposición de la sanción que proceda.

1.- VA 066-0539-13. 2.- D. Nicoleta Preda. 3.- 11695914. 4.- C/.

Deán Padilla, 22, C.P. 14815 Priego de Córdoba (Córdoba). 5.-

Ejercer actividad de comercio ambulante en la vía pública care-

ciendo de la autorización municipal correspondiente. 6.- Art. 33.3

Ordenanza Municipal reguladora. 7.- Muy Grave. 8.- Multa de

300,51 € a 601,01 €. Decomiso 60,10 €.

CLAVES:

1. N1 expediente.

2. Persona Denunciada

3. DNI/NIE/CIF

4. Último domicilio conocido

5. Hechos denunciados

6. Norma infringida

7. Tipificación

8. Sanción/Multa

En Vélez-Málaga a 1 de julio de 2013.- El Concejal del Área de

Servicios Públicos, Salud y Consumo, Acuerdo adoptado en se-

sión celebrada en fecha 30/07/12, Fdo. Francisco Natera Sán-

chez.

Mancomunidad de Municipios Zona Noroeste Valle de
los Pedroches
El Viso (Córdoba)

Núm. 6.100/2013

De conformidad con lo establecido en el artículo 169, del Real

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba

el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Loca-

les, el Presupuesto General de esta Mancomunidad, correspon-

diente al ejercicio 2013, inicialmente aprobado por acuerdo adop-

tado por la Mancomunidad en sesión ordinaria celebrada el pasa-

do día 14 de junio de 2013, se considera definitivamente aproba-

do, al no presentarse reclamaciones durante el plazo establecido

para formularlas, con el resumen por capítulos, que a continua-

ción se detalla:

I) RESUMEN POR CAPITULOS DEL PRESUPUESTO DE

2013

INGRESOS

Capítulo Denominación Importe

A) Operaciones corrientes

1 Impuestos Directos 0,00 €

2 Impuestos Indirectos 0,00 €

3 Tasas, Precios Públicos y otros ingresos 0,00 €

B) Operaciones de capital

4 Transferencias corrientes 155.470,00 €

5 Ingresos patrimoniales 1.000,00 €

6 Enajenación de inversiones 0,00 €

7 Transferencias de capital 0,00 €

8 Activos Financieros 0,00 €

9 Pasivos Financieros 0,00 €

TOTAL ESTADO INGRESOS 156.470,00 €

GASTOS

Capítulo Denominación Importe

A) Operaciones corrientes

1 Gastos personal 91.620,00 €

2 Gastos corrientes en bienes y servicios 64.850,00 €

3 Gastos financieros 0,00 €

4 Transferencias corrientes 0,00 €

B) Operaciones de capital

6 Inversiones reales 0,00 €

7 Transferencias capital 0,00 €

8 Activos financieros 0,00 €

9 Pasivos financieros 0,00 €

TOTAL ESTADO GASTOS 156.470,00 €

Según lo dispuesto en el artículo 171 y siguientes de la antes

citada Ley, contra la aprobación definitiva del Presupuesto, podrá

interponerse directamente Recurso Contencioso-Administrativo,

en la forma y plazo que establecen las normas de dicha jurisdic-

ción.

En El Viso a 9 de julio de 2013.- El Presidente, Fdo. Juan Díaz

Caballero.
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ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

Juzgado de Instrucción Numero 1
Córdoba

Núm. 6.107/2013

Don Jorge Pérez Reina Secretario del Juzgado de Instrucción

Número 1 de Córdoba, doy fe y testimonio:

Que en el Juicio de Faltas Inmediato nº  75/2013 se ha dictado

la presente sentencia, que en su encabezamiento y parte disposi-

tiva dice:

"En Córdoba, a 17 de junio de 2013, la Ilma. Sra. Magistrada-

Juez Dª. Mª Teresa García Rollán, titular del Juzgado de Instruc-

ción Nº 1 de este Partido, después de presidir el Juicio Oral cele-

brado, en nombre de S.M. el Rey, pronuncia la siguiente

Sentencia Nº 247

En este Juzgado se han tramitado autos de Juicio de Faltas in-

mediato número 75-13, seguido por falta de hurto contra Ramón

Arévalo Sánchez.

Fallo

Que debo absolver y absuelvo a Ramón Arévalo Sánchez de la

falta o faltas por las que pudo venir acusado y no lo fue, declarán-

dose de oficio las costas causadas en esta instancia.

Líbrese certificación de esta Sentencia para unirla a los autos

de su razón.

Notifíquese a las partes, haciéndoles saber que la misma no es

firme ya que contra ella cabe recurso de apelación en el plazo de

cinco días ante la Audiencia Provincial.

Así por esta mi Sentencia, lo pronuncio, mando y firmo".

Y para que conste y sirva de Notificación de Sentencia a Ra-

món Arévalo Sánchez, actualmente paradero desconocido, y su

publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba, expi-

do la presente en Córdoba a 2 de julio de 2013.- El Secretario, fir-

ma ilegible.

Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Número 2
Peñarroya Pueblonuevo

Núm. 6.102/2013

Cédula de notificación

En los Autos de referencia se ha dictado Sentencia, cuyos par-

ticulares son los siguientes:

Doña María del Rosario Salido Rodríguez, Secretaria del Juz-

gado de Primera Instancia e Instrucción Número 2 de Peñarroya-

Pueblonuevo y su Partido, hago saber:

Que en este Juzgado se siguen Autos de procedimiento Juicio

de Faltas 159/12-AM, habiéndose dictado sentencia en fecha 3

de abril de 2013 contra Sheyla Andrea de Sousa Gaita, de la cual

podrá obtener una copia íntegra personándose en esta sede judi-

cial, sito en calle Romero Robledo, s/n de Peñarroya-Pueblonue-

vo, en horas de audiencia, siendo la presente publicación confor-

me a la instrucción 6/12 de la Secretaría General de la Adminis-

tración de Justicia relativa a la publicación de edictos en diarios y

boletines oficiales, y la protección de datos.

Y para que sirva de notificación en forma a Sheyla Andrea de

Sousa Gaita, la cual se encuentra en paradero desconocido, ha-

ciéndole saber que la misma no es firme y contra ella cabe inter-

poner Recurso de Apelación en el plazo de cinco días a interpo-

ner ante este mismo Juzgado y para ante la Ilma. Audiencia Pro-

vincial de Córdoba, contando a partir del día siguiente a la publi-

cación de la presente, libro el presente en Peñarroya a quien aba-

jo se indica, extiendo y firmo la presente en Peñarroua-Pueblo-

nuevo, a 26 de junio de 2013.- La Secretaria, firma ilegible.

Juzgado de lo Social Número 3
Córdoba

Núm. 6.104/2013

Doña Marina Meléndez-Valdés Muñoz, Secretaria Judicial del

Juzgado de lo Social Número 3 de Córdoba, hace saber:

Que en los autos de ejecución seguidos en este Juzgado bajo

el número 194/2013 a instancia de la parte actora D. José Fer-

nández Sáez contra Cafetería Avda. de América Nº 5 S.L., se han

dictado Resoluciones de fecha 19-6-13, cuyas partes dispositivas

dicen

Auto

Parte dispositiva

S.Sª. Iltma. dijo: Procédase, sin previo requerimiento de pago,

al embargo de bienes, derechos y acciones de la propiedad de la

demandada Cafetería Avda. de América Nº 5 S.L., en cantidad

suficiente a cubrir la suma de 29.940,04 € en concepto de princi-

pal, más 1.796,40€ calculados para intereses, más las costas en

los términos indicados en el FD 8º de la sentencia, debiéndose

guardar el orden establecido en la Ley de Enjuiciamiento Civil, ad-

virtiéndose al ejecutado, administrador, representante, encarga-

do o tercero, en cuyo poder se encuentren los bienes, de las obli-

gaciones y responsabilidades derivadas del depósito que le in-

cumbirán hasta que se nombre depositario.

Notifíquese la presente resolución a las partes, haciéndoles sa-

ber que contra la misma cabe Recurso de Reposición, sin perjui-

cio del derecho de la ejecutada a oponerse a lo resuelto en la for-

ma y plazo a que se refiere el fundamento cuarto de esta resolu-

ción, y sin perjuicio de su efectividad.

Así por este Auto, lo acuerdo mando y firma el Iltmo. Sr. D. An-

tonio Jesús Rodríguez Castilla, Magistrado del Juzgado de lo So-

cial Número 3 de Córdoba. Doy fe.

Decreto

Parte dispositiva

En orden a dar efectividad a las medidas concretas solicitadas

y acordadas en anterior Resolución, acuerdo: Procédase sin pre-

vio requerimiento de pago, al embargo de bienes, derechos y ac-

ciones de la propiedad de la demandada Cafetería Avda. de Amé-

rica Nº 5 S.L., debiéndose guardar el orden establecido en la Ley

de Enjuiciamiento Civil, y no pudiéndose practicar diligencia de

embargo al encontrarse la ejecutada en paradero desconocido re-

quiérase a la parte ejecutante a fin de que en el plazo de 10 días

señale bienes, derechos o acciones propiedad de la parte ejecu-

tada que puedan ser objeto de embargo.

Las cantidades indicadas en el Auto deberán ingresarlas con la

mayor brevedad en la cuentea que este Juzgado tiene abierta en

la entidad Banesto, en la cuenta de abono núm. 0030 1846 42

0005001274, concepto: 1446/0000/64/315/13.

Teniendo en cuenta el importe del principal adeudado requiéra-

se al ejecutante y a la ejecutada para que en el plazo de diez días

señale bienes, derechos o acciones propiedad de la parte ejecu-

tada que puedan ser objetos de embargo.

Y para la averiguación de los bienes de la ejecutada, consúlten-

se los medios telemáticos cuyo acceso tiene autorizado este Juz-

gado y déjese constancia en autos de su resultado.

Dése audiencia al Fondo de Garantía Salarial para que en el
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plazo de quince días inste lo que a su derecho interese.

Modo de impugnación: Podrá interponer Recurso Directo de

Revisión, sin efecto suspensivo, ante quien dicta esta resolución

mediante escrito que deberá expresar la infracción cometida a jui-

cio del recurrente, en el plazo de tres días hábiles siguientes a su

notificación (arts. 186 y 187 de la LJS y art. 551.5 L.E.C.).

Así por este Decreto, lo acuerdo, mando y firma Dª Marina Me-

léndez-Valdés Muñoz, Secretaria Judicial del Juzgado de lo So-

cial Número 3 de Córdoba. Doy fe.

Y para que sirva de notificación a la demandada Cafetería Av-

da. de América Nº 5 S.L., actualmente en paradero desconocido,

expido el presente para su publicación en el Boletín Oficial de la

Provincia, con la advertencia de que las siguientes notificaciones

se harán en estrados, salvo las que deban revestir la forma de

auto, sentencia, o se trate de emplazamientos.

En Córdoba, a 19 de junio de 2013.- La Secretaria Judicial, fir-

ma ilegible.

Núm. 6.106/2013

Doña Marina Meléndez-Valdés Muñoz, Secretaria Judicial del

Juzgado de lo Social Número 3 de Córdoba, hace saber:

Que en los autos seguidos en este Juzgado bajo el número

265/2013, a instancia de la parte actora Dª. Yolanda Pascual Re-

yes contra Golden Jaguar S.L., sobre Despidos/Ceses en gene-

ral, se ha dictado Resolución Sentencia, de fecha 8 de mayo de

2013 con fallo de tenor literal siguiente:

Estimando básicamente la demanda formulada por doña Yolan-

da Pascual Reyes contra la empresa Golden Jaguar S.L., debien-

do declarar y declarando que la extinción de la relación laboral lle-

vada a cabo con efectos del 7/1/13 tiene la consideración de un

despido improcedente, debiendo declarar y declarando a su vez

la extinción de la relación laboral con esa fecha, condenando a la

empresa demandada al abono de la indemnización, que ascien-

de a la cuantía de MIL QUINIENTOS TREINTA Y SIETE EUROS

CON TREINTA Y UN EUROS (1.537,31 €) en concepto de in-

demnización, sin que haya lugar a abono de salarios de tramita-

ción.

 Todo ello con las costas de este juicio en los términos indica-

dos en el FD 8º de esta Sentencia.

 Notifíquese esta resolución a las partes personadas, advirtién-

doles que no es firme porque contra la misma cabe interponer re-

curso de suplicación, que deberá anunciarse, ante este órgano

dentro de los cinco días siguientes a la notificación, e interponer-

se conforme a lo prescrito en los arts. 193 y 194 de la LPL, recur-

so que será resuelto por la Sala de lo Social de Sevilla del Tribu-

nal Superior de Justicia de Andalucía.

 Igualmente se advierte al recurrente que no fuera trabajador o

beneficiario de la Seguridad Social que deberá depositar la canti-

dad 300 euros en la cuenta abierta en Banesto (0030), con nº

1446 0000 65 026513, acreditándolo mediante la presentación del

justificante de ingreso en el período comprendido hasta la formali-

zación del recurso, así como, caso de haber sido condenado en

la sentencia al pago de alguna cantidad, consignar en la Cuenta

de Depósitos y Consignaciones de este Juzgado, abierta en la

entidad bancaria citada, la cantidad objeto de condena o formali-

zar aval bancario por la misma suma.

Igualmente, en la interposición del recurso, deberá aportar justi-

ficante de ingreso de la tasa judicial conforme al modelo 696 de

autoliquidación, en términos de lo previsto en la Ley 10/2012, de

20 de noviembre, por la que se regulan determinadas tasas en el

ámbito de la Administración de Justicia, RDL 3/13 que la modifica

y Orden HAP/490/2013, de 27 de marzo, por la que se modifica la

Orden HAP/2662/2012.

Y para que sirva de notificación a la demandada Golden Ja-

guar S.L., actualmente en paradero desconocido, expido el pre-

sente para su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, con

la advertencia de que las siguientes notificaciones se harán en

estrados, salvo las que deban revestir la forma de auto, senten-

cia, o se trate de emplazamientos.

En Córdoba, a 3 de julio de 2013.- La Secretaria Judicial, firma

ilegible.

OTRAS ENTIDADES

Gerencia Municipal de Urbanismo
Córdoba

Núm. 5.960/2013

El Consejo Rector de la Gerencia Municipal de Urbanismo, en

sesión celebrada el día 19 de junio de 2013, adoptó el siguiente

acuerdo:

Primero. Acordar el inicio de expediente del Proyecto de Repar-

celación del PERI “El Cruce” del PGOU de Córdoba, presentado

por la Junta de Compensación, advirtiendo al promotor que du-

rante el trámite de información pública y, en todo caso, antes de

la aprobación/ratificación, habrá de presentar un documento mo-

dificado en cumplimiento del informe del Servicio de Planeamien-

to, de cuyo contenido habrá de darse traslado como motivación

de la resolución, y de aquellas modificaciones que puedan surgir

tras el período de información pública.

Segundo. Someter el expediente a un periodo de información

pública por plazo de veinte días, mediante publicación de Edictos

en el Boletín Oficial de la Provincia, Prensa Local y tablón de

anuncios de la GMU y del Excmo. Ayuntamiento, con notificación

individual a los titulares de bienes y derechos incluidos en el ám-

bito, así como a todos los propietarios que se vean afectados en

sus bienes y derechos, si los hubiere.

Córdoba, 25 de junio de 2013.- El Gerente, Fdo. Juan Luis Mar-

tínez Sánchez.
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